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El ajuste contable por inflación: 
un “producto de exportación”

Hernán P. Casinelli

En el presente trabajo se consideran las diferentes cuestiones analizadas por el Comité de 
Interpretaciones de las NIIF con relación a la utilización conjunta de la NIC 21 y la NIC 29 en 
torno al "caso argentino".

I. Introducción

I.1. Contexto general

Como es de público conocimiento, las en-
tidades que preparan estados financieros 
de acuerdo con Normas NIIF y cuya mone-
da funcional es el peso argentino deben uti-
lizar la NIC 29 (1), dado que esa moneda, 
para propósitos contables, es —desde hace 
algún tiempo— considerada la de una eco-
nomía hiperinflacionaria.

Aclaración:

En adelante, nos referiremos a la mone-
da correspondiente a una economía hipe-
rinflacionaria en los términos de la NIC 29 
como “moneda funcional hiperinflaciona-
ria” o “moneda hiperinflacionaria”, según 
corresponda. Por otro lado, para referirnos 
a la moneda correspondiente a una eco-
nomía que no es hiperinflacionaria en los 
términos de la NIC 29 usaremos las expre-
siones “moneda funcional estable” o “mo-
neda estable”, según corresponda.

Además de los problemas prácticos re-
lacionados con la aplicación de la NIC 29 
que afectaron a las entidades cuya moneda 
funcional es el peso argentino, existen otras 
cuestiones de aplicación en particular rela-
cionadas con el uso de esa norma que con-
citaron el interés de entidades:

 (1) NIC 29 Información Financiera en Economías Hi-
perinflacionarias.

a) cuyos estados financieros se preparan 
utilizando una moneda de presentación es-
table; y

b) que, cumpliendo con la condición in-
dicada en a), deben incluir en sus estados 
financieros, al menos, una entidad que es 
un negocio en el extranjero, tal como está 
definido en la NIC 21 (2) (3), cuya moneda 
funcional es el peso argentino.

En particular, hubo tres cuestiones es-
pecíficas que fueron evaluadas por el IFRS 
Interpretations Committee (“el Comité”) so-
bre la interacción de la NIC 21 y la NIC 29 
que dieron lugar a tres “decisiones de agen-
da”, en marzo de 2020 (4):

a) Presentación de las cifras comparativas 
(en los estados financieros de una entidad 
que informa que utiliza una moneda de 
presentación estable) cuando la moneda 
funcional de una inversión en el extranjero 
pasa a ser una moneda hiperinflacionaria.

b) Tratamiento de las diferencias de cam-
bio reconocidas inicialmente en el otro re-
sultado integral (ORI) y acumuladas en el 

 (2) NIC 21 Efectos de las Variaciones en las Tasas de 
Cambio de la Moneda Extranjera.

 (3) "Negocio en el extranjero es toda entidad subsidia-
ria, asociada, acuerdo conjunto o sucursal de la entidad 
que informa, cuyas actividades están basadas o se llevan 
a cabo en un país o moneda distintos a los de la entidad 
que informa". [NIC 21, párr. 8º].

  (4) Se pueden obtener estas "decisiones de agenda" 
(en inglés) por medio del siguiente acceso: https://www.
ifrs.org/supporting-implementation/supporting-mate-
rials-by-ifrs-standard/ias-21/#agenda.
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El ajuste contable por inflación: un “producto de exportación”

patrimonio de la entidad que informa, que habían sido puestas en evidencia al convertir 
a un negocio en el extranjero antes de que su moneda funcional pase a ser una moneda 
hiperinflacionaria.

c) Presentación de las diferencias de cambio puestas en evidencia al convertir a un ne-
gocio en el extranjero a partir de que su moneda funcional pasa a ser considerada una 
moneda hiperinflacionaria.

En el presente trabajo revisaremos diferentes cuestiones analizadas por el Comité con 
relación a la utilización conjunta de la NIC 21 y la NIC 29 en torno al “caso argentino”.

I.2. Ejemplo base

Para poder ilustrar las cuestiones bajo análisis nos valdremos de un “ejemplo base”, que 
usaremos a lo largo de todo este trabajo.

Información

Una entidad que informa utiliza como moneda de presentación de sus estados financie-
ros consolidados al dólar estadounidense (USD).

La entidad que informa controla a un negocio en el extranjero, cuya moneda funcional 
es el peso argentino (ARS).

La información incluida en los estados financieros de la entidad que informa proceden-
te de la citada inversión en el extranjero, para los períodos finalizados el 31 de diciembre 
de 2017 y de 2016, respectivamente, fue la siguiente:

A: información de la subsidiaria cuya moneda funcional es el peso, antes de que su moneda 
funcional sea considerada una moneda hiperinflacionaria (cifras expresadas en moneda 
de presentación y en moneda funcional).
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Expresada en USD Expresada en ARS (1)

31-dic 31-dic 31-dic 31-dic

2017 2016 2017 2016

Activos netos 89 84 (2) 1.600 1.350

Capital 67 67 (4) 600 600

Diferencias de cambio (54) (43) (5)

31-dic 31-dic 31-dic 31-dic

2017 2016 2017 2016

Ganancias acumuladas 61 36 (6) 750 400

Resultado del ejercicio 15 24 (3) 250 350

Total 89 84 1.600 1.350

(1)  Son cifras en pesos argentinos que no han sido reexpresadas para reconocer los efectos de la inflación.

(2)  Las cifras se convirtieron a la moneda de presentación utilizando la tasa de cambio al cierre de cada período.

(3)  Las cifras se convirtieron a la moneda de presentacion utilizando la tasa de cambio al cierre de cada periodo (5).

(4)  Las cifras se convirtieron a la moneda de presentación utilizando la tasa de cambio del momento en que se 
realizó la inversión (tasa de cambio histórica).

(5)  Proceden de: - La conversión de los gastos e ingresos a las tasas de cambio de las fechas de las transacciones o 
promedio, y la de los activos y pasivos a la tasa de cambio de cierre. - La conversión del activo neto inicial a una tasa de 
cambio de cierre que sea diferente de la tasa utilizada en el cierre anterior.

(6)  Por la acumulación de resultados de los distintos períodos convertidos a la moneda de presentación de acuerdo 
con lo indicado en (3).

Las tasas de cambio relevantes son las siguientes:

a) 31/12/2014 (fecha del aporte inicial): 9 ARS = 1 USD

b) 31/12/2015: 13 ARS = 1 USD

c) 31/12/2016: 16 ARS = 1 USD

d) 31/12/2017: 18 ARS = 1 USD

e) Promedio 2016: 15 ARS = 1 USD

f) Promedio 2017: 17 ARS = 1 USD

(5) Si bien la NIC 21 en su párrafo 39 requiere que los ingresos y gastos se conviertan a las tasas de cambio de la 
fecha de las transacciones, en el párrafo 40 de la misma norma se reconoce que “con frecuencia se utiliza por razones 
prácticas un tipo aproximado, representativo de los cambios existentes en las fechas de las transacciones, puede ser 
la tasa de cambio promedio del periodo, para la conversión de las partidas de ingresos y gastos”. Cuando las tasas de 
cambio varían de forma significativa, resultará inadecuado el uso de la tasa promedio del periodo.
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B: información de la subsidiaria después de que su moneda funcional pasó a ser conside-
rada una moneda hiperinflacionaria (cifras expresadas en moneda funcional).

A partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018, la subsidiaria cuya moneda 
funcional es el peso argentino debió comenzar a reexpresar la información de acuerdo 
con la NIC 29.

A continuación, se presentan las cifras extraídas de los estados financieros de esa enti-
dad, correspondientes al 31 de diciembre de 2018 y 2017, respectivamente, reexpresadas 
de conformidad con la NIC 29, en poder adquisitivo de diciembre de 2018:

Expresada en ARS (1)

31-dic 31-dic 31-dic

2018 2017 2016

Activos netos (monetarios) 1.250 1.477 1.382

Activos netos (no monetarios) 1.488 1.488 1.488

Activos netos (totales) 2.738 2.965 2.870

Capital 1.488 1.488 1.488

Diferencia de cambio

Ganancias acumuladas 1.476 1.382 1.382

Resultado del ejercicio (226) 95

Total 2.738 2.965 2.870

(1)  Son cifras en pesos argentinos que han sido reexpresadas para reconocer los efectos de la inflación (están en 
poder adquisitivo de diciembre de 2018). Para la reexpresión se han utilizado los índices establecidos la Resolución 
(JG) FACPCE 539/18.

II. Presentación de las cifras comparativas cuando la moneda funcional de una in-
versión en el extranjero pasa a ser una moneda hiperinflacionaria

II.1. Contexto general

Una de las consultas que recibió el Comité se refería a si, en situaciones particulares, 
una entidad que informa que utiliza una moneda de presentación estable debe modificar 
las cifras comparativas presentadas en sus estados financieros (anuales o intermedios) 
cuando tiene una inversión en un negocio en el extranjero cuya moneda funcional pasa a 
ser considerada hiperinflacionaria.

II.2. Primera cuestión práctica por resolver: ¿cómo se convierten las cifras al 31 de diciem-
bre de 2018?

El párr. 42 de la NIC 21 establece lo siguiente (se agregó la bastardilla):

“Los resultados y la situación financiera de una entidad, cuya moneda funcional es la co-
rrespondiente a una economía hiperinflacionaria, serán convertidos a la moneda de pre-
sentación, en caso de que esta fuese diferente, utilizando los siguientes procedimientos:
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“a) todos los importes (...) se convertirán a la tasa de cambio de cierre correspondiente a 
la fecha de cierre del estado de situación financiera más reciente (...)”.

Continuación del ejemplo base

Para propósitos de nuestro ejemplo, hemos definido a esa tasa en 40 ARS = 1 USD.

Continuando con nuestro ejemplo base, la información al 31 de diciembre de 2018 que 
la entidad que informa incluirá en sus estados financieros procedente de su subsidiaria 
con moneda funcional peso argentino será la siguiente:

31-dic Tasa de 31-dic

2018 cambio 2018

ARS  (1) ARS / USD USD

A B C = A / B

Activos netos (monetarios) 1.250 40 31

Activos netos (no monetarios) 1.488 40 37

Activos netos (totales) 2.738 68

Resultado del ejercicio (226) 40 (6)

(1) Son cifras expresadas en pesos correspondiente al poder adquisitivo de diciembre de 2018.

II.3. Segunda cuestión práctica por resolver: ¿qué cifras comparativas presentará la en-
tidad, en sus estados financieros al 31 de diciembre de 2018, procedentes del negocio en el 
extranjero que tiene moneda funcional peso?

Continuando con la lectura del párr. 42 de la NIC 21, encontramos el siguiente requeri-
miento (se agregó el destacado):

“(...), excepto cuando

“b) los importes sean convertidos a la moneda de una economía no hiperinflacionaria, 
en cuyo caso las cifras comparativas serán las que fueron presentadas como importes co-
rrientes del año en cuestión, dentro de los estados financieros del periodo precedente (es 
decir, estos importes no se ajustarán por las variaciones posteriores que se hayan produci-
do en el nivel de precios o en las tasas de cambio)”.

Si bien queda claro que este requerimiento resulta aplicable cuando una entidad ya vie-
ne aplicando el enfoque “ajustar-convertir” para contabilizar una inversión en un nego-
cio en el extranjero, para el emisor de la consulta no quedaba claro si este requerimiento 
también resultaba aplicable el primer año en que la moneda funcional de un negocio en 
el extranjero pasa a ser considerada una moneda hiperinflacionaria.

Con relación a este aspecto, la conclusión del Comité en su “decisión de agenda” fue la 
siguiente.

“Sobre la base de las respuestas a la divulgación, las cartas de comentarios recibidas y la 
investigación adicional, el Comité observó poca diversidad en la aplicación de la NIC 21 
con respecto a las preguntas de la solicitud al aplicar el párr. 42 (b) de la NIC 21, las enti-
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dades generalmente no reexpresan cifras comparativos en sus estados financieros inter-
medios o anuales en las situaciones descritas anteriormente. Por lo tanto, el Comité no 
ha obtenido evidencia de que el asunto tenga un efecto generalizado. En consecuencia, el 
Comité decidió no agregar el tema a su programa de establecimiento de normas”.

Continuación del ejemplo base

De acuerdo con la práctica generalmente seguida por las entidades que el Comité relevó 
para su “decisión de agenda”, los importes comparativos de la subsidiaria de nuestro ejem-
plo (es decir, la “columna 2” del año 2018) serán los presentados en el período anterior 
(es decir, la “columna 1” del año 2017) cuando aún la moneda funcional no se reexpresaba 
por inflación de conformidad con la NIC 29.

Las cifras comparativas quedarán presentadas del siguiente modo:

31-dic 31-dic

2018 2017

USD (1) USD (2)

Activos netos (monetarios) 31 56

Activos netos (no monetarios) 37 33

Activos netos (totales) 68 89

Patrimonio (total) 68 89

Resultado del ejercicio (6) 15

(1) Determinadas según el enfoque “ajustar-convertir”.

(2) Determinadas sobre la base de información medida en pesos no ajustados.

III. Tratamiento de las diferencias de cambio preexistentes

Para que una entidad convierta su información financiera desde una moneda funcio-
nal estable a una moneda de presentación distinta, la NIC 21, en su párr. 39, establece lo 
siguiente:

“Los resultados y la situación financiera de una entidad, cuya moneda funcional no es 
la correspondiente a una economía hiperinflacionaria, serán convertidos a la moneda 
de presentación, en caso de que esta fuese diferente, utilizando los siguientes procedi-
mientos:

“a) los activos y pasivos de cada uno de los estados de situación financiera presentados 
(es decir, incluyendo las cifras comparativas), se convertirán a la tasa de cambio de cierre 
en la fecha del correspondiente estado de situación financiera;

“b) los ingresos y gastos para cada estado que presente el resultado del periodo y otro 
resultado integral (es decir, incluyendo las cifras comparativas), se convertirán a las tasas 
de cambio de la fecha de las transacciones; y
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“c) todas las diferencias de cambio resultantes se reconocerán en otro resultado inte-
gral” (6).

Luego, en el párr. 41 de esa norma se agrega que “el importe acumulado de las diferen-
cias de cambio se presenta en un componente separado del patrimonio hasta la disposi-
ción del negocio en el extranjero”.

Quien formuló la consulta planteó dudas acerca de si el importe acumulado en el patri-
monio por diferencias de cambio procedentes de períodos en los cuales la entidad aún no 
aplicaba la NIC 29 debía ser transferido dentro del patrimonio a otro componente que no 
sea posteriormente reclasificado al resultado del período. Al respecto, la conclusión del 
Comité fue la siguiente:

“(...) el Comité concluyó que, en el patrón de hechos descrito en la solicitud, la entidad 
presenta el importe acumulado de las diferencias de cambio como un componente sepa-
rado del patrimonio (al que se aplica el párr. 48 o 48C de la NIC 21) hasta la disposición 
o disposición parcial de la operación extranjera. La entidad no reclasifica dentro del pa-
trimonio las diferencias de cambio acumuladas antes de la hiperinflación una vez que el 
negocio en el extranjero se vuelve hiperinflacionario”.

Continuación del ejemplo base

De acuerdo con la conclusión a la que llegó el Comité, las diferencias de cambio acumu-
ladas en un componente separado de patrimonio no deben transferidas a otra partida del 
patrimonio. Por lo tanto, las cifras que la entidad presentará serán las siguientes:

31-dic 31-dic

2018 2017

USD (1) USD (2)

Activos netos (monetarios) 31 56
Activos netos (no monetarios) 37 33
Activos netos (totales) 68 89
Capital 67 67
Diferencias de cambio (53) (54)
Ganancias acumuladas 75 61
Resultado del ejercicio 15
Diferencia (15) -
Patrimonio (total) 68 89

(1) Determinadas según el enfoque “ajustar-convertir”.

(2) Determinadas sobre la base de información medida en pesos no ajustados.

(6) Estas diferencias de cambio no se reconocen en el resultado porque las variaciones de las tasas de cambio tienen 
un efecto directo pequeño o nulo en los flujos de efectivo presentes y futuros derivados de las actividades.
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IV. Presentación de las diferencias de 
cambio

En el párr. 43 de la NIC 21 se establece lo 
siguiente:

“Cuando la moneda funcional de la en-
tidad se corresponda con la de una eco-
nomía hiperinflacionaria, reexpresará sus 
estados financieros antes de aplicar el mé-
todo de conversión establecido en el párr. 
42, de acuerdo con la NIC 29, excepto las 
cifras comparativas en el caso de conver-
sión a la moneda de una economía no hi-
perinflacionaria. Cuando la economía en 
cuestión deje de ser hiperinflacionaria, y la 
entidad deje de reexpresar sus estados fi-
nancieros de acuerdo con la NIC 29, utiliza-
rá como costos históricos, para convertirlos 
a la moneda de presentación, los importes 
reexpresados según el nivel de precios a la 
fecha en que la entidad deje de hacer la ci-
tada reexpresión”.

Por lo tanto, tal como hemos venido mos-
trando a lo largo del trabajo, la NIC 21 sigue 
el enfoque “ajustar-convertir”.

Sin embargo, la norma no define cómo 
presentar la diferencia puesta en evidencia 
cuando se aplica este enfoque. La duda vie-
ne dada por el hecho de que tal diferencia 
contendrá:

a) El efecto de la inflación acumulada de 
las cifras comparativas [“efecto reexpre-
sión” (de cifras comparativas)].

b) El efecto de la evolución de las tasas de 
cambio entre la moneda funcional del ne-
gocio en el extranjero (hiperinflacionaria) 
y la moneda de presentación de la entidad 
(“efecto traducción de moneda”).

En concreto, la duda residía en si la enti-
dad debía presentar tal diferencia:

a) en el otro resultado integral (ORI);

b) en parte, directamente en el patrimo-
nio, y en parte en ORI; o

c) directamente en el patrimonio.

El Comité concluyó que la política con-
table que la entidad defina para presentar 
esta diferencia dependerá de cómo inter-
prete la definición de “diferencia de cam-
bio” que se encuentra en el párr. 8º de la 
NIC 21:

“Diferencia de cambio es la que surge al 
convertir un determinado número de uni-
dades de una moneda a otra moneda, utili-
zando tasas de cambio diferentes”.

En concreto, el comité concluyó lo si-
guiente:

¿Cuándo la entidad pre-
sentará toda la diferen-

cia en el ORI?

¿Cuándo la entidad presentará 
una parte de la diferencia en 

ORI y otra parte directamente 
en el patrimonio?

¿Cuándo la entidad 
presentará toda la 

diferencia directamente 
en el patrimonio?

Cuando considere que la 
combinación de los dos 
efectos [“efecto reexpre-
sión (de cifras comparati-
vas) y “efecto traducción 
de moneda”] cumple la de-
finición de “diferencia de 
cambio” del párrafo 8 de la 
NIC 21.

Cuando considere que solo el “efec-
to traducción de moneda” cumple 
la definición de “diferencia de cam-
bio” del párrafo 8 de la NIC 21.

Cuando la entidad siga esta inter-
pretación, para ser consistente con 
los requerimientos del párrafo 25 de 
la NIC 29, presentará al “efecto reex-
presión” (de las cifras comparativas) 
directamente en el patrimonio.

Nunca, dado que las dife-
rencias de cambio cumplen 
la definición de “ingresos o 
gastos”.Tho
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Los siguientes gráficos resumen las conclusiones del Comité:

Continuación del ejemplo base

De acuerdo con la conclusión a la que llegó el Comité, la diferencia puesta en evidencia 
al utilizar el enfoque “ajustar-convertir” se presentará siguiendo alguna de las dos inter-
pretaciones analizadas:

Interpretación 1 Interpretación 2

31-dic 31-dic 31-dic

2018 2018 2017

USD (1) USD (1) USD (2)

Activos netos (monetarios) 31 31 56

Activos netos (no monetarios) 37 37 33

Activos netos (totales) 68 68 89

Continuación del ejemplo base

Efecto 
"traducción 
de moneda"

Efecto 
"reexpresión" 
(de las cifras 

comparativas)

Diferencia 
total por usar 

el enfoque 
"ajustar-

convertir"

Interpretación (2): sólo el “efecto traducción de moneda” cumple la definición de 
“diferencia de cambio”

Presentar 
directamente 
en patrimonio

Presentar en 
ORI

Efecto 
"traducción 
de moneda"

Efecto 
"reexpresión" 
(de las cifras 

comparativas)

Diferencia 
total por usar 

el enfoque 
"ajustar-

convertir"

Interpretación (1): la combinación de ambos efectos cumple la definición de “diferencia 
de cambio”

Presentar todo 
en ORI

Continuación del ejemplo base

Efecto 
"traducción 
de moneda"

Efecto 
"reexpresión" 
(de las cifras 

comparativas)

Diferencia 
total por usar 

el enfoque 
"ajustar-

convertir"

Interpretación (2): sólo el “efecto traducción de moneda” cumple la definición de 
“diferencia de cambio”

Presentar 
directamente 
en patrimonio

Presentar en 
ORI

Efecto 
"traducción 
de moneda"

Efecto 
"reexpresión" 
(de las cifras 

comparativas)

Diferencia 
total por usar 

el enfoque 
"ajustar-

convertir"

Interpretación (1): la combinación de ambos efectos cumple la definición de “diferencia 
de cambio”

Presentar todo 
en ORI

(1) Determinadas según el enfoque “ajustar-convertir”.

(2) Determinadas sobre la base de información medida en pesos no ajustados.
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El ajuste contable por inflación: un “producto de exportación”

Interpretación 1 Interpretación 2

31-dic 31-dic 31-dic

2018 2018 2017

Capital 67 67 67

Diferencias de cambio (68) (19) (54)

Ganancias acumuladas 75 26 61

Resultado del ejercicio (6) (6) 15

Diferencia - -

Patrimonio (total) 68 68 89

Al aplicar la interpretación (19), los USD [15] de diferencia total se incluyeron en el ORI, 
y se presentaron en el componente separado de patrimonio “diferencia de cambio”.

Al aplicar la interpretación (20), se determinó la diferencia de cambio como la exposi-
ción de la inversión neta inicial:

(ARS 1.600 / 40 ARS / USD) - (ARS 1.600 / 18 ARS / USD) = USD [49]

El resto de la diferencia —USD 34— se reconoció directamente en el patrimonio (7), 
dado que se relaciona con el “efecto reexpresión” (de las cifras comparativas).

V. Conclusiones

A más de 2 años de que se comenzara a utilizar nuevamente, aún siguen apareciendo 
dudas sobre cómo aplicar el ajuste contable por inflación.

Como hemos podido advertir a lo largo de este trabajo, tales dudas no solo aparecen 
en Argentina, sino que están siendo exportadas a los emisores de estados financieros que 
deben contabilizar inversiones en nuestro país cuando su moneda funcional es el peso.

Las pocas orientaciones que presentan los requerimientos vigentes parecen sugerir la 
necesidad de revisar las normas actuales, para lograr que, una vez revisadas, el output re-
sultante de su aplicación maximice las características de relevancia e imagen fiel para los 
usuarios de los estados financieros.

(7)  Está incluido en el renglón de “ganancias acumuladas”.
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Estados contables en moneda 
homogénea, ajuste por inflación 
impositivo e impuestos diferidos 
en tiempos de pandemia. 
Segundo ejercicio

Alfredo O. Zgaib

I. Introducción

Mientras recorremos el segundo ejerci-
cio, luego de la reanudación del ajuste por 
inflación contable, todavía se discute acer-
ca de la naturaleza de las diferencias que 
genera su tratamiento fiscal (1).

¿Se trata de diferencias temporarias o 
“permanentes”? Incógnita cuya dilucida-
ción ayudaría a resolver algunas de las di-
ficultades que surgen al aplicar el método 
del impuesto diferido (MID), en un esce-
nario caracterizado por la emisión de es-
tados contables en moneda homogénea. 
También permitiría comunicar a los desti-
natarios de dicha información, de un modo 
más claro y preciso, las consecuencias de la 
inflación sobre el peso del impuesto a las 
ganancias y el rendimiento empresarial. 
Objetivo comunicacional que, si bien olvi-
dado con frecuencia, resulta clave para que 
la contabilidad financiera sea una herra-
mienta útil para apuntalar decisiones.

  (1) Un interesante debate tuvo lugar, recientemente, 
en el foro Contaudi: https://ar.groups.yahoo.com/neo/
groups/contaudi/info. Las dudas planteadas surgen tam-
bién, con frecuencia, en los cursos referidos al tema.

Volvamos a nuestro interrogante. ¿Tienen 
razón quienes sostienen el carácter tempo-
rario de las diferencias entre impuesto deter-
minado e impuesto diferido o aquellos que 
ponen en duda dicha convicción? En reali-
dad, y adelanto mi conclusión, las dos par-
tes en pugna están parcialmente en lo cierto, 
a pesar de que sus argumentos no siempre 
son consistentes y de los reparos que debe-
ría causarnos el uso del término “diferencias 
permanentes”.

Pero este trabajo no se circunscribe al 
análisis de la controversia referida. Muy 
por el contrario, muestra un camino para 
resolver los desafíos emergentes del reco-
nocimiento, medición y revelación de in-
formación vinculados con el tratamiento 
contable del impuesto a las ganancias, en 
los estados financieros ajustados por infla-
ción correspondientes al segundo ejercicio 
de vigencia de la res. (JG FACPCE) 539/18. 
Norma que posibilitó el regreso de la RT 6.

Tras ese objetivo, la sección II empieza 
con una reseña de las diferencias que surgen 
cuando la legislación fiscal establece crite-
rios de medición de activos y pasivos  (2) y 
determinación de resultados distintos de los 

 (2) Base fiscal, en la jerga de la RT 9 y la NIC 12.

El objetivo de este trabajo consiste en analizar el reconocimiento y medición de los impues-
tos diferidos y poner de manifiesto los motivos que explican la desigualdad entre la tasa 
vigente del impuesto a las ganancias y el costo fiscal efectivo, en el actual contexto infla-
cionario y normativo de Argentina. 
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Estados contables en moneda homogénea, ajuste por inflación impositivo e impuestos diferidos...

contemplados por la normativa contable. A continuación, en la III, se examinan las reper-
cusiones del impuesto a las ganancias en condiciones de inflación; en el contexto de las 
regulaciones fiscales y contables de la Argentina actual. Un cuarto capítulo pasa revista, su-
cintamente, a las disposiciones que regulan el ajuste por inflación impositivo (APII).

Más adelante, en la sección V, se ilustra un escenario donde conviven estados contables 
en moneda homogénea con el APII, durante el segundo ejercicio, posterior al de reanu-
dación del ajuste por inflación contable. Dicho ejemplo permite observar, por un lado, el 
tratamiento de las diferencias temporarias (DT) y, por otro, la forma en que se revelan las 
discrepancias entre el costo fiscal efectivo y la tasa vigente. El caso desarrollado resulta vá-
lido tanto en el campo de las normas contables argentinas distintas de la RT 26 (3) (NCPA) 
como en el terreno de las NIIF (4).

En un sexto capítulo se revisan las simplificaciones introducidas por las res. (FACPCE) 
539/18 y 553/19 en materia de reconocimiento e información revelar. También se destacan las 
manifestaciones cuya obligatoriedad permanece vigente, incluso después de la emisión de 
aquellas resoluciones. Entre ellas sobresale, debido a los problemas de rentabilidad causados 
por el COVID, el requisito de justificar el reconocimiento de activos por impuestos diferidos 
(AID) cuando la entidad experimentó pérdidas en el ejercicio actual o en el período preceden-
te. En definitiva, cuando crece la incertidumbre acerca de la probabilidad de obtener suficien-
tes beneficios imponibles en el futuro para absorber las DT deducibles o las pérdidas fiscales.

II. Tratamiento contable del impuesto a las ganancias. Costo fiscal efectivo y dife-
rencias temporarias

Si un hecho económico cualquiera, capaz de producir consecuencias en materia de im-
puesto a las ganancias, es tratado del mismo modo en el balance contable e impositivo su 
incidencia se reflejará tanto en el gasto (ingreso) como en el pasivo (activo) por impuestos 
corrientes (PIC). En este caso la alícuota efectiva será equivalente a la tasa vigente (alter-
nativa A, del gráfico G1).

G1. Efectos fiscales de los sucesos económicos contabilizados

 (3) RT 17 y RT 9 FACPCE

 (4) NIC 12.

Suceso económico 
reconocido 

contablemente

¿Incide en el 
resultado contable 

(RC) o en 
impositivo (RI), en 
el ej. actual o en ej. 

futuros?

NO
Fuera del alcance 

de las normas 
contables sobre 

imp. a las 
ganancias

¿Tratamiento 
contable = 

tratamiento 
fiscal?

SI

SIIncide en 
impuesto 

determinado

Gasto/pasivo 
por impuestos 

corrientes

¿Incide 
en RI 

futuros?

NOAumenta costo 
fiscal efectivo

Gastos no 
deducibles

Disminuye 
costo fiscal 

efectivo

Ingresos 
presuntos

Ingresos 
exentos

Gastos 
presuntos

NO

Aumenta RI futuros 
(diferencias 
temporarias 
imponibles)

Disminuye RI 
futuros (diferencias 

temporarias 
deducibles)

PID

AID

SI

Incide en impuesto 
determinado

G1- Efectos fiscales de los sucesos económicos contabilizados
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Por el contrario, cuando las normas contables divergen de la ley fiscal, la diferencia po-
dría agotar su impacto en el ejercicio durante el cual se produce el hecho económico (ca-
mino B, de G1) o tener consecuencias fiscales futuras (recorrido C, del mismo gráfico).

Las diferencias sin repercusión futura son motivadas por gastos no deducibles o ingresos 
presuntos (que incrementan el costo fiscal efectivo), o ingresos tanto exentos como no grava-
dos (que lo reducen). Para estas situaciones, que implican una desigualdad entre la tasa le-
gal y la alícuota o costo efectivo del gravamen, las normas contables prevén —con ciertas 
excepciones— una conciliación entre ambas (5).

Detengámonos en este punto. Las diferencias descriptas en el párrafo anterior son conoci-
das con el mote de “permanentes” en el MID basado en el estado de resultados; enfoque que 
las necesita para calcular el gasto o ingreso por impuesto a las ganancias (6). Se trata de una 
expresión que “sigue apareciendo en las notas a los estados financieros emitidos conforme 
a NIIF o NCPA e incluso es utilizada por el IASB en algunos de sus documentos” (7), a pesar 
de resultar prescindible para el impuesto diferido fundado en el balance [MIDB (8)] y difi-
cultar la interpretación de la información financiera. En efecto, cualquier usuario típico po-
dría entender las causas que justifican la brecha entre el costo fiscal efectivo y el tipo vigente 
pero es improbable que interprete el significado de una locución, “diferencia permanente”, 
sin relación directa con el fenómeno económico subyacente.

El G2 nos ilustra acerca de las causas más usuales que distinguen a la alícuota efectiva 
de la nominal:

G2. Conciliación diferencias entre alícuota efectiva y nominal. Principales causas

 (5) El inc. a), del acápite C.7, de la RT 9 en el Capítulo VI exige "una conciliación entre el impuesto cargado a resul-
tados y el que resultaría de aplicar a la ganancia o pérdida contable (antes del impuesto) la tasa impositiva correspon-
diente". El inc. c, de la NIC 12, bajo el título Presentación párrafo. 81, admite dos alternativas: a) una de ellas similar a 
la requerida por la RT 9, b) otra, consistente en una conciliación entre la "tasa promedio efectiva y la tasa impositiva 
aplicable". Las excepciones surgen del inc. 2.2, del Anexo III, de la RT 41 y el inc. 3.8A de la res. (FACPCE) 553/19.

 (6) Quienes se interesen por profundizar sobre este tema pueden consultar ZGAIB (2012, cap. IV, pág. 47 y ss.).

 (7) Es el caso de IASB (2016), referido por ZGAIB (2020).

 (8) Es decir, el exigido tanto por las NCPA como por las NIIF.

G2- Conciliación diferencias entre alícuota efectiva y nominal – Principales causas

NIC 12: 81.c RT 9: C.7.a

Resultado contable x Alícuota 
vigente = Gasto/ingreso IG

Resultado contable x Alícuota 
vigente = IG ”teórico”

Gasto/ingreso IG

- Ingresos exentos x Alícuota 
vigente = Menor IG

+ Gtos. no deducibles/ingresos 
presuntos x Alícuota 

vigente = Mayor IG

+/- Partidas gravadas a otra 
alícuota x Dif. 

alícuotas = Mayor/menor IG

Alícuota 
vigente

Alícuota 
efectiva

Menor 
alícuota

Mayor 
alícuota

Mayor/menor 
alícuota

+/- DT o pérdidas fiscales no 
reconocidas en el ejercicio

+/- DT o pérdidas fiscales 
originadas en ej. anteriores, 
reconocidas en el actual

x Alícuota 
vigente = Mayor/menor IG

Mayor/menor 
alícuota
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Finalmente, el recorrido “C” del gráfico G1, 
supone expectativas de aumentos o disminu-
ciones de los beneficios fiscales futuros debido 
a DT imponibles (susceptibles de generar pa-
sivos por impuestos diferidos —PID—) o de-
ducibles (que podrían dar lugar a AID).

III. Repercusiones del impuesto a las 
ganancias en condiciones de inflación

III.1. Introducción

El ajuste por inflación de los estados con-
tables permite revelar, junto con el MID, dos 
efectos económicos que permanecen ocultos 
cuando la información financiera se pre-
senta en términos nominales. Por un lado, 
la emergencia de DT imponibles que dan 
lugar a PID. Por otro, el aumento (o reduc-
ción) de la alícuota efectiva respecto del 
tipo legal vigente (9).

III.2. Surgimiento y extinción de pasivos 
por impuestos diferidos

Tanto las NCPA como las NIIF atribuyen 
el carácter de temporarias a las diferencias 
que surgen cuando los estados financieros 
se ajustan por inflación sin que, paralela-
mente, se reexprese el balance fiscal o el 
ajuste fiscal resulte imperfecto. Mientras el 
párrafo 32 de la NIC 29 nos remite al texto 
de la NIC 12, la Interpretación 3/2003 de 
la FACPCE establece que “la diferencia en-
tre el valor contable ajustado por inflación 
de los bienes de uso y el valor fiscal (o base 
para el impuesto a las ganancias) es una di-
ferencia temporaria y, en consecuencia, co-
rresponde el reconocimiento de un pasivo 
por impuestos diferidos”.

Ese PID deberá reconocerse porque cons-
tituye una obligación presente de transferir 
recursos económicos debido a la reexpre-
sión contable sin correlato fiscal, en esce-
narios inflacionarios. La transferencia de 
recursos tendrá lugar a medida que el ac-
tivo produzca beneficios mediante su ven-
ta o uso; entonces, el gasto deducible (costo 
de lo vendido o depreciaciones) resulta-

  (9) Cuando la legislación prevé mecanismos imper-
fectos de ajuste por inflación podría dar lugar tanto a 
incrementos como reducciones del costo fiscal efectivo.

rá inferior al contabilizado por un importe 
equivalente a la DT imponible (10). Ese in-
cremento de la ganancia sujeta a impuesto 
y, por extensión, del pasivo por impues-
tos corrientes (PIC) va transformando un 
pasivo no corriente (representado por el 
PID) (11) en uno corriente (el PIC).

La situación descripta no solo afectará a 
los bienes de uso o propiedades, planta y 
equipo (12), único rubro contemplado en 
la Interpretación 3 y CINIIF 7; también al-
canzará a intangibles e inventarios y demás 
activos cuya medición se base en el costo 
de adquisición o producción (13).

III.3. Cambios en el costo fiscal efectivo

Si la legislación fiscal no admite el ajuste 
por inflación a los fines de liquidar el im-
puesto a las ganancias, o los mecanismos 
previstos devienen imperfectos, el costo fis-
cal efectivo diferirá de la tasa legal.

Primero, esa desigualdad deriva de la li-
cuación del capital a mantener calculado 
en virtud de la legislación fiscal (digamos, la 
“base fiscal neta”), cuando este no se ajusta 
para reflejar el impacto de la suba en el ni-
vel general de precios. Ajuste indispensable 
para calcular la ganancia o pérdida en tér-
minos reales (14).

 (10) Del mismo modo que el gasto reconocido por la 
contabilidad no puede ser mayor que la medición del ac-
tivo que se consume o realiza, el gasto deducible impo-
sitivamente no puede superar a la base fiscal del activo 
consumido o realizado.

 (11) Diremos, en la jerga del impuesto diferido, que la 
diferencia temporaria se revierte.

  (12) Los términos "bienes de uso" y "propiedades, 
planta y equipo" se utilizan como sinónimos. Del mis-
mo modo que "provisiones" y "previsiones" y "bienes de 
cambio" e "inventarios".

  (13) Los inventarios deben medirse al costo o valor 
neto realizable, el menor, de acuerdo con el párrafo 9 de 
la NIC 2. Por su parte, los acápites 5.5.3 y 5.5.4 de la RT 17 
admiten la medición de los bienes de cambio a su costo 
original cuando la obtención del costo de reproducción o 
reposición fuera imposible o impracticable. Disposición 
similar contiene la RT 41, en la sección 4.1.5.1.

 (14) Sea que pretendamos estimar el resultado conta-
ble como el sujeto a impuesto.
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Imaginemos que empresa con un capital 
a mantener de $ 1.000 incrementa su patri-
monio neto en $ 700, durante un ejercicio 
caracterizado por una inflación que trepa 
a un ritmo del 60% anual y la ausencia de 
transacciones entre la entidad y los pro-
pietarios en su carácter de tales. Su ganan-
cia en moneda constante equivale a $ 100 
[$ 1.700 - ($ 1.000 x 1.60)], muy lejos de los 
$ 700 de utilidad nominal. Supongamos 
ahora que la tasa legal es del 30% y que el 
impuesto determinado asciende a $ 210 
(30% de $ 700) porque la legislación prohí-
be el APII. La alícuota efectiva en tal caso es 
de 210% [$ 210 de impuestos sobre un supe-
rávit de $ 100, en moneda constante (15)].

Segundo, la falta de coincidencia provie-
ne de los cambios en el capital monetario 
neto que dan lugar a resultados contables 
por inflación (RECPAM) no computados, o 
considerados solo parcialmente, por la le-
gislación tributaria. Por ejemplo, debido a 
la reducción de activos monetarios o incre-
mento de pasivos monetarios que acom-
paña a una compra de máquinas u otros 
elementos del activo fijo.

III.4. Diferencias en el caso argentino

En el caso argentino, luego de la reanuda-
ción del ajuste por inflación contable, nos 
encontramos con los dos tipos de diferencias 
ya aludidas.

En primer lugar, DT imponibles (genera-
doras de PID) debido a la reexpresión con-
table de los activos que se miden al costo 
[básicamente, bienes de uso o propiedades 
planta y equipo e intangibles (16)], cuya va-
luación fiscal no se ajusta para el cálculo de 
las depreciaciones, amortizaciones o cos-
to en caso de venta deducibles fiscalmen-
te. Quedan exceptuadas de esta categoría 
las depreciaciones de los activos adquiri-
dos con anterioridad al 1º de enero de 2018 
que hayan sido revaluados fiscalmente en 

  (15) Utilizo indistintamente expresiones tales como 
"moneda homogénea", "moneda constante" e "informa-
ción en términos reales".

 (16) Bajo NIIF, se suman los inventarios.

virtud de la ley 24.730 (17) y de los incorpo-
rados a partir de esa fecha (18).

En segundo término, surgen desigualda-
des entre costo fiscal efectivo y tasa vigente 
en dos circunstancias diferentes. En los pe-
ríodos durante los cuales el APII está pro-
hibido debido a que la base fiscal no se 
actualiza. Y en los ejercicios durante los 
cuales se cumplen las condiciones estable-
cidas para aplicarlo (19), como consecuen-
cia de que el mecanismo legal se aparta del 
procedimiento contable, pudiendo dar lu-
gar tanto a incrementos como reducciones 
de la alícuota efectiva.

III.5. Impuestos diferidos en moneda ho-
mogénea

El impuesto diferido de un ejercicio de-
terminado surge por comparación entre las 
diferencias temporarias al cierre de ese pe-
ríodo y al cabo del ejercicio previo. La enti-
dades deben contabilizar dichas diferencias, 
que reflejan las consecuencias fiscales de las 
transacciones y otros sucesos, de la “misma 
manera que contabilizan esas mismas tran-
sacciones o sucesos económicos” (20).

  (17) La normas de la ley 27.430 contemplan la reva-
luación de inmuebles, bienes muebles amortizables, 
intangibles, minas, canteras, bosques y bienes análogos, 
acciones, cuotas y participaciones sociales y otros activos 
(excepto automóviles y bienes de cambio).

 (18) Ley 27.430: art. 290 y Ley de Impuesto a las Ganan-
cias con las reformas de la ley 27.468: art. 89, 2º párrafo.

 (19) El art. 3º, de la ley 27.468, estableció que el APII, 
"Respecto del primero, segundo y tercer ejercicio a partir 
de su vigencia... será aplicable en caso de que la variación 
de ese índice, calculada desde el inicio y hasta el cierre 
de cada uno de esos ejercicios, supere un cincuenta y 
cinco por ciento (55%), un treinta por ciento (30%) y en 
un quince por ciento (15%) para el primero, segundo y 
tercer año de aplicación, respectivamente". Recordemos 
que el umbral de 55% establecido por la legislación para 
aplicar el APII en el primer ejercicio iniciado a partir del 
1º de enero de 2018 fue superado en abril, mayo y junio 
de 2019, mientras que el de 30% fijado para el segundo re-
sultó sobrepasado al cabo de todos los cierres (ocurridos 
desde diciembre 2019 a la fecha).

  (20) NIC 12: objetivo. Esta exigencia de distribución 
del impuesto a las ganancias también está presente, aun-
que de una manera más simplificada, en la RT 41: 3ª par-
te, Anexo I.
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G3. Contrapartida de las variaciones en AID o PID

Las diferencias resultantes del ajuste por inflación deben contabilizarse como un resul-
tado, según lo exige la Interpretación 3 de FACPCE (21), y su importe medirse en moneda 
homogénea, de acuerdo a lo definido por el 4º párrafo de la CINIIF 7 (22):

“Al final del periodo sobre el que se informa, las partidas por impuestos diferidos se re-
conocerán y medirán de acuerdo con la NIC 12. No obstante, los importes por impuestos 
diferidos que figuren en el estado de situación financiera de apertura del período sobre el 
que se informa, se determinarán de la siguiente manera:

“(a) la entidad volverá a medir las partidas por impuestos diferidos según la NIC 12 des-
pués de que haya reexpresado los importes nominales en libros de sus partidas no mone-
tarias en la fecha del estado de situación financiera de apertura del período sobre el que 
se informa, aplicando la unidad de medida en esa fecha.

“(b) las partidas por impuestos diferidos medidas de nuevo de conformidad con el apar-
tado (a) anterior se reexpresarán (23) por la variación en la unidad de medida, desde la 
fecha del estado de situación financiera de apertura del período sobre el que se informa, 
hasta el final del periodo sobre el que se informa”.

 (21) Interpretación 3: pregunta 2.

 (22) También se puede consultar la "Guía de aplicación de las normas contables sobre ajuste por inflación (RT 6 
NIC 29)- Tercera parte", de FACPCE.

 (23) El resaltado es del autor.

G3- Contrapartida de las variaciones en AID o PID

Gasto o ingreso dentro del RESULTADO DEL 
PERÍODO.

Gasto o ingreso entre las partidas del OTRO 
RESULTADO INTEGRAL.

Transacciones y otros sucesos reconocidos en el 
RESULTADO DEL PERÍODO

Transacciones y otros sucesos clasificados como 
OTRO RESULTADO INTEGRAL

Ajuste a la medición de la PLUSVALÍA o del 
resultado por una compra muy ventajosa.

AID/PID originados en: El impuesto diferido resultante se contiliza como:

Gasto o ingreso dentro del PATRIMONIO.Transacciones y otros sucesos contabilizados en 
el PATRIMONIO

COMBINACIONES DE NEGOCIOS
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En definitiva, el impacto en resultados puede calcularse del modo indicado en G4:

G4. Impuesto diferido del ejercicio, en moneda homogénea

IV. El ajuste por inflación impositivo

IV.1. Ajuste estático

Esta sección contiene una breve síntesis (24) de las regulaciones sobre APII, que nos 
servirá de base para presentar el ejemplo de la sección IV. En virtud del art. 105, de la ley 
20.628 (T.O: 2019), dicho ajuste surge de la combinación de un ajuste estático y otro diná-
mico.

G5. Ajuste por inflación impositivo estático. Síntesis

En el estático, el activo (pasivo) neto computable será aproximadamente igual a la 
suma algebraica de activos monetarios, activos que no se miden al costo como inven-
tarios (25), activos no computables (tal el caso de bienes de uso) existentes al inicio y 
vendidos durante el ejercicio y pasivos monetarios. El gráfico G6 nos muestra una versión 
simplificada de los conceptos a considerar como activo computable. Los pasivos compu-
tables comprenden las deudas, las provisiones cuya deducción es admitida por la ley, las 

 (24) Esta síntesis solo enfoca el caso de los activos, pasivos y resultados más habituales.

 (25) Con algunas excepciones tanto en materia contable como fiscal.

G4- Impuesto diferido del ejercicio, en moneda homogénea

Impuesto a las 
ganancias diferido = PID/AID al 

cierre del ej. (j)
- PID/AID al cierre del 

ej. (j-1) x Índice de precios 
al cierre de j

Índice de precios 
al cierre de (j-1)

G5- Ajuste por inflación impositivo estático - Síntesis

Activo contable al 
cierre del ej. 

anterior

Activos no 
computables

Pasivos 
computables

Activos 
computables netos X

% variación 
anual índice de 

precios
= Ajuste estático 

negativo

Activos no 
computables

Pasivos 
computables

Activos 
computables al 

cierre del ej. 
anterior

Pasivos 
computables netos X

% variación 
anual índice de 

precios = Ajuste estático 
positivo
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utilidades percibidas por adelantado y las que representen beneficios a percibir en ejer-
cicios futuros y honorarios y gratificaciones directores, síndicos y similares que se hayan 
deducido en el ejercicio por el cual se paguen. El importe en libros de tales pasivos deberá 
ajustarse para que el importe computable, igual que en el caso de los activos, sea equiva-
lente a su valuación fiscal.

G6. Activos computables. Síntesis

IV.2. Ajuste dinámico

De acuerdo a lo tipificado por el inc. d), del mismo art. 105, el ajuste dinámico dará lugar 
a correcciones positivas cuando se producen operaciones que reducen la exposición a la 
inflación y negativas cuando la incrementan:

G6- Activos computables - síntesis

1- Bienes de uso, obras en curso con ese destino.

2- Activos intangibles.

4- Inversiones en en el exterior.

5- Saldos deudores con partes relacionadas.

6- Saldos de impuestos no deducibles del IG.

7- Bienes muebles no amortizables.

Activos contables.

3- Acciones, cuotas y participaciones sociales (incluyendo 
cuotas partes de fondos comunes de inversión).

Activos no 
computables

-

Bienes de uso, intangibles, acciones, cuotas y participaciones sociales existentes 
al inicio y vendidos durante el ejercicio.+
Ajustes a la medición de los activos computables, para computarlos por su base 
fiscal. +/_

8- Créditos que repesenten señas o anticipos 
que congelen precio con destino a la compra 
de ciertos activos no computables (1, 2, 3, 4).
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G7. Ajuste por inflación impositivo dinámico. Síntesis

IV.3. Otras disposiciones legales

- El APII se aplica cuando el alza del índice de precios al consumidor entre el inicio y cie-
rre del primer ejercicio de aplicación supere el 55% anual, en el segundo sobrepase el 30% 
y en el tercero el 15% (26).

- El resultado del APII debe imputarse a razón de un sexto por año (27).

- La medición de bienes de uso e intangibles, entre otros, se actualiza para computar el 
costo en caso de ventas y deducir amortizaciones, siempre que se trate de activos revalua-
dos por ley 27.430 o adquiridos a partir del 1º de enero de 2018 (28).

- Las normas establecen una reducción escalonada de la alícuota, que del 35% pasó al 
30% para los ejercicios iniciados entre el 1º de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2020 
y al 25% para los posteriores (29).

 (26) Según el art. 3º, de la ley 27.468, que cambió el índice de precios .

 (27) Ley 27.541: art. 27. Previamente, el art. 4º de la ley 27.468 había establecido la distribución por tercios.

 (28) Quedan comprendidos en este grupo activos como los siguientes: muebles amortizables, inmuebles, intan-
gibles, acciones, cuotas, participaciones sociales y fondos comunes de inversión, minas, canteras y bosques. Ley de 
Impuesto a las Ganancias (T.O: 2019): art. 62/66, 71, 78, 87, 88, 98/99 y ley 24.073: art. 30.

 (29) Por ley 27.430 (BO: 29-dic-17) las sociedades de capital quedaron sujetas a la alícuota del 30% para los ejerci-
cios iniciados entre el 1º de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2019. Desde esa fecha se aplicaría el tipo del 25%. La 
ley 27.541 (BO: 23-dic-19) , extendió los plazos de vigencia del tipo de 30% para los ejercicios iniciados entre el 1º de 
enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2020.

G7- Ajuste por inflación impositivo dinámico - Síntesis

Retiros de socios, dividendos y conceptos similares

Reducciones de capital

Adquisiciones/incorporaciones de bienes de uso

Adquisiciones/incorporaciones de intangibles

Adquisiciones/incorporaciones de otros activos no 
computables para ajuste estático

X

% variación índice 
de precios desde 
ocurrencia hecho 

hasta cierre ej.

=
Ajuste 

dinámico 
positivo

Aportes

Inversiones en el exterior

Costo de adquisición muebles no amortizablees (en 
ciertos casos)

X

% variación índice 
de precios desde 
ocurrencia hecho 

hasta cierre ej.
=

Ajuste 
dinámico 
negativo

Tho
mso

n R
eu

ter
s



22 • ENFOQUES DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA﻿﻿

Estados contables en moneda homogénea, ajuste por inflación impositivo e impuestos diferidos...

IV.4. Efectos del APII sobre el tratamiento contable del impuesto a las ganancias

El APII no modifica la base fiscal de activos y pasivos que deben utilizar las denominadas 
sociedades de capital; por lo tanto, no produce cambios en la generación de DT.

Sin embargo, modifica el peso del impuesto a las ganancias, reduciendo la alícuota efec-
tiva por el efecto combinado de los ajustes estático y dinámico. El primero constituye una 
estimación del RECPAM del capital monetario y una corrección del costo de lo vendido o 
resultado por tenencia de los bienes de cambio, existentes al inicio de un ejercicio. El di-
námico, por su parte, permite computar los cambios netos en el capital monetario inicial; 
por ejemplo, cuando disminuye la exposición a la inflación por el uso de partidas mone-
tarias para distribuir dividendos o incorporar activos fijos.

La actualización de la valuación de bienes de uso y activos similares, adquiridos con 
posterioridad al 1º de enero de 2018 o revaluados fiscalmente de acuerdo a los dictados de 
la ley 27.430, con el fin de deducir el costo en caso de venta o las amortizaciones, también 
evita el deterioro de la base fiscal.

Pero el mecanismo legal no elimina todas las diferencias entre tratamiento contable y 
fiscal. Por ejemplo, porque determinados activos y pasivos monetarios se excluyen del 
grupo de rubros computables en el ajuste estático. Es el caso del pasivo corriente por im-
puesto a las ganancias; exclusión que beneficia a los contribuyentes en tanto impide con-
siderar un resultado por inflación positivo en el balance fiscal.

V. Estados financieros en moneda homogénea e impuestos diferidos. Ejemplo de 
aplicación en el segundo ejercicio, posterior a la reanudación del ajuste contable

V.1. Supuestos básicos

Con el objeto de ilustrar acerca del tratamiento contable del impuesto a las ganancias 
les propongo un ejemplo basado en unos supuestos compatibles con el segundo ejercicio 
de emisión de estados contables en moneda homogénea.

G8. SupuestosG8- Supuestos

Contables

Se emiten estados contables correspondientes al segundo ejercicio, contado 
desde la reanudación del ajuste por inflación.

La entidad ejerció la opción habilitada por la Res. (FACPCE) 539/18: 3.8, 
desde el primer ejercicio, para no reconocer los PID vinculados con la 
diferencia entre la medición contable y la base fiscal de terrenos.

Los bienes de cambio se miden a costo de reposición y los bienes de uso al 
costo, neto de depreciaciones acumuladas. 

La depreciación se calcula en forma lineal, con una tasa del 20% por año de 
alta.

El costo de lo vendido se determina por diferencia de inventarios.

Fiscales

Se aplica, por primera vez, el APII.

La entidad no adhirió al revalúo fiscal de la Ley 27430.

Las depreciaciones de los bienes de uso adquiridos durante X18, deducibles 
para determinar el impuesto a las ganancias, se ajustan para contemplar el 
efecto de la inflación.

La alícuota vigente es del 30% durante los ejercicios cerrados desde X18 a 
X21. Desde esa fecha el tipo aplicable desciende al 25%.

Sólo un sexto del resultado del APII puede imputarse en el ej. X20 Los 5/6 
restantes se podrán computar en los 5 ejercicios siguientes, en partes iguales.

La tasa de depreciación coincide con la contable. Los activos dados de baja 
en X19 y X20 no habían sido amortizados a los fines fiscales.
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V.2. Información contable sin ajustar

Supongamos que una entidad cualquiera experimenta la evolución económico-finan-
ciero revelada por el cuadro A.1. En este cuadro:

- Las cifras de X19 están en moneda correspondiente al cierre de ese ejercicio.- Los im-
portes de los subperíodos en los cuales se divide el ejercicio X20 se expresan en pesos co-
rrientes.

- Los registrados en X20.1, X20.2 y X20.3 representan variaciones de saldos ocurridas en 
cada uno de esos subperíodos. Por lo tanto, los saldos al cierre de X20 surgen de sumar 
algebraicamente las columnas X19... X20.3.- No está contabilizado el PID al final de X20.

- X20 es el segundo ejercicio, posterior a la vigencia de la res. 539/18.

A.1. Evolución de la situación financiera y económica. En $ corrientes

Rubros-partidas X19 X20.1 X20.2 X20.3 X20

Activos monetarios 1.480,00 2.538,20 (2.420,00) (620,00) 978,20

Bienes de cambio 700,00   1.000,00 (500,00) 1.200,00

Terrenos 450,00       450,00

Otros bienes de uso-VO 2.470,00 (700,00) 1.200,00   2.970,00

Otros bienes de uso-AA (869,00) 280,00   (594,00) (1.183,00)

AID - diferimiento APII          

Total 4.231,00 2.118,20 (220,00) (1.714,00) 4.415,20

G8- Supuestos

Contables

Se emiten estados contables correspondientes al segundo ejercicio, contado 
desde la reanudación del ajuste por inflación.

La entidad ejerció la opción habilitada por la Res. (FACPCE) 539/18: 3.8, 
desde el primer ejercicio, para no reconocer los PID vinculados con la 
diferencia entre la medición contable y la base fiscal de terrenos.

Los bienes de cambio se miden a costo de reposición y los bienes de uso al 
costo, neto de depreciaciones acumuladas. 

La depreciación se calcula en forma lineal, con una tasa del 20% por año de 
alta.

El costo de lo vendido se determina por diferencia de inventarios.

Fiscales

Se aplica, por primera vez, el APII.

La entidad no adhirió al revalúo fiscal de la Ley 27430.

Las depreciaciones de los bienes de uso adquiridos durante X18, deducibles 
para determinar el impuesto a las ganancias, se ajustan para contemplar el 
efecto de la inflación.

La alícuota vigente es del 30% durante los ejercicios cerrados desde X18 a 
X21. Desde esa fecha el tipo aplicable desciende al 25%.

Sólo un sexto del resultado del APII puede imputarse en el ej. X20 Los 5/6 
restantes se podrán computar en los 5 ejercicios siguientes, en partes iguales.

La tasa de depreciación coincide con la contable. Los activos dados de baja 
en X19 y X20 no habían sido amortizados a los fines fiscales.
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Rubros-partidas X19 X20.1 X20.2 X20.3 X20

Pasivos monetarios (excepto los siguientes) 700,00   900,00 (300,00) 1.300,00

Provisiones/previsiones 380,00     (120,00) 260,00

PIC 361,80 (361,80)   301,82 301,82

PID (AID) 185,25       185,25

           

Capital + res. ej. anteriores 2.603,95   (1.000,00)   1.603,95

           

Ingresos operativos   2.100,00     2.100,00

Costo de lo vendido       (500,00) (500,00)

Gastos erogables   (100,00) (120,00) (200,00) (420,00)

Depreciaciones       (594,00) (594,00)

Otros ingresos   900,00     900,00

Otros gastos   (420,00)     (420,00)

RECPAM          

Impuesto a las ganancias corriente       (301,82) (301,82)

Impuesto a las ganancias diferido          

Total 4.231,00 2.118,20 (220,00)

Resultado antes de impuestos   2.480,00 (120,00) (1.294,00) 1.066,00

Resultado neto   2.480,00 (120,00) (1.595,82) 764,18

La evolución del índice de precios durante X.19X.20 se expone en A.2:

A.2. Índices de precios y coeficientes de ajuste hasta el cierre

Datos X19 X20.1 X20.2 X20.3 X20

Índice de precios 150 175 200 210 210

Coef. 1,40 1,20 1,05 1,00 1,00

V.3. Información contable en moneda homogénea

El cuadro A.3 revela la información contable en moneda de cierre de X20 (30). Tanto los 
saldos de X19, como los movimientos de X20.1/X20.3, se expresan en moneda de X20 an-
tes de calcular el RECPAM y el ajuste al costo de lo vendido (31).

 (30) La metodología utilizada para expresar los estados contables en moneda homogénea se desarrolla y justifica, 
por ejemplo, en ZGAIB (2019).

 (31) Si distinguiéramos adecuadamente entre costo lo vendido y resultados por tenencia de los inventarios, el ajus-
te de $ 330 reduciría el valor nominal de tales resultados por tenencia en lugar de ajustar el costo.
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A.3. Evolución de la situación financiera y económica. En moneda de cierre

Rubros-partidas X19 X20.1 X20.2 X20.3

X20 
antes de 

RECPAM y 
aj. RFT

RECPAM 
y ajuste a 
RFT/CMV 

X20

X20 en 
moneda 
de cierre

Activos monetarios 2.072,00 3.045,84 (2.541,00) (620,00) 1.956,84 (978,64) 978,20

Bienes de cambio 980,00   1.050,00 (500,00) 1.530,00 (330,00) 1.200,00

Terrenos 630,00       630,00   630,00

Otros bienes de uso-VO 3.458,00 (980,00) 1.260,00   3.738,00   3.738,00

Otros bienes de uso-AA (1.216,60) 392,00   (747,60) (1.572,20)   (1.572,20)

AID - diferimiento APII       116,55 116,55   116,55

Total 5.923,40 2.457,84 (231,00) (1.751,05) 6.399,19 (1.308,64) 5.090,55

Pasivos monetarios 
(excepto los siguientes)

980,00   945,00 (300,00) 1.625,00 (325,00) 1.300,00

Provisiones/previsiones 532,00     (120,00) 412,00 (152,00) 260,00

PIC 506,52 (434,16)   301,82 374,18 (72,36) 301,82

PID (AID) 259,35     (19,82) 239,53   239,53

               

Capital + res. ej. 
anteriores

3.645,53   (1.050,00)   2.595,53   2.595,53

               

Ingresos operativos   2.520,00     2.520,00   2.520,00

Costo de lo vendido       (500,00) (500,00) (330,00) (830,00)

Gastos erogables   (120,00) (126,00) (200,00) (446,00)   (446,00)

Depreciaciones       (747,60) (747,60)   (747,60)

Otros ingresos   1.080,00     1.080,00   1.080,00

Otros gastos   (588,00)     (588,00)   (588,00)

RECPAM           (429,28) (429,28)

Impuesto a las 
ganancias corriente

      (301,82) (301,82)   (301,82)

Impuesto a las 
ganancias diferido

      136,37 136,37   136,37

Total 5.923,40 2.457,84 (231,00) (1.751,05) 6.399,19 (1.308,64) 5.090.55

Resultado antes de 
impuestos   2.892,00 (126,00) (1.447,60) 1.318,40 (759,28) 559,12

Resultado neto   2.892,00 (126,00) (1.613,05) 1.152,95 (759,28) 393,67

— Todas las cifras de X19 se obtienen multiplicando la medición en al cierre de ese ejer-
cicio por el coeficiente que refleja la variación anual de precios. Por ejemplo:

- Activos monetarios: $ 1.480 x 1,40 = $ 2.072-

- Otros bienes de uso-VO: $ 2.470 x 1,40 = $ 3.458-
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— Los importes correspondientes a los 
movimientos de X20.1 se multiplican por 
1,20, excepto los referidos a los bienes de 
uso dados de baja (cuya medición se en-
cuentra en moneda de X19). Por lo tanto:

- Baja de otros bienes de uso-VO: $ 700 x 
1,40 = $ 980-

- Baja de otros bienes de uso-AA: $ 280 x 
1,40 = $ 392-

- Pagos netos de PIC: $ 361,80 x 1,20 = $ 
434,16-

- Ingresos operativos: $ 2.100 x 1,20 = $ 
2.520-

— Los guarismos de X20.2 surgen del pro-
ducto entre las cifras históricas y el coefi-
ciente 1,05. Por ejemplo:

- Compra de bienes de cambio: $ 1.000 x 
1,05 = 1.050-

- Adquisición de bienes de uso: $ 1.200 x 
1,05 = $ 1.260-

- Distribución de dividendos: $ 1.000 x 
1,05 = 1.050-

— Los movimientos de X20.3 ya están en 
moneda de cierre. Excepto las depreciacio-
nes del ejercicio, calculadas en función de 
las cifras ajustadas de bienes de uso: 20% x 
($ 3.458 - $ 980 + $ 1.260) = $ 747,60-

— Este este cuadro incluye la contabiliza-
ción del PID al cierre de X20.

— El RECPAM y el ajuste al costo de lo 
vendido surge por diferencia entre la co-
lumna “X20 en moneda de cierre” y “X20 
antes de RECPAM y aj. RFT/CMV”.

V.4. Liquidación del impuesto

El gravamen se liquida aplicando por pri-
mera vez el APII. El impuesto determinado 
($ 301,82, expuesto tanto en A.1 como A.2) 
es una consecuencia de ajustar el resultado 
contable por las siguientes causas:

— 1/3- Impuesto a las ganancias del ejer-
cicio y diferencia entre resultado ajustado 
por inflación e histórico.

— 4- Previsiones reconocidas debido a jui-
cios iniciados en ejercicios anteriores, cuyo 
desenlace se espera desfavorable. El importe 
en libros pasó de $380 a $ 260 (cuadro A.1).

— 5- La medición contable de bienes de 
cambio, basada en el costo de reposición 
(igual a $ 700 en X19 y $ 1.200 en X20), di-
fiere del importe de las últimas compras, 
utilizado para calcular las respectivas bases 
fiscales:

- Existencia inicial: $ 490-

- Existencia final: $ 800-
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A.4. Liquidación del impuesto a las ganancias

Resultados-ajustes Col. I Col. II

1- Resultado neto del ejercicio   393,67

2- Impuesto a las ganancias   165,45

3- Dif. entre resultado histórico y ajustado    

3.1- Ajustado antes de impuesto 559,12  

3.2- Histórico antes de impuestos   1.066,00

4- Diferencias medición previsiones/provisiones    

4.1- Saldo al cierre - contable   260,00

4.2- Saldo al inicio - contable 380,00  

4.3- Saldo al cierre - impositivo    

4.4- Saldo al inicio - impositivo    

5- Diferencias medición bienes de cambio    

5.1- Saldo al cierre - contable 1.200,00  

5.2- Saldo al inicio - contable   700,00

5.3- Saldo al cierre - impositivo   800,00

5.4- Saldo al inicio - impositivo 490,00  

6- Diferencias depreciaciones    

6.1- Contable   594,00

6.1- Impositiva 427,60  

7- Costo de bienes de uso vendidos    

7.1- Contable   420,00

7.1- Impositiva 300,00  

8- Gastos no deducibles    

8.1- Multas   50,00

9- Ajuste por inflación impositivo 86,33  

Totales 3.443,05 4.449,12

Ganancias sujeta a impuesto (A)   1.006,07

(A) x alícuota 30% 301,82Tho
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— 6- Existen diferencias entre las depreciaciones contabilizadas ($ 594, según el cuadro 
A.1) y las deducibles ($ 427,60). Estas últimas se determinan sobre la base del siguiente 
reporte, extraído del inventario fiscal de bienes de uso:

A.5. Base fiscal de bienes de uso

Terrenos Terrenos Otros

Saldos al cierre de X18 100,00 500,00

Altas   520,00

Bajas   (50,00)

Depreciaciones   (194,00)

Saldos al cierre de X19 100,00 776,00

Ajuste bs. adquiridos en X19-VO   208,00

Ajuste bs. adquiridos en X19-AA   (41,60)

Altas   1.260,00

Bajas   (300,00)

Depreciaciones bs. existentes en X19   (175,60)

Depreciaciones altas X20   (252,00)

Saldos al cierre X20 200,00 1.474,80

— La tasa de depreciación, tanto contable como impositiva, es del 20% anual y se aplica 
por año de alta. El importe deducido es igual a: ($ 500 + $ 520 (32) — $ 50 + 208 — $ 300 + 
$ 1.260) x 20% = $ 427,60.

— Los activos dados de baja en X19 (por $ 50) y X20 ($ 300) no habían sido amortizados 
a los fines fiscales.

— Tanto los bienes de uso adquiridos en X19 como X20, ambos ejercicios iniciados con 
posterioridad al 1º de enero de 2018, fueron ajustados para estimar la depreciación. Es 
decir:

- Ajuste compras de X19-VO: $ 520 x 0,40 = $ 208-

- Ajuste compras de X19-AA: $ 520 x 20% x 0,40 = $ 41,60-

- Adquisiciones de X20: la base fiscal coincide con medición contable en moneda ho-
mogénea ($ 1.260, del cuadro A.3)-

— 7- Costo bienes de uso dados de baja:

- La medición contable está registrada en el cuadro A.3- y

- La base fiscal en A.5-

— 8- Multas cuya deducción está vedada por la legislación tributaria: $ 50-

 (32) La base fiscal ajustada coincide con el costo contable ajustado: $ 400 x 1.30 = $ 520-
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— 9- APII: $ 86,33 (equivalente a una sexta parte del resultado obtenido del procedi-
miento establecido por ley).

V.5. Cálculo del APII

En A.6 muestra la hoja de trabajo mediante la cual se calcula el APII, tanto estático como 
dinámico. El primero arroja un ajuste negativo de $ 628 y el segundo uno positivo de $ 110- 
La mitad de los $ 518 podrá computarse a un tipo fiscal del 30% y el resto al 25%:

A.6. Ajuste por inflación impositivo

Parciales Coef. Totales

a) Ajuste estático

1.1- Total activo cierre de X19 -4.231,00    

1.2- Activos no computables      

  Bienes de uso - total 2.051,00    

. Bienes de uso - vendidos en X20 -300,00    

1.3- Ajustes al activo      

Medición contable bienes de cambio 700,00    

Valuación fiscal bienes de cambio -490,00    

       

2.1- Total pasivo al cierre de X19 1.627,05    

2.2- Pasivos no computables      

Provisiones/previsiones -380,00    

PIC -361,80    

PID (AID) -185,25    

3- Activos (pasivos) computables -1.570,00 0,40 -628,00

b) Ajuste dinámico

4.1- Dividendos distribuidos 1.000,00 0,05 50,00

4.2- Bs. de uso adquiridos      

  Terrenos      

  Otros 1.200,00 0,05 60,00

5- Ajuste dinámico 2.200,00   110,00

Ajuste por inflación impositivo     -518,00

Computable ej. X20 a la tasa del 30% -86,33 30,00% -25,90

Computable ej. X21/X22 a la tasa del 30% -172,67 30,00% -51,80

Computable ej. X23/X24 la tasa del 25% -259,00 25,00% -64,75

Totales (518,00)   (142,45)
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V.6. Medición de activos, pasivos y gasto por impuestos diferidos

Como la entidad optó por liberarse de reconocer los PID emergentes de la diferencia en-
tre la medición contable y la base fiscal de los terrenos (G8), las DT están exclusivamente 
asociadas a las mediciones de bienes de cambio, demás bienes de uso y previsiones (33). 
Tales diferencias equivalían, a la fecha de cierre de X19, a $ 655.

A.7. Diferencias temporarias y PID/AID al cierre del ejercicio anterior

Rubros Medición contable Base fiscal DT

Bienes de cambio 700,00 490,00 210,00

Terrenos      

Otros bienes de uso 1.601,00 776,00 825,00

Provisiones/previsiones (380,00)   (380,00)

Totales 1.921,00 1.266,00 655,00

Determinación PID/AID

DT al 30%   430,00 129,00

DT al 25%   225,00 56,25

Total PID (AID) acumulado al cierre ej. 655,00 185,25

— Las expectativas de la entidad señalan que $ 430 se revertirían durante el período de 
vigencia de la alícuota del 30% y el resto ($ 225) en el transcurso de ejercicios que tributa-
rán al 25% (34).

— Los PID netos de $ 185,25 están medidos, por lo tanto, en moneda de X19 (como 
observamos en el cuadro A.1) (35). En A.3 esa medición se expresa en moneda de X20 
($ 185,25 x 1,40 = 259,35).

Al cabo de X20 las DT provienen de comparar, una vez más, las mediciones contables en 
moneda de cierre de activos y pasivos con sus respectivas bases fiscales.

A.8. Diferencias temporarias y PID/AID al cierre

Rubros Medición contable Base fiscal DT

Bienes de cambio 1.200,00 800,00 400,00

Terrenos      

Otros bienes de uso 2.165,80 1.474,80 691,00

Provisiones/previsiones (260,00)   (260,00)

Totales 3.105,80 2.274,80 831,00

 (33) Esta exención no puede utilizarse en el caso de preparar estados financieros conforme a NIIF. En tal caso las 
DT imponibles, los PID y el impuesto diferido arrojarían mediciones más altas.

  (34) Las cifras de 170 y 430 fueron definidas arbitrariamente. Podrían ser cambiadas por cualesquiera otras sin 
alterar las conclusiones ni sus fundamentos (aunque, claro, variará el importe de los PID).

 (35) Me refiero a PID netos porque, según revela el cuadro A.7, existen tanto diferencias temporarias imponibles 
(que dan lugar a PID) como deducibles (generadoras de AID).
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Rubros Medición contable Base fiscal DT

Determinación PID/AID

DT al 30%   635,60 190,68

DT al 25%   195,40 48,85

Total PID (AID) acumulado al cierre ej. 831,00 239,53

Total PID (AID) acumulado al cierre ej. ant. 259,35

Impuesto diferido del ej.     (19,82)

— Dichas DT treparon a $ 831, estimándose que $ 635,60 estarán sujetas a la tasa del 30% 
y los $ 195,40 restantes a la alícuota del 25%.

— En definitiva, los PID netos ascienden a $ 239,53; lo que supone una reducción del 
gasto por impuestos diferidos de $ 19,82 (registrado en A.7).

El impuesto a las ganancias refleja las consecuencias actuales (impuesto corriente) y fu-
turas (impuesto diferido) de los transacciones y otros sucesos reconocidos en los estados fi-
nancieros (36). El gasto neto ($ 165,45), que debe exponerse en una línea del estado de 
resultados, es la consecuencia de contabilizar el impuesto corriente ($ 301,82) y el diferido 
($ 136,37, con signo opuesto).

A.9. Contabilización del impuesto a las ganancias

Impuesto a las ganancias corriente 301,82  

PID   301,82

PID 19,82  

Impuesto a las ganancias diferido   19,82

AID - diferimiento APII 116,55  

Impuesto a las ganancias diferido   116,55

A.10. Gasto por impuesto a las ganancias

Impuesto a las ganancias corriente   301,82

Impuesto a las ganancias diferido    

Proveniente de diferencias temporarias (19,82)  

Proveniente del diferimiento del APII (116,55) (136,37)

Gasto por impuesto a las ganancias   165,45

 (36) Como exigen, por ejemplo, el acápite 4.4.4 de la RT 41 o el párrafo 15 de la NIC 12,
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V.7. Comprobación del carácter temporario de las diferencias emergentes de la compara-
ción entre medición contable y base fiscal

Si las diferencias obtenidas en d) fueran del tipo imponible y desaparecieran, digamos 
en algún ejercicio posterior, deberían incidir en el impuesto determinado en dicho ejerci-
cio futuro; incrementando la ganancia sujeta a impuesto en $ 831.

Imaginemos ahora que en X21 se detiene abruptamente la inflación y que la entidad 
vende todos sus bienes de cambio, realiza el cien por ciento de los “otros bienes de uso”, 
confirma una sentencia desfavorable en el juicio ya referido y consigue ingresos totales 
por $ 4.000:

B.1. Resultados contables en X21

Partidas $

Ingresos operativos y no operativos 4.000,00

Costo bienes de cambio vendidos (1.200,00)

Costo bienes de uso realizados (2.165,80)

Resultado antes de impuestos 634,20

El gravamen se determina en la hoja B.2. La ganancia sujeta a impuesto trepa hasta $ 
1.378,87, luego de ajustar los resultados contables para considerar las diferencias en el 
costo de los activos vendidos, la deducción de la pérdida vinculada con la sentencia judi-
cial y el cómputo de una sexta parte del APII. Excluyendo el efecto de este último, la mag-
nitud del ajuste equivale, precisamente, a $ 831 (cuadros B.3 y B.4):

B.2. Liquidación del impuesto a las ganancias

Resultados-ajustes Col. I Col. II

1- Resultado neto del ejercicio   634,20

2- Impuesto a las ganancias    

3- Dif. entre resultado histórico y ajustado    

3.1- Ajustado antes de impuesto    

3.2- Histórico antes de impuestos    

4- Diferencias medición previsiones/provisiones    

4.1- Saldo al cierre - contable    

4.2- Saldo al inicio - contable 260,00  

4.3- Saldo al cierre - impositivo    

4.4- Saldo al inicio - impositivo    

5- Diferencias medición bienes de cambio    

5.1- Saldo al cierre - contable    

5.2- Saldo al inicio - contable   1.200,00
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Resultados-ajustes Col. I Col. II

5.3- Saldo al cierre - impositivo    

5.4- Saldo al inicio - impositivo 800,00  

6- Diferencias depreciaciones    

6.1- Contable    

6.1- Impositiva 30,00  

7- Costo de bienes de uso vendidos    

7.1- Contable   2.165,80

7.1- Impositiva 1.474,80  

8- Gastos no deducibles    

8.1- Multas    

9- APII 86,33  

Totales 2.651,13 4.000,00

Ganancias sujeta a impuesto (A)   1.348,87

(A) x alícuota 30% 404,66

B.3. Variación de diferencias temporarias

Al cierre de X21  

Al cierre de X20 831,00

Disminución DT imponibles netas (831,00)

B.4. Ajustes al resultado contable p/liquidar impuesto

  Ajustes positivos 3.365,80

  Ajustes negativos (2.564,80)

  Aumento en el beneficio imponible 801,00

Lo anterior permite comprobar que las diferencias son efectivamente temporarias por-
que se revierten y, por ende, los PID netos se transforman en PIC.

V.8. Explicación de la diferencia entre costo fiscal efectivo y alícuota vigente

Un gasto por impuesto de $ 165,45 cuadros A.3 (37) y A.10 asociado a un resultado an-
tes de impuestos de $ 559,12 (ver A3) representa un costo efectivo de aproximadamente 
29,59%, ligeramente inferior al tipo legal. Desigualdad que obliga, salvo por las excepcio-
nes previstas en las NCPA, a explicar la causas que la originan. En nuestro ejemplo, dichas 
causas provienen de la existencia de gastos no deducibles ($ 50 de multas), de la aplica-
ción del APII ($120,72 que reducen la tasa efectiva) y de la contabilización de los PID y AID 
a una tasa distinta de la vigente ($ 378,60 que la aumentan).

 (37) En el cuadro A.3 los $ 165,45 provienen de computar un gasto por impuesto corriente de $ 301,82 y un ingreso 
(o menor gasto) por impuestos diferidos de $ 136,37.
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A.11. Conciliación entre alícuota vigente y alícuota efectiva

Resultado Alícuota Efecto 
fiscal

Alícuota 
efectiva

Resultado contable/gasto por impuesto 
teórico

559,12 30% 167,74 30,00%

Ajustes        

Gastos no deducibles 50,00 30% 15,00 2,68%

Diferencias originadas por APII (120,72) 30% (36,22) -6,48%

Efecto de partidas afectadas por alícuota del 
25%

378,60 5% 18,93 3,39%

Total 867,00   165,45 29,59%

— Las diferencias vinculadas con el tratamiento de la inflación surgen, como adelanté 
II.2, por la falta de ajuste de algunos de los componentes de la base fiscal neta (equivalen-
te al patrimonio neto resultante de valuar activos y pasivos según los criterios exigidos o 
permitidas por las leyes tributarias):

A.12. Aumento/disminución costo fiscal por diferencias en el tratamiento de la inflación

a) Deterioro base fiscal

Activos monetarios  

Bienes de cambio  

Bienes de uso totales 776,00

Bienes de uso actualizados para deducción depreciación (416,00)

Bienes de uso vendidos (300,00)

Pasivos monetarios  

Pasivos por impuestos corrientes (361,80)

Capital monetario neto + bienes de cambio (301,80)

Coeficiente de precios 0,40

Deterioro base fiscal (120,72)

— Cuando se emplea el APII la licuación de la base fiscal deviene parcial. En este ejem-
plo, solo repercuten de ese modo una parte de los bienes de uso (aquellos que no se ajus-
tan para el cálculo de la depreciación) y el PIC (no computable en el APII estático).

— Por el contrario, no generan desigualdad entre tasa efectiva y legal:

- El costo fiscal de los bienes de uso vendidos ($ 300), porque son computados para el 
APII estático (parte a- del cuadro A.6).

- Los cambios en el capital monetario debido a su consideración a los fines del APII di-
námico.
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— Las diferencias de alícuota tienen en nuestro ejemplo un impacto desfavorable, aumen-
tando el costo fiscal, debido a que los PID que se liquidarán a la tasa del 25% disminuyeron en 
términos reales (entre fines de X19 y el cierre de X20) y como consecuencia de que una parte 
de los AID asociados al diferimiento del APII se recuperarán a una tasa inferior a la vigente:

A.13. Aumento (reducción) impuesto a las ganancias por diferencia alícuotas

a) Por cambios en la medición de PID

  Cierre ej. actual   (195,40)

  Cierre ej. anterior 225,00  

  Coef. ajuste 1,40  

  Cierre ej. anterior ajustada   315,00

Variación impuesto a las ganancias por dif. alícuotas   119,60

b) Por cambios en la medición de AID generados por diferimiento APII

  Cierre ej. actual   259,00

  Cierre ej. anterior    

  Coef. ajuste 1,40  

  Cierre ej. anterior ajustada    

Variación impuesto a las ganancias por dif. alícuotas   259,00

Variación impuesto a las ganancias por dif. alícuotas - total   378,60

V.9. Explicación de las diferencias entre costo fiscal efectivo y alícuota vigente según se 
aplique o no el APII

Si en este segundo período no se hubiese computado el APII, el impuesto determinado 
habría sido de $ 327,72 (basta eliminar los $ 86,33 del cuadro A.4 para corroborarlo) y la 
alícuota efectiva habría trepado desde 29,59% (cuadro A.11) a 55,07%:

C.1. Conciliación entre alícuota vigente y alícuota efectiva

Resultado Alícuota Efecto fiscal Alícuota efectiva

Resultado contable/gasto por 
impuesto teórico

559,12 30% 167,74 30,00%

Ajustes        

Gastos no deducibles 50,00 30% 15,00 2,68%

Diferencias originadas por APII 397,28 30% 119,18 21,32%

Efecto de partidas afectadas 
por alícuota del 25%

119,60 5% 5,98 1,07%

Total 1.126,00   307,90 55,07%
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El mayor costo fiscal constituye un desenlace, claro, de la falta de aplicación del APII:

C.2. Aumento/disminución costo fiscal por diferencias en el tratamiento de la inflación

a) Deterioro base fiscal

Activos monetarios 1.480,00

Bienes de cambio 700,00

Bienes de uso totales 776,00

Bienes de uso actualizados para deducción depreciación (416,00)

Bienes de uso vendidos  

Pasivos monetarios (700,00)

Pasivos por impuestos corrientes (361,80)

Capital monetario neto + bienes de cambio 1.478,20

Coeficiente de precios 0,40

Deterioro base fiscal 591,28

b) Variaciones capital monetario

RECPAM por aumentos (disminuciones) capital monetario

Distribución dividendos (1.000,00)

Compra bs. de uso (1.200,00)

Subtotal (2.200)

Coeficiente de precios 0,05

Deterioro base fiscal (110,00)

Venta bienes de uso (420,00)

Subtotal (420)

Coeficiente de precios 0,20

Deterioro base fiscal (84,00)

Efecto de determinar el impuesto sin APII 397,28

El deterioro de la base fiscal, es decir, la falta de reexpresión del capital a mantener cal-
culado según las normas fiscales, alcanza en este caso también a los activos y pasivos 
computables para el ajuste estático. Hecho que podemos verificar comparando los cua-
dros C.2 y A.12- Dado que los bienes de uso adquiridos en X19 y X20 se actualizan para 
el cálculo de la amortización deducida, siguen sin incidir en el deterioro de la base fiscal  
($ 416 restados en ambos cuadros).

Naturalmente, los cambios en el capital monetario también repercuten sobre la dife-
rencia entre costo fiscal efectivo y tasa vigente cuando no se emplea el APII ni se practica, 
como en este caso, el ajuste dinámico.
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VI. Requisitos obligatorios y exenciones en las NCPA

Las NCPA contienen unas pocas exenciones que simplifican la aplicación del MID bajo 
inflación. En materia de reconocimiento, la res. (FACPCE) 539/18 exime de contabilizar 
los PID provenientes de la medición contable y la base fiscal de terrenos, cuando sea “im-
probable que las diferencias se reversen en el futuro”. En el caso de estos activos no de-
preciables el incremento de los beneficios imponibles (la reversión) sería posible, casi 
exclusivamente, con la venta del bien (38).

A su vez, la res. (FACPCE) 553/19 liberó a todas las entidades de presentar la concilia-
ción entre impuesto teórico y gasto por impuesto (o, entre alícuota efectiva y legal), reque-
rida por el inc. a), de la sección C.7 de la RT 9. De este modo generalizó una simplificación 
que beneficiaba, en virtud del punto 2.2, del Anexo III de la RT 41, solo a los entes media-
nos. Tal permiso, si bien simplifica tareas, luce dos puntos débiles. Primero, porque resta 
información valiosa para interpretar las causas de la carga fiscal que afronta cada entidad. 
Segundo, porque una conciliación exitosa (que “cierre”) provee garantías razonables de 
que la medición de los activos y pasivos por impuesto a las ganancias está libre de errores 
sustanciales.

Todos los demás requerimientos deberían ser cumplimentados. Entre ellos, los que exi-
gen describir tanto la composición y evolución de los activos y pasivos por impuestos di-
feridos (39) como la composición del gasto por impuesto a las ganancias (40). Notas que 
se ilustran a continuación, tomando como base la información de los cuadros A.8 y A.10.

Nota x - (Activos) y pasivos por impuestos diferidos

La composición y evolución de los activos y pasivos por impuestos diferidos durante el 
ej. Terminado el dd/mm/x20 se expone a continuación:

Saldos al 
inicio

Cargo a 
resultados

Cargo a ORl/
resultados 
diferidos

Saldos al 
cierre

Activos por impuestos diferidos

APII diferido   (116,55)   (116,55)

Provisiones/previsiones (159,60) 81,60   (78,00)

Subtotal (159,60) (34,95)   (194,55)

Pasivos por impuestos diferidos

Bienes de cambio 88,20 31,80   120,00

Bienes de uso 330,75 (133,22)   197,53

Subtotal 418,95 (101,42)   317,53

Total (AID)/PID 259,35 (136,37)   122,98

 (38) Podría ocurrir una reversión, parcial o total, por aplicación desvalorización del activo o destrucción del mismo 
por algún motivo. Los fundamentos que respaldan esta eximición pueden encontrarse en Zgaib y Marcolini (2016).

 (39) Exigido por RT 9: C.7, inc. e) y NIC 12: 81.g.

 (40) RT 9: C.7, inc. g y NIC 12: 80 y 81.
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Nota xx - Impuesto a las ganancias

La composición del cargo a resultados es la siguiente:

Ej. actual Ej. anterior

Activos por impuestos diferidos

Impuesto corriente 301,82 506,52

Impuesto diferido (136,37) (73,50)

Impuesto a las ganancias imputado a resultados 165,45 433,02

Impuesto a las ganancias imputado a ORI/res. dif.    

Total cargo por impuesto a las ganancias 165,45 433,02

También deberá informarse acerca de los cambios en las tasas impositivas, aspecto rele-
vante en la Argentina actual debido a las modificaciones introducidas por las leyes 27.430 
y 27.541 (41).

Finalmente, a raíz de las negativas repercusiones del COVID sobre la rentabilidad de nu-
merosos sectores y entidades, habría que poner el foco en el reconocimiento, medición y, 
por lo tanto, test de recuperabilidad de los AID. Mientras las RT 9 reclama presentar “los 
fundamentos y la evidencia que respaldan la existencia de un activo por impuesto diferi-
do cuando la empresa ha tenido pérdidas en el período corriente o en el precedente, en 
la jurisdicción con la cual el activo se relaciona” (42), la NIC 12 también exige dicha pre-
sentación cuando “la realización del activo por impuestos diferidos depende de ganan-
cias fiscales futuras por encima de las ganancias surgidas de la reversión de las diferencias 
temporarias imponibles actuales” (43).

VII. Conclusiones

El ajuste por inflación de los estados contables permite revelar, junto con el método del im-
puesto diferido, dos efectos económicos que permanecen ocultos cuando la información fi-
nanciera se presenta en términos nominales. Por un lado, la emergencia de DT imponibles 
que dan lugar a PID. Por otro, el aumento (o reducción) de la alícuota efectiva respecto del 
tipo legal vigente por la falta de aplicación del APII o por la instrumentación de procedi-
mientos de ajuste legal distintos de los regulados por las normas contables.

Los PID que reflejan la diferencia entre una medición contable de ciertos activos (ajus-
tada) superior a una base fiscal que se va cancelando, o más bien transformando en PIC, a 
medida que dicha diferencia incide en la liquidación del gravamen, incrementando el be-
neficio imponible (por la vía de menores amortizaciones o costos de ventas deducibles).

El mayor o menor costo fiscal efectivo, en comparación con la tasa legal del impuesto, es 
una consecuencia de la licuación de la base fiscal no considerada en el APII estático ni ac-
tualizada para calcular depreciaciones deducibles (es el caso de los bienes de uso adquiri-
dos antes del 1º de enero de 2018, no revaluados por ley 27.430) y de la exclusión de algunas 
variaciones del capital monetario neto. En el gráfico G9 se resumen ambas diferencias.

 (41) RT 9: C.7, inc. b y NIC 12: 81.d.

 (42) RT 9: C.7, inc. f.

 (43) NIC 12: 82. Este factor también debe ser tenido en cuenta por quienes apliquen las NCPA, por imperio de la 
RT 17: 5.19.6.3.3.
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En síntesis, al margen de que tanto quienes sostienen la existencia de diferencias tem-
porarias como aquellos que dudan de semejante afirmación comparten algo de razón, 
dilucidar la incógnita con la cual inicié este artículo tiene implicancias prácticas. Por un 
lado, facilita resolver dificultades que suelen obstaculizar el trabajo profesional. Por otro, 
favorece la interpretación de unos estados financieros que deberían servir de ayuda a los 
hacedores de decisiones.
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G9- Diferencias entre tratamiento contable y fiscal en escenarios inflacionarios

a- Nacimiento 
de PID

a.1- Medición contable de 
los activos > Base fiscal de 
dichos activos

Activos que se miden, en 
general al costo, excepto:

Activos revaluados 
fiscalmente s/Ley 27403.

Activos adquiridos a partir 
del 1º-ene-2018.

b.1- Licuación de la base 
fiscal neta al inicio del 
ejercicio (capital a 
mantener determinado 
según criterios de valuación 
impositivos) = BFNie x Ice/Iie

Activos monetarios no 
computados en el APII 
estático.

Pasivos monetarios no 
computados en el APII.

Bienes de uso y similares 
adquiridos con anterioridad 
al 1º-ene-2018, no revaluados 
fiscalmente. 

Pasivos monetarios 
computados en el APII.

Bienes de uso vendidos en el 
ejercicio, computados en el 
APII estático.

Activos monetarios 
computados en el APII 
estático.

b.2- Variaciones del capital 
monetario durante el 
ejercicio = VCM e x Ice/Ije

Variaciones no considerados 
para el cálculo del APII 
dinámico.

Variaciones considerados 
para el cálculo del APII 
dinámico.

b- Diferencias 
entre alícuota 
(costo) fiscal 
efectivo y tasa 
vigente

BFN: base fiscal neta. VCM: variaciones del capital monetario. e: ejercicio “e”. I: índice de precios.
i: inicio de “e” (o cierre de “e-1). c: mes/subperíodo de cierre de“e”. j: mes/subperíodo dentro de ”e”. 

Tipo de 
diferencia

Causa de la
diferencia

Rubro/suceso que 
la genera

Rubro/suceso excluido de su 
generación
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Situaciones para tener en cuenta 
por los profesionales de Ciencias 
Económicas en los estados 
contables durante el año 2020 
a partir de la declaración 
de la pandemia

Beatriz del Carmen Cobelli
De cara a los próximos cierres de estados contables, los modelos expuestos son algunos de 
los que podrían darse ante las diversas circunstancias y, como tales, leerse con las conside-
raciones efectuadas, tratando de ser un aporte para quienes necesiten consultarlos, no que-
dando extinguidas otro tipo de opiniones para los profesionales en Ciencias Económicas.

I. Introducción

El 11 de marzo del 2020 hizo que nos re-
planteáramos las tareas que veníamos 
realizando los contadores públicos en la 
confección de estados contables y en las 
auditorías que se estaban terminando y las 
que se efectuaran a posteriori.

Antes de introducirnos de lleno en el 
tema que tiene que ver con las cuestiones 
relacionadas a la pandemia y su repercu-
sión en nuestras tareas contables y de au-
ditoría, no debemos olvidar que continúa 
totalmente vigente todo lo relacionado a 
los efectos que pudiera tener la resolución 
técnica (RT) 6 de la Federación Argentina 
de Consejos Profesionales de Ciencias Eco-
nómicas (FACPCE) en la confección de los 
estados contables, ya que estos deben pre-
sentarse en moneda constante, obligatoria-
mente a partir de los cierres de diciembre de 
2018, tal lo establecido por la res. 539/2018 
de FACPCE y la posterior 553/2019 de la 
misma Federación, con algunas particu-

laridades, dependiendo del tipo de ente 
como pueden ser bancos y cooperativas.

En consecuencia, solo corresponde pre-
sentar información ajustada como parte in-
tegrante de los estados contables con fines 
generales, en el marco de las Normas Conta-
bles Argentinas.

Luego de este tema que ha traído tanta 
preocupación y estudio en el ámbito pro-
fesional, como se manifestó anteriormen-
te, el 11 de marzo de 2020 la Organización 
Mundial de la Salud (OMS) declaró que la 
propagación del COVID-19 calificaba como 
pandemia, situación que significó una se-
rie de consideraciones en la elaboración de 
los estados contables y su auditoría, entre 
otros temas de suma relevancia, no solo en 
el ámbito de la salud, sino en aspectos eco-
nómicos y de otra índole, objeto de análisis 
en este artículo.

Así es que, como profesionales, nos sur-
gieron una serie de interrogantes que tra-
taremos de responder y que mucho se han 
desarrollado de manera detallada en las 
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guías de contabilidad y auditoría que la Co-
misión creada al efecto por la FACPCE ha 
puesto disposición.

Aquí nos centraremos fundamentalmen-
te en los aspectos relacionados a la audito-
ría.

El análisis debe hacerse a la luz de esa fe-
cha del 11 de marzo, considerando cuando 
se produjeron los cierres de los estados con-
tables y cuando los informes de auditoría.

La cuestión a analizar principalmente 
desde el punto de vista contable tiene que 
ver con los hechos posteriores al cierre del 
estado contable y dependiendo de su in-
cidencia se reflejará o no en el informe, 
tratándose de ejercicios cerrados desde di-
ciembre del 2019 y hasta la declaración de 
la pandemia en la fecha mencionada.

¿Qué clases de hechos posteriores al pe-
ríodo sobre el que se informa identifican las 
normas contables?

Las normas contables identifican dos ti-
pos de hechos posteriores:

(a) Hecho posterior confirmatorio. Pro-
porcionan evidencia de las condiciones 
que existían al final del periodo sobre el que 
se informa, e implican ajustes retroactivos.

(b) Hecho posterior nuevo. Indican con-
diciones que surgieron después del perio-
do sobre el que se informa, pero antes de la 
emisión de los estados contables, y no re-
quieren ajustes retroactivos.

Es importante tener en claro lo manifes-
tado, ya que de esas revelaciones contables 
dependerá si el informe sea limpio, califica-
do, o con algún párrafo de énfasis.

Como primer interrogante, nos pregun-
tamos en general: ¿qué debe considerar 
un contador público que está llevando a 
cabo una auditoría o una revisión de esta-
dos contables correspondientes a un ejerci-
cio o período finalizado antes de la fecha de 
la fecha de declaración de la pandemia de 
COVID-19 y que su informe al 11 de marzo 
no estaba emitido?

El contador deberá evaluar de qué mane-
ra la pandemia y las medidas adoptadas:

a) han impactado y podrían seguir im-
pactando los negocios de la entidad en 
particular y de la industria en general, 
para lo cual se basará en el análisis hecho 
por la dirección de la entidad y en su pro-
pio juicio, afinando su escepticismo pro-
fesional;

b) afectan el desarrollo de su trabajo pro-
fesional.

Entre las actividades que corresponde-
rá realizar en la etapa de planificación vin-
culadas con la pandemia COVID-19 y las 
medidas del Gobierno nacional tomadas 
desde su calificación como tal están la de 
incorporar puntualmente este tema en las 
reuniones que se mantengan con el equi-
po de trabajo a fin de evaluar sus poten-
ciales impactos en el encargo y desarrollar 
adecuadas respuestas de auditoría. Como 
parte de esas reuniones de planificación, 
se deberá discutir y acordar con el equipo 
las prácticas de trabajo remoto, mientras 
sea necesario realizarlo de esa manera. Es 
recomendable también que todos los temas 
críticos sean documentados durante todo el 
proceso en un texto que resuma las deci-
siones generadas por los efectos de la pan-
demia, en especial, del aislamiento social, 
preventivo y obligatorio. Este documento 
también deberá incluir cualquier cambio 
significativo a la estrategia de auditoría, a 
su plan y a las conclusiones del equipo de 
auditoría.

A partir de esa pregunta genérica y te-
niendo en consideración lo sucedido antes 
y después del 11 de marzo, ya sean estados 
contables o períodos intermedios con cie-
rres anteriores o posteriores, analizaremos 
y agruparemos en dos situaciones:

A) Cierres anteriores al 11 de marzo y con 
informes de auditoría o de revisión poste-
riores a esa fecha.

B) Estados contables cerrados luego de la 
declaración de la pandemia.

Beatriz del Carmen Cobelli
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Cierres anteriores al 11 de marzo.

Cabe preguntarnos: ¿Ha tenido la pande-
mia efectos negativos sobre la entidad?

Si la repuesta es no, esta situación no mo-
dificará la opinión en el informe.

Si la respuesta es afirmativa puede suce-
der que sea por efectos significativos, muy 
significativos, la empresa ha dejado de estar 
en marcha o existen incertidumbres múlti-
ples. En este caso pueden presentarse las 
siguientes situaciones:

a) Que exista una nota en cualquiera de 
los casos.

- Si existiera una nota y fuese correcta, el 
informe será favorable con un párrafo de 
énfasis.

- Solo en el caso de múltiples incertidum-
bres el informe será con abstención de opi-
nión.

b) Que no exista una nota explicando la 
situación.

- En los casos en que no exista nota (la si-
tuación no está revelada en los estados con-
tables) se deberá realizar un informe con 
salvedades de exposición.

Tratando de mostrar ejemplos de los 
diferentes escenarios y que repercusión 
tendrían sobre el informe del auditor, co-
menzaremos por el siguiente:

Si no existiera una incertidumbre signifi-
cativa con respecto a la capacidad de la en-
tidad para continuar como una empresa en 
marcha, pero la pandemia ha impactado o 
impactará negativamente sobre los negocios 
de la entidad de forma significativa, el con-
tador podrá incluir en su informe de audi-
toría un párrafo de énfasis dirigiendo la 
atención de los usuarios de su informe a la 
nota correspondiente que describa la situa-
ción y sus efectos. En cuyo caso el modelo 
de informe puede ser como el que a conti-
nuación se transcribe.

II. Modelo de informe del auditor inde-
pendiente

Señor {Señores} ... de ABCD

CUIT N.º

Domicilio legal —----

Informe sobre los estados contables: He 
auditado los estados contables adjuntos de 
ABCD, que comprenden el estado de situa-
ción patrimonial al ... de ... de 20X2, el esta-
do de resultados, el estado de evolución del 
patrimonio neto y el estado de flujo de efec-
tivo correspondientes al ejercicio económi-
co terminado en dicha fecha, así como un 
resumen de las políticas contables signi-
ficativas y otra información explicativa in-
cluidas en las notas ... a ... y los anexos ... a ...

Las cifras y otra información correspon-
dientes al ejercicio económico terminado 
el ... de ... de 20X1, reexpresadas en moneda 
de ... de 20X2 de acuerdo con la metodolo-
gía descripta en la nota ... a los estados con-
tables, son parte integrante de los estados 
contables mencionados precedentemente 
y se las presenta con el propósito de que se 
interpreten exclusivamente en relación con 
las cifras y con la información del ejercicio 
económico actual.

Responsabilidad de la dirección: En rela-
ción con los estados contables La dirección 
es responsable de la preparación y presen-
tación razonable de los estados contables 
adjuntos de conformidad con las normas 
contables profesionales argentinas, y del 
control interno que la dirección considere 
necesario para permitir la preparación de 
estados contables libres de incorrecciones 
significativas.

Responsabilidad del auditor: Mi respon-
sabilidad consiste en expresar una opinión 
sobre los estados contables adjuntos basa-
da en mi auditoría. He llevado a cabo mi 
examen de conformidad con las normas de 
auditoría establecidas en la resolución Téc-
nica N.º 37 de la FACPCE. Dichas normas 
exigen que cumpla los requerimientos de 
ética, así como que planifique y ejecute la 
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auditoría con el fin de obtener una seguri-
dad razonable de que los estados contables 
están libres de incorrecciones significati-
vas. Una auditoría conlleva la aplicación de 
procedimientos para obtener elementos de 
juicio sobre las cifras y la información pre-
sentadas en los estados contables. Los pro-
cedimientos seleccionados dependen del 
juicio del auditor, incluida la valoración de 
los riesgos de incorrecciones significativas 
en los estados contables. Al efectuar dichas 
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en 
cuenta el control interno pertinente para la 
preparación y presentación razonable por 
parte de la entidad de los estados contables, 
con el fin de diseñar los procedimientos de 
auditoría que sean adecuados en función 
de las circunstancias y no con la finalidad 
de expresar una opinión sobre la eficacia 
del control interno de la entidad. Una au-
ditoría también incluye la evaluación de la 
adecuación de las políticas contables apli-
cadas y de la razonabilidad de las estima-
ciones contables realizadas por la dirección 
de la entidad, así como la evaluación de la 
presentación de los estados contables en su 
conjunto. Considero que los elementos de 
juicio que he obtenido proporcionan una 
base suficiente y adecuada para mi opinión 
auditoría.

Opinión: En mi opinión, los estados con-
tables adjuntos presentan razonablemente 
la situación patrimonial de ABCD al ... de ... 
de 20X2, sus resultados, la evolución de su 
patrimonio neto y el flujo de su efectivo co-
rrespondientes al ejercicio económico ter-
minado en esa fecha, de conformidad con 
las normas contables profesionales argen-
tinas.

Énfasis sobre los efectos negativos de la 
pandemia de COVID-19 en las actividades 
de la Sociedad: Sin modificar mi opinión, 
quiero enfatizar la información contenida 
en la nota ... a los estados contables adjun-
tos, que describe los efectos negativos que 
la pandemia de COVID-19 ha tenido y se 
espera que siga teniendo en los próximos 
meses sobre las actividades operativas y fi-
nancieras de la Sociedad, y que el accionis-
ta mayoritario ha comprometido efectuar 
los aportes que resulten necesarios para 

permitir el normal desarrollo de las opera-
ciones.

Informe sobre otros requerimientos legales 
y reglamentarios

a) {Si la entidad no pudo actualizar sus 
libros contables, se incluirá este apartado: 
“Como se explica en nota ... Los estados 
contables adjuntos surgen de los registros 
contables de la Sociedad llevados, en sus 
aspectos formales, de conformidad con 
normas legales, excepto en cuanto a que: 
i) se encuentran pendientes de transcrip-
ción al Libro Inventarios y Balances, y ii) se 
encuentran pendientes de transcripción al 
Libro Diario los asientos contables corres-
pondientes al mes de ...”.

b) Según surge de los registros contables 
de la entidad, el pasivo devengado al ... de 
... de 20X2 a favor del Sistema Integrado 
Previsional Argentino en concepto de apor-
tes y contribuciones previsionales ascendía 
a $ ... y no era exigible a esa fecha {o “y $ ... 
era exigible y $ ... no exigible a esa fecha”}.

c) He aplicado los procedimientos sobre 
prevención de lavado de activos de origen 
delictivo y financiación del terrorismo pre-
vistos en la resolución 420/2011 de la Fede-
ración Argentina de Consejos Profesionales 
de Ciencias Económicas.

Ciudad de ..., ... de ... de 20XX [identifica-
ción y firma del contador]

Aclaración. Los modelos de informe que 
se presenten a continuación solo mostra-
rán la parte que corresponde al caso ana-
lizado a los efectos de no hacer tan extenso 
este artículo.

Otro ejemplo de informe de auditor a des-
tacar, es similar al anterior, pero sin la nota 
realizada por el responsable del ente en los 
estados contables.

Si no existiera una incertidumbre signifi-
cativa con respecto a la capacidad de la en-
tidad para continuar como una empresa en 
marcha, pero la pandemia ha impactado o 
impactará negativamente sobre los nego-
cios de la entidad de forma significativa, en 
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el caso de que la dirección no haya revelado 
esta situación en nota a los estados conta-
bles, el contador público emitirá su opinión 
de auditoría con una salvedad por falta de 
exposición.

III. Modelo de informe del auditor inde-
pendiente

...

Fundamentos de la opinión con salveda-
des: La pandemia de COVID-19 ha tenido 
efectos negativos en las operaciones de la 
entidad. La dirección de la Sociedad no ha 
informado en los estados contables adjun-
tos los impactos negativos de este hecho 
posterior al cierre del ejercicio.

Opinión con salvedades: En mi opinión, 
excepto por la falta de exposición de la si-
tuación mencionada en el párrafo “Funda-
mentos de la opinión con salvedades”, los 
estados contables adjuntos presentan ra-
zonablemente la situación patrimonial de 
ABCD al ... de ... de 20X2, sus resultados, la 
evolución de su patrimonio neto y el flujo 
de su efectivo correspondientes al ejercicio 
económico terminado en esa fecha, de con-
formidad con las normas contables profe-
sionales argentinas.

Otra situación a contemplar es: Ante una 
incertidumbre significativa con respecto a 
la capacidad de la entidad para continuar 
como una empresa en marcha dentro del 
futuro previsible, y la entidad lo ha expues-
to adecuadamente en notas, el contador in-
cluirá en su informe de auditoría un párrafo 
de énfasis referido a tal situación.

Otra situación más compleja es la siguiente:

Si existieran elementos de juicio que con-
firmen que a la fecha de los estados conta-
bles la entidad no tendría capacidad para 
continuar como una empresa en marcha 
dentro del futuro previsible, pero si aplican 
normas contables correspondientes a una 
empresa en marcha, la opinión del conta-
dor será adversa.

A continuación, se transcribe la parte co-
rrespondiente a un modelo del caso enun-
ciado.

IV. Modelo de informe de auditor inde-
pendiente

...

Fundamentos de la opinión adversa: La 
pandemia de COVID-19 ha tenido efectos 
negativos sobre las actividades de la Socie-
dad, habiendo impactado significativamen-
te en sus operaciones. Las instalaciones y 
las oficinas comerciales permanecen ce-
rradas desde mediados de marzo y no hay 
planes concretos de retomar las activida-
des en los próximos meses. La dirección de 
la Sociedad no ha renegociado los présta-
mos bancarios tomados, cuyos vencimien-
tos operarán en el corto plazo, y no se están 
procurando fuentes de financiamiento al-
ternativas para cumplir con los compromi-
sos asumidos. No existiendo evidencias de 
que la entidad pueda seguir funcionando 
normalmente como una empresa en mar-
cha dentro del futuro previsible, de acuer-
do con las normas contables profesionales 
argentinas, los estados contables adjuntos 
no deberían haber sido preparados sobre 
la hipótesis de empresa en marcha sino so-
bre la base de criterios aplicables a una em-
presa que ha dejado de estar en marcha. De 
haberse aplicado criterios contables bajo la 
hipótesis de una empresa que ha dejado de 
estar en marcha, ello hubiera tenido impac-
to en la medición de las cuentas por cobrar, 
los bienes de cambio, los bienes de uso, los 
activos intangibles y las deudas de la So-
ciedad al ... de ... de 20X2, con su conse-
cuente efecto en los resultados del ejercicio 
finalizado en esa fecha y en el patrimonio 
neto, y en las revelaciones relacionadas. No 
hemos podido cuantificar los efectos del 
apartamiento a las normas contables pro-
fesionales argentinas, pero estimamos que 
son significativos y generalizados.

Opinión adversa: En mi opinión, debido 
a la importancia del hecho mencionado en 
el párrafo “Fundamento de la opinión ad-
versa”, los estados contables adjuntos no 
presentan razonablemente la situación pa-

Tho
mso

n R
eu

ter
s



NOVIEMBRE 2020 | Nº 11 • ENFOQUES • 45 

Beatriz del Carmen Cobelli 

trimonial de ABCD al ... de ... de 20X2, ni sus 
resultados, ni la evolución de su patrimonio 
neto ni el flujo de su efectivo correspon-
dientes al ejercicio económico terminado 
en esa fecha, de conformidad con las nor-
mas contables profesionales argentinas.

Cierres posteriores al 11 de marzo

El análisis que debe realizarse se hará so-
bre los hechos ocurridos durante el ejerci-
cio, pero también se necesitará estar alerta 
con los hechos que puedan ocurrir al cierre 
y hasta la emisión del informe de audito-
ría. En ejercicios con cierres posteriores al 
11 de marzo la situación ya es conocida y, 
por lo tanto, contablemente se deberán 
adecuar las valuaciones, y en el procedi-
miento de auditoría se examinará ciertos 
aspectos que, a continuación, se detallan:

¿El ente en cuestión cumple con la condi-
ción de Empresa en Marcha (EM)?

A los efectos de evaluar si una entidad 
cumple con la condición de EM, esto es, 
que está en funcionamiento y continuará 
sus actividades dentro del futuro previsible, 
el grado de detalle de las consideraciones a 
efectuar dependerá de cada caso particular. 
Cuando los administradores de la entidad 
no tienen la intención de liquidarla o cesar 
en sus actividades, y a su vez la entidad ten-
ga un historial de operación rentable y faci-
lidades de acceso a recursos financieros, la 
conclusión de que se trata de una EM será, 
por lo general, lo apropiado.

El auditor deberá reforzar sus procedi-
mientos sobre el análisis de los hechos pos-
teriores a la fecha de cierre, al preparar su 
informe de auditoría sobre estados conta-
bles que se refieran a períodos finalizados 
después de la declaración de la pandemia. 
Dado el dinamismo de la cuestión:

- Al preparar estados contables corres-
pondientes a cierres ocurridos con poste-
rioridad a la declaración de la pandemia, es 
probable que los administradores de la en-
tidad deban emplear mayores juicios para 
diferenciar los hechos posteriores confirma-
torios de condiciones que existían a la fecha 

de cierre, de aquellos que son nuevos, pero 
que por su significación deben ser informa-
dos en notas.

- Los administradores deberán tener es-
pecial cuidado para distinguir cuándo la 
sola existencia de la condición al cierre del 
ejercicio es la causa de que existan efectos 
sobre los activos o los pasivos de la entidad, 
y cuándo tal causa se relaciona con decisio-
nes concretas de los administradores. Por 
ejemplo, si un hecho posterior a la fecha 
de cierre que se relaciona con condiciones 
que ya existían a esa fecha, es de ocurren-
cia inevitable y se origina en causas que son 
independientes de las decisiones de los ad-
ministradores, es altamente probable que 
se trate de un hecho posterior confirmato-
rio. Por el contrario, si el hecho posterior 
es una consecuencia directa de decisiones 
que los administradores tomaron después 
de la fecha de cierre, es altamente probable 
que se trate de un hecho posterior nuevo.

En los casos de auditorías de estados con-
tables correspondientes a ejercicios finali-
zados con posterioridad a la declaración de 
la pandemia, son válidas las consideracio-
nes hechas en la Primera y Segunda Par-
te de la Guía de FACPCE, la cual cuál por 
ser de mucha utilidad se recomienda su 
lectura, con el agregado de que los efectos 
económicos de la pandemia deben consi-
derarse en las mediciones que la Dirección 
de la entidad haga al cierre de ejercicio. Ello 
obligará al contador público a planear y 
ejecutar procedimientos de auditoría espe-
cíficos sobre aquellos componentes de los 
estados contables que se vean particular-
mente impactados, en algunos casos a re-
pensar lo que ya se había planeado y lo que 
se venía ejecutando.

Claro está que, para completar la tarea, 
deberá también respetar las normas de ais-
lamiento y tener los cuidados de salud co-
rrespondientes, la de los miembros de los 
equipos de trabajo y la de los clientes. No 
podremos forzar la realización de algún 
procedimiento si ello implica incumplir al-
guna de las normas vigentes relativas a la 
convivencia social. Si algún procedimien-
to no se puede realizar, se incluirá la co-
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rrespondiente limitación en el alcance en 
nuestro informe, una vez agotadas las alter-
nativas disponibles en estas circunstancias. 
Y siempre manteniendo continua y ade-
cuada comunicación con el cliente.

En la planificación, se deberá discutir y 
acordar con el equipo las prácticas de tra-
bajo remoto, mientras sea necesario reali-
zarlo de esa manera.

El auditor deberá tener en cuenta que las 
circunstancias alrededor del COVID-19 son 
sumamente dinámicas y sus efectos deben 
revisarse en forma periódica. Esto hará que 
cada encargo sea revisado durante el curso 
de la auditoría. Es sumamente importante 
recordar el compromiso con la calidad del 
trabajo realizado. Lo que se está viviendo no 
debería cambiar en absoluto la responsabi-
lidad de obtener suficiente y apropiada evi-
dencia de auditoría en cumplimiento de las 
normas vigentes. Para ello deberá tenerse 
en consideración:

1. Cuestiones relacionadas a la determi-
nación de la significatividad.

2. Entendimiento y evaluación del control 
interno del ente.

3. Una evaluación correcta de los riesgos.

4. Los impactos del trabajo remoto y la 
posibilidad de evidencia de auditoría.

5. Adecuado diseño de los procedimientos.

6. Empresa en marcha.

7. Hechos posteriores.

8. Carta de la Dirección.

9. Comunicación con el cliente.

10. Informe del auditor.

Como modelo de informe de auditor de 
un estado contable cerrado con posteriori-
dad al 11 de marzo, supongamos uno al 30 
de junio y que el auditor finaliza su encargo 
con fecha 25 de setiembre de 2020. Se pre-
sentará, a continuación, un ejemplo con-

siderando si existen hechos significativos, 
muy significativos o la empresa ha dejado 
de estar en marcha.

Tengamos en cuenta que hay muchos en-
tes que vieron muy complicadas sus opera-
torias (turismo, restaurantes, bares, hoteles, 
actividades relacionadas con eventos, jar-
dines privados, transportes escolares, por 
nombrar algunos) a partir de los Decretos 
de distanciamiento. Se vieron interrumpi-
das sus actividades, los ingresos se disminu-
yeron muchísimo siendo nulos en algunos 
casos, se cortaron las cadenas de pago, etc. 
Estos casos se examinarán contemplando 
otros aspectos que muy bien tratados están 
en las Guías de FACPCE relacionadas a la 
cuestión de empresa en marcha.

Toda esta situación lleva a analizar que 
para el caso propuesto (estado contable 
cerrado al 30/06/2020) pasaron dos meses 
y medio bajo las disposiciones estableci-
das por el Gobierno, y la fecha del informe 
del auditor (25/09/2020) le ha permitido al 
profesional también continuar analizando 
lo ocurrido en julio, agosto y casi todo se-
tiembre y su repercusión sobre el ente. La 
situación del ente es de hechos significativos, 
pero que no hacen dudar de la continua-
ción de la empresa y en el estado contable 
está perfectamente revelada la situación en 
la nota pertinente.

V. Modelo de informe del auditor inde-
pendiente

Señor {Señores} ... de ABCD

CUIT N.º

Domicilio legal —---

Informe sobre los estados contables: He 
auditado los estados contables adjuntos de 
ABCD, que comprenden el estado de situa-
ción patrimonial al ... de ... de 20X2, el esta-
do de resultados, el estado de evolución del 
patrimonio neto y el estado de flujo de efec-
tivo correspondientes al ejercicio económi-
co terminado en dicha fecha, así como un 
resumen de las políticas contables signi-

Tho
mso

n R
eu

ter
s



NOVIEMBRE 2020 | Nº 11 • ENFOQUES • 47 

Beatriz del Carmen Cobelli 

ficativas y otra información explicativa in-
cluidas en las notas ... a ... y los anexos ... a ...

Las cifras y otra información correspon-
dientes al ejercicio económico terminado 
el ... de ... de 20X1, reexpresadas en moneda 
de ... de 20X2 de acuerdo con la metodolo-
gía descripta en la nota ... a los estados con-
tables, son parte integrante de los estados 
contables mencionados precedentemente 
y se las presenta con el propósito de que se 
interpreten exclusivamente en relación con 
las cifras y con la información del ejercicio 
económico actual.

Responsabilidad de la dirección: En rela-
ción con los estados contables, la dirección 
es responsable de la preparación y presen-
tación razonable de los estados contables 
adjuntos de conformidad con las normas 
contables profesionales argentinas, y del 
control interno que la dirección considere 
necesario para permitir la preparación de 
estados contables libres de incorrecciones 
significativas.

Responsabilidad del auditor: Mi respon-
sabilidad consiste en expresar una opinión 
sobre los estados contables adjuntos basa-
da en mi auditoría. He llevado a cabo mi 
examen de conformidad con las normas de 
auditoría establecidas en la resolución Téc-
nica N.º 37 de la FACPCE. Dichas normas 
exigen que cumpla los requerimientos de 
ética, así como que planifique y ejecute la 
auditoría con el fin de obtener una seguri-
dad razonable de que los estados contables 
están libres de incorrecciones significati-
vas. Una auditoría conlleva la aplicación de 
procedimientos para obtener elementos de 
juicio sobre las cifras y la información pre-
sentadas en los estados contables. Los pro-
cedimientos seleccionados dependen del 
juicio del auditor, incluida la valoración de 
los riesgos de incorrecciones significativas 
en los estados contables. Al efectuar dichas 
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en 
cuenta el control interno pertinente para la 
preparación y presentación razonable por 
parte de la entidad de los estados contables, 
con el fin de diseñar los procedimientos de 
auditoría que sean adecuados en función 
de las circunstancias y no, con la finalidad 

de expresar una opinión sobre la eficacia 
del control interno de la entidad. Una au-
ditoría también incluye la evaluación de la 
adecuación de las políticas contables apli-
cadas y de la razonabilidad de las estima-
ciones contables realizadas por la dirección 
de la entidad, así como la evaluación de la 
presentación de los estados contables en su 
conjunto. Considero que los elementos de 
juicio que he obtenido proporcionan una 
base suficiente y adecuada para mi opinión 
auditoría.

Opinión: En mi opinión, los estados con-
tables adjuntos presentan razonablemente 
la situación patrimonial de ABCD al ... de ... 
de 20X2, sus resultados, la evolución de su 
patrimonio neto y el flujo de su efectivo co-
rrespondientes al ejercicio económico ter-
minado en esa fecha, de conformidad con 
las normas contables profesionales argen-
tinas.

Énfasis sobre los efectos negativos de la 
pandemia de COVID-19 en las actividades 
de la Sociedad: Sin modificar mi opinión, 
quiero enfatizar la información contenida 
en la nota ... a los estados contables adjun-
tos, que describe los efectos negativos que 
la pandemia de COVID-19 ha tenido y se 
espera que siga teniendo en los próximos 
meses sobre las actividades operativas y fi-
nancieras de la Sociedad.

Informe sobre otros requerimientos legales 
y reglamentarios

a) {Si la entidad no pudo actualizar sus 
libros contables, se incluirá este apartado: 
“Como se explica en nota ..., los estados 
contables adjuntos surgen de los registros 
contables de la Sociedad llevados, en sus 
aspectos formales, de conformidad con 
normas legales, excepto en cuanto a que: 
i) se encuentran pendientes de transcrip-
ción al Libro Inventarios y Balances, y ii) se 
encuentran pendientes de transcripción al 
Libro Diario los asientos contables corres-
pondientes al mes de ...”}.

b) Según surge de los registros contables 
de la entidad, el pasivo devengado al ... de 
... de 20X2 a favor del Sistema Integrado 
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Previsional Argentino en concepto de apor-
tes y contribuciones previsionales ascendía 
a $ ... y no era exigible a esa fecha o “y $ ... 
era exigible y $ ... no exigible a esa fecha”}.

c) He aplicado los procedimientos sobre 
prevención de lavado de activos de origen 
delictivo y financiación del terrorismo pre-
vistos en la resolución 420/2011 de la Fede-
ración Argentina de Consejos Profesionales 
de Ciencias Económicas.

Ciudad de ..., ... de ... de 20XX [Identifica-
ción y firma del contador]

VI. Conclusión

El tema del COVID aún no ha finalizado 
en el mundo y mucho menos en nuestro 
país, razón por la cual todo lo expuesto no 
se agota aquí.

El dinamismo de la operatoria de los en-
tes, las medidas que siguen emitiéndose, la 
normativa técnica que debe ir acomodán-
dose a cada circunstancia, hace que de-
bemos seguir atentos y observando cómo 
asesorar a los entes, cómo deben conside-
rarse los temas contables y cómo debemos 
actuar como auditores haciendo nuestra ta-
rea de manera tal, que se cumpla con el ob-
jetivo que el encargo trascienda a terceros y 
sirva a esos usuarios para tomar decisiones.

Además, recordar siempre que los es-
tados contables se arman y exponen de 
acuerdo con normas contables vigentes, ya 
sea se trate de entes que apliquen norma-
tiva nacional o internacional; y estos son 
responsabilidad de la gerencia o dirección 

de la empresa o ente, y las auditorías o re-
visiones son responsabilidad de los profe-
sionales en ciencias económicas. Estas se 
realizan de acuerdo con la actual RT 37 o 
las Normas Internacionales de Auditoría 
respectivamente, según el ente a auditar.

A la luz de tales hechos se deberá consi-
derar si se cumplen las normas contables 
para arribar a los informes que el auditor 
debe realizar, ya que, su opinión general-
mente tiene como marco de referencia esa 
normativa y la compleja situación actual de 
la pandemia no puede quedar fuera de to-
das estas consideraciones.

Los modelos expuestos son algunos de 
los que pueden darse ante las diversas cir-
cunstancias expuestas y como tales leerse 
con las consideraciones efectuadas, tratan-
do de ser un aporte para quienes necesiten 
consultarlos, no quedando extinguidas otro 
tipo de opiniones para los profesionales en 
ciencias económicas.

Esta nueva realidad nos da la posibili-
dad de jerarquizar nuestra profesión, por 
supuesto que cumplimentando todos los 
protocolos necesarios y poniendo énfasis 
en nuestra salud, la de nuestros equipos y 
la de nuestros clientes. Las condiciones atí-
picas no pueden nunca ser una excusa para 
la no realización de procedimientos, en este 
contexto deberemos ser más ingeniosos y 
perspicaces para estar a la altura de lo que 
nuestra profesión demande. Hoy más que 
nunca la información deberá ser confiable y 
oportuna para traer un poco de certidumbre 
a una sociedad que vive tiempos difíciles.
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I. Introducción

El impacto de la epidemia de COVID-19 
sobre la actividad comercial motivó que 
muchos arrendatarios hayan obtenido con-
cesiones en las condiciones de sus arren-
damientos. Las concesiones pueden ser 
bonificaciones en el pago de ciertos me-
ses de alquiler, reducción del alquiler por 
un período de tiempo, cambio en la for-
ma de determinación del pago de alquiler 
(p. ej., se pasa de un pago variable en función 
de las ventas a un pago fijo, o a la inversa), 
etcétera.

Estas concesiones generalmente no están 
contempladas en el contrato original y, por 
lo tanto, la Norma Internacional sobre Infor-
mación Financiera (NIIF) 16 Arrendamientos 
considera que se trata de “modificaciones”.

La norma requiere que en el caso de 
modificaciones se vuelva a medir el acti-
vo (derecho al uso) y el Pasivo (deuda por 
arrendamiento) a la fecha de la modifica-
ción, para lo cual se requiere:

- recalcular los nuevos pagos del arrenda-
miento;

- descontarlos aplicando la tasa de interés 
vigente a la fecha de la modificación; y

- reconocer el ajuste a la deuda por arren-
damiento con contrapartida en el derecho 
al uso.

Como puede apreciarse, el tratamiento 
contable es trabajoso y complejo, resultando 
particularmente complicada la definición 
de la tasa de descuento, teniendo en consi-
deración la volatilidad del contexto actual.

En mayo 2020, el IASB  (1) emitió 
“COVID-19 —Related Rent Concessions— 
Amendment to IFRS 16 Leases” una mo-
dificación a la NIIF 16 con el objetivo de 
simplificar la manera en la que los arren-
datarios registran las concesiones recibidas 
como consecuencia directa del COVID-19.

La simplificación es opcional; sin embar-
go, es de esperar que muchos emisores la 
apliquen porque reduce el esfuerzo y la 
subjetividad involucrada en la aplicación 
de las “modificaciones” de contratos de 
acuerdo con NIIF 16.

No es necesario que el arrendatario apli-
que la simplificación a todos los contratos 
elegibles, sin embargo, se requiere que los 
arrendatarios apliquen la simplificación 

 (1) International Accounting Standards Board, la orga-
nización emisora de las NIIF.

La simplificación permite que el arrendatario pueda optar por no aplicar los requerimien-
tos de "modificaciones" de contratos al reconocer los efectos de los cambios en los contra-
tos relacionados con el COVID-19 y contabilizarlos como si fueran "pagos variables" por el 
arrendamiento.

Tho
mso

n R
eu

ter
s



50 • ENFOQUES DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA﻿﻿

Una buena noticia para los arrendatarios: se simplifica la contabilización de concesiones...

en forma consistente para todos los con-
tratos bajo similares circunstancias y ca-
racterísticas.

II. ¿Cuándo es aplicable la simplificación?

La simplificación es aplicable si la conce-
sión ocurre como consecuencia directa del 
COVID-19 y cumple con la totalidad de los 
siguientes criterios:

- los pagos del arrendamiento conforme 
con el acuerdo modificado son sustancial-
mente iguales o menores que antes de la 
modificación;

- cualquier reducción afecta solamente 
los pagos que vencían originalmente antes 
del 30 de junio de 2021; y

- no hay otro cambio sustancial en los tér-
minos y condiciones del arrendamiento.

Si arrendador y arrendatario acuerdan 
que los arrendamientos de marzo 2020 a 
junio 2020 se abonen en seis cuotas (sin in-
tereses) a partir de 1º de octubre de 2020, 
¿aplica la simplificación?

1. Los pagos en términos nominales son 
iguales que antes de la modificación, sola-
mente se aplaza el período de pago.

2. Los vencimientos originales son ante-
riores al 30 de junio de 2021.

3. No hay otra modificación al contrato de 
arrendamiento.

Por lo tanto, cumple con las condiciones 
para aplicar la simplificación.

Si arrendador y arrendatario acuerdan 
que los arrendamientos de marzo 2020 a 
junio 2020 se abonen en seis cuotas que 
devengan una tasa de interés de mercado 
a partir de 1 de octubre de 2020, ¿aplica la 
simplificación?

1. Si bien en términos nominales los 
pagos son superiores que antes de la 
modificación, el aumento se deriva exclu-
sivamente de la compensación por el valor 
tiempo del dinero por el aplazamiento de 
los pagos. El punto 205 D(a) de las Bases de 
conclusiones aclara: “En opinión del Con-

sejo una concesión de arrendamiento que 
incrementa los pagos del arrendamiento no 
debiera ser considerada como una conse-
cuencia directa de la pandemia COVID-19, 
excepto en la medida que el incremento re-
fleje únicamente el valor tiempo del dinero”.

2. Los vencimientos originales son ante-
riores al 30 de junio de 2021.

3. No hay otra modificación al contrato de 
arrendamiento.

Por lo tanto, se cumplen las tres condicio-
nes para aplicar la simplificación.

Si arrendador y arrendatario acuerdan 
una reducción del 30% del monto del alqui-
ler mensual hasta el vencimiento del con-
trato, que ocurrirá en el 1 de setiembre de 
2021, ¿aplica la simplificación?

1. Los pagos en términos nominales son 
iguales que antes de la modificación, sola-
mente se aplaza el período de pago.

2. El acuerdo incluye vencimientos origi-
nales posteriores al 30 de junio de 2021, y, 
por lo tanto, excede el límite temporal de la 
excepción.

3. No hay otra modificación al contrato de 
arrendamiento.

En consecuencia, no se cumple con las 
condiciones para aplicar la simplificación y 
el arrendatario sigue los lineamientos para 
reconocer una “modificación” del contrato 
de acuerdo con la NIIF 16, es decir, se recal-
culan los nuevos pagos del arrendamiento; 
se descuentan a la tasa de interés vigente a 
la fecha de la modificación y se reconoce el 
ajuste a la deuda por arrendamiento con 
contrapartida en el derecho al uso.

Si arrendador y arrendatario acuerdan 
que el monto del alquiler pase de ser un 
monto fijo, a determinarse con base en un 
porcentaje de las ventas, a partir de mayo 
2020 y hasta que finalicen las restricciones 
a circulación derivadas del COVID-19. Se 
estima que el cambio en la forma de la de-
terminación de la deuda por arrendamien-
tos resulte en una reducción del monto de 
alquiler mensual, ¿aplica la simplificación?
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1. Los pagos por el arrendamiento se esti-
ma que serán inferiores que antes de la mo-
dificación.

2. Ambas partes consideran altamente 
probable que las restricciones impuestas 
por el COVID-19 finalizarán antes del 30 de 
junio de 2021, con lo cual se cumple con la 
segunda condición.

3. No hay otra modificación al contrato de 
arrendamiento, porque la reducción en el 
monto del alquiler se instrumenta median-
te la forma de determinación de los montos 
de alquiler mensual.

En consecuencia, se cumple con las con-
diciones para aplicar la simplificación.

III. ¿En qué consiste la simplificación?

La simplificación permite para los con-
tratos que cumplan con los requerimien-
tos, que el arrendatario pueda optar no 
aplicar los requerimientos de “modifi-
caciones” de contratos al reconocer los 
efectos de los cambios en los contratos 
relacionados con el COVID-19 y contabi-
lizarlos como si fueran “pagos variables” 
por el arrendamiento.

Recordamos que un arrendatario recono-
ce los pagos variables del arrendamiento en 
resultados cuando ocurre la condición que 
lo genera.

El arrendador y arrendatario acuerdan el 
1º de mayo de 2020 que el arrendador bo-
nificará el alquiler de los meses de mayo y 
junio de 2020.

El arrendatario concluye que la simplifi-
cación es aplicable porque se reducen los 
pagos de arrendamientos, se trata de pagos 
que vencían antes del 30 de junio de 2021 y 
no se realizan otras modificaciones al con-
trato.

En consecuencia, como la bonificación 
del alquiler de mayo no tiene condiciones 
asociadas, el 1 de mayo de 2020 el arren-
datario reconoce la reducción de la deuda 
por arrendamiento por los dos meses que le 
fueron bonificados, en resultados.

No se modifica el derecho al uso, que 
continúa con el mismo patrón de amorti-
zación.

El arrendador y arrendatario acuerdan el 
1º de mayo de 2020 que el arrendador boni-
ficará el alquiler de mayo 2020 y que bonifi-
cará también el alquiler de junio de 2020 si 
al 1º de junio de 2020 continúan las restric-
ciones al negocio del arrendatario con mo-
tivo de la pandemia COVID-19.

El arrendatario concluye que la simplifica-
ción es aplicable porque se reducen los pa-
gos de arrendamientos, se trata de pagos que 
vencían antes del 30 de junio de 2021 y no se 
realizan otras modificaciones al contrato.

En consecuencia, como la bonificación 
del mes de mayo 2020 no tiene condiciones 
asociadas, el 1º de mayo de 2020 el arrenda-
tario reconoce la reducción de la deuda por 
arrendamiento en resultados.

El 1º de junio de 2020, si se cumple con 
la condición de que continúan las restric-
ciones por la pandemia de COVID-19, el 
arrendatario reconoce la reducción de la 
deuda por arrendamiento en resultados.

No se modifica el derecho al uso, que 
continúa con el mismo patrón de amorti-
zación.

El arrendador y arrendatario acordaron 
el arrendamiento de un inmueble el 1º de 
enero de 2018, con vencimiento el 31 de 
diciembre de 2022. Los pagos se realizan 
trimestralmente, con un pago inicial de 
$300.000 que se incrementa el 20% por se-
mestre. La tasa de interés de descuento es 
del 3% trimestral.

Durante julio 2020, se acuerda que el 
pago relacionado con el trimestre julio-se-
tiembre 2020 por $746.496 se adicionará al 
último pago de $1.547.934. Esta refinancia-
ción no devengará intereses.

El cálculo y la evolución de la deuda por 
arrendamiento y derecho al uso antes del 
cambio se incluye a continuación:
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En este caso la simplificación es aplicable porque los pagos nominales son iguales que an-
tes del cambio en el contrato, se trata de pagos con vencimientos originales anteriores al 30 
de junio de 2021 y no hay otra modificación al contrato de arrendamiento.

La concesión se trata de una financiación sin costo para el arrendatario, porque el pago 
que vencía originalmente en setiembre 2020 se difiere a diciembre 2022 sin intereses.

Para cuantificar el efecto de la concesión se descuentan los flujos de fondos modifica-
dos usando la tasa del 3% que era la tasa original del arrendamiento y se lo compara con el 
saldo contable a dicha fecha. La deuda por arrendamiento se reduce en $169.291 (la dife-
rencia en los valores actuales de los flujos de fondos originales y posteriores al cambio del 
contrato) en julio 2020 debido a que la concesión no tiene condiciones, con contrapartida 
en resultados (una ganancia).

El saldo del derecho al uso no se modifica, y este se sigue amortizando normalmente.

A continuación, se incluyen los cálculos respectivos:

N° 
pago

Período
Pagos del 

arrendamiento
Descontado 

a 7/20
Pagos 

modificados
Descontado 

a 7/20

1 jul-set 20 746.496 724.753 (7) - - 

2 oct-dic 20 746.496 703.644 (8) 746.496 703.644 (9)

3 ene-mar 21 895.795 819.780 895.795 819.780 

4 abr-jun 21 895.795 795.902 895.795 795.902 

5 jul-set 21 1.074.954 927.265 1.074.954 927.265 

6 oct-dic 21 1.074.954 900.257 1.074.954 900.257 

7 ene-mar 22 1.289.945 1.048.843 1.289.945 1.048.843 

8 abr-jun 22 1.289.945 1.018.295 1.289.945 1.018.295 

9 jul-set 22 1.547.934 1.186.363 1.547.934 1.186.363 

10 oct-dic 22 1.547.934 1.151.809 2.294.430 1.707.271 

Totales 9.276.911 9.107.620 

Ajuste 169.291 (10)

N° 
pago

Evolución de la deuda por arrendamiento

Saldo al 
inicial

Ajuste Intereses Pagos
Saldo al 

cierre

1 -9.276.911 169.291  -273.229 (11) -  -9.380,849 

2 -9.380.849  -281.425 (12) 746,496 -8.915,778 

(7) 746.496 / 1,03

(8) 746.496 / 1,032

(9) 746.496 / 1,032

(10) -9.276.911 – 9.107.620

(11) (-9.276.911 + 169.291) x 3%

(12) -9.380.849 x 3%
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IV. ¿Se requiere presentar revelaciones adicionales?

La simplificación incluye los siguientes requerimientos de revelación adicionales:

- Informar si el arrendatario aplicó la simplificación para todas las concesiones de arren-
damiento que cumplen con las condiciones; o

- Proveer información sobre la naturaleza de los arrendamientos y concesiones a los 
cuales se aplicó la simplificación, en el caso que no se haya aplicado a todas las concesio-
nes que cumplen con las condiciones.

Asimismo, se revelan los montos reconocidos en el resultado del ejercicio relacionados 
con los cambios en los pagos del arrendamiento de aquellas las concesiones que cumplie-
ron con las condiciones para aplicar la simplificación.

Por otra parte, como cada concesión tiene características específicas, se requiere que 
el arrendatario revele la manera en la que determinó el impacto para diferentes tipos de 
arrendamientos y concesiones.

A los efectos del estado de flujo de efectivo, si la concesión resultó en un ajuste de la 
deuda por arrendamiento, dicho cambio en la deuda se considera una variación que no 
originó movimientos de fondos.

Si bien esta simplificación es un cambio en una política contable, está específicamente 
exceptuada de presentar la información requerida por la NIC 8 Políticas contable, cambios 
en estimaciones y errores.

V. ¿Cuál es la fecha de vigencia y cuáles son los lineamientos para la transición?

A efectos prácticos, la simplificación está disponible para su uso inmediato.

La simplificación tiene vigencia para ejercicios iniciados a partir del 1º de junio de 2020 
inclusive, debido a que se permite su aplicación anticipada, incluyendo aquellos estados 
financieros que aún no fueron autorizados para su emisión, de hecho, la simplificación 
está disponible de forma inmediata.

N° 
pago

Evolución de la deuda por arrendamiento

Saldo al 
inicial

Ajuste Intereses Pagos
Saldo al 

cierre

3 -8.915.778 -267.473 895,795 -8.287,456 

4 -8.287.456 -248.624 895,795 -7.640,285 

5 -7.640.285 -229.209 1.074,954 -6.794,539 

6 -6.794.539 -203.836 1.074,954 -5.923,421 

7 -5.923.421 -177.703 1.289,945 -4.811,179 

8 -4.811.179 -144.335 1.289,945 -3.665,569 

9 -3.665.569 -109.967 1.547,934 -2.227,602 

10 -2.227.602 -66.828 2.294,430 - 
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Cuando el IASB emite una norma o una 
modificación de una norma existente, nor-
malmente establece su vigencia con pos-
terioridad a su emisión, de manera de 
permitir a los emisores de estados finan-
cieros implementarla de manera ordena-
da. Sin embargo, debido a que la NIIF 16 es 
una norma nueva (se encuentra vigente a 
partir del 1 de enero de 2018), el tratamien-
to de las “modificaciones” es complicado 
(al emitirse la norma no se previó que ocu-
rriera un evento que incremente de mane-
ra significativa los cambios en los contratos 
de arrendamientos) y ante la naturaleza 
urgente de las situaciones originadas por 
el COVID-19, el IASB emitió en mayo 2020 
la Modificación a la NIIF 16, con vigencia a 
partir del 1 de junio de 2020, permitiendo 
su aplicación anticipada.

La simplificación se aplica de manera re-
trospectiva, reconociendo su efecto como 
un ajuste a los Resultados acumulados al 
inicio del ejercicio, sin modificar la infor-
mación comparativa.

Los estados financieros del arrendatario 
tienen fecha de cierre los 31 de diciembre.

El arrendatario puede elegir aplicar la 
simplificación de manera anticipada.

En consecuencia, puede aplicar anticipa-
damente la simplificación para los estados 
financieros a cerrarse el 31 de diciembre de 
2020. Esto significa que el arrendatario pue-
de aplicar la simplificación que cumplan 
con los requerimientos a todas las conce-
siones que reducen los pagos de arrenda-
mientos recibidos aun antes que se haya 
publicado la Modificación a la NIIF 16, que 
ocurrió el 28 de mayo 2020.

Los estados financieros del arrendatario 
tienen fecha de cierre los 31 de marzo.

En febrero 2020 acuerda una concesión 
por la cual el arrendador 1 le bonifica el al-
quiler de ese mes.

En mayo 2020 acuerda una concesión 
con el arrendador 2 quien le bonifica los al-
quileres del período junio-setiembre 2020.

Ambas concesiones cumplen con los re-
querimientos para aplicar la simplificación, 
y el arrendatario elige aplicarla en forma 
anticipada.

Los estados financieros de marzo 2020 
fueron emitidos antes de la emisión de la 
Modificación de la NIIF 16, por lo tanto, 
aplica la simplificación en el ejercicio que 
cierra el 31 de marzo de 2021.

En los estados financieros de marzo 2021 
el arrendatario aplica la simplificación:

- El efecto de la concesión del arrenda-
dor 1 por la cual se condonó en febrero el 
alquiler de marzo de 2020, se reconoce 
como una reducción de la deuda por arren-
damiento con contrapartida en Resultados 
acumulados al inicio del ejercicio (la con-
cesión era incondicional y, de haberse apli-
cado anteriormente, se hubiera reconocido 
en febrero 2020). No se modifica la infor-
mación comparativa.

- El efecto de la concesión del arrendador 
2 por la cual se bonifican los alquileres del 
período junio-setiembre 2020 se reconoce 
como una reducción de la deuda por arren-
damiento con cargo en resultados.

Los estados financieros del arrendador 
tienen fecha de cierre los 31 de diciembre y 
presenta información intermedia.

Se puede aplicar anticipadamente la sim-
plificación para los estados financieros in-
termedios al 31 de marzo de 2020, siempre 
que no hayan sido autorizados para emi-
sión ante del 28 de mayo de 2020 que es la 
fecha de emisión de la simplificación.

Si una entidad está implementando las 
NIIF, puede aplicar la simplificación en su 
adopción inicial de NIIF.

La entidad prepara sus primeros estados 
financieros bajo NIIF al 31 de diciembre 
de 2020. A tales efectos, la entidad pre-
para toda la información a presentar, in-
cluyendo la información comparativa, en 
cumplimiento con el juego de Normas In-
ternacionales sobre Información Financie-
ra vigentes al 31 de diciembre de 2020.
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Al 31 de diciembre de 2020, la simplifica-
ción puede ser aplicada de manera antici-
pada.

En consecuencia, la entidad prepara sus 
estados financieros al 31 de diciembre de 
2020 considerando la simplificación a la 
NIIF 16.

VI. ¿Cómo se contabilizan los cambios 
a los que no se puede aplicar la simplifi-
cación?

El arrendatario puede elegir no aplicar la 
simplificación, o los cambios en los contra-
tos no cumplen con las condiciones para 
aplicar la simplificación. En esos casos, se 
aplican los lineamientos de la NIIF 16 para 
“modificaciones” de arrendamientos.

La norma define un cambio en el alcan-
ce del arrendamiento o en el monto del 
alquiler, que no era parte del contrato ori-
ginal, como una “modificación” del arren-
damiento.

Como consecuencia de los impactos eco-
nómicos de las restricciones impuestas 
para prevenir el COVID-19, es común ver 
cambios en los arrendamientos que impli-
quen una reducción en la superficie alqui-
lada, o en el plazo del arrendamiento.

Estos cambios impiden que se aplique la 
simplificación. En consecuencia, a la fecha 
de la modificación el arrendatario vuelve a 
medir la deuda por el arrendamiento usan-
do la tasa de descuento vigente a la fecha de 
la modificación, y:

- Para las modificaciones que implican 
una reducción en el alcance del arrenda-
miento: se reduce el valor del derecho al 
uso y de la deuda por arrendamiento para 
reflejar la terminación parcial del arrenda-
miento y se reconoce en resultados cual-
quier diferencia.

- Para las otras modificaciones, incluyen-
do los cambios en el monto del alquiler: se 
reduce el valor del derecho al uso con con-
trapartida en el derecho al uso.
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Revelación en los estados contables 
de los efectos de la pandemia 
declarada por COVID-19, para 
empresas que han cerrado ejercicio 
entre el 31/12/2019 y el 31/05/2020

Idalia de Castro
En este artículo se ha trabajado con las guías emitidas por la FACPCE en mayo de 2020, 
habiéndose analizado los capítulos del área contable y su aplicación en los estados conta-
bles publicados.

I. Objetivo

Analizar las revelaciones que se han rea-
lizado en los estados contables emitidos en 
Argentina, desde el inicio de la pandemia 
por COVID-19.

El análisis teórico se centra en las normas 
contables profesionales argentinas y las 
guías orientativas específicas para el con-
texto de pandemia por COVID-19 emitidas 
por la Federación Argentina de Conse-
jos Profesionales de Ciencias Económicas 
(FACPCE) en el mes de mayo. En tanto que, 
el análisis empírico se basa en estados con-
tables que han sido emitidos por entidades 
con cierre de ejercicio económico hasta el 
31/05/2020.

II. Introducción

La emisión de estados contables es una 
comunicación regulada de información pa-
trimonial económica y financiera del ente.

En cada empresa, la decisión de realizar 
oferta pública de sus títulos (de capital o 
de deuda), la reglamentación específica de 
su actividad, la participación en negocios 
conjuntos, la integración a un grupo eco-

nómico y/o el total de ingresos anuales, en-
tre otros aspectos, se van entrelazando para 
determinar el marco normativo aplicable 
de esa comunicación regulada de informa-
ción contable destinada a los acreedores e 
inversores actuales o potenciales de la en-
tidad.

Se agregan ahora las normas legales dis-
puestas para atender la situación sanitaria 
provocada por la COVID-19 y las guías orien-
tativas específicas emitidas por FACPCE.

II.1. COVID-19

La COVID 19 es la enfermedad infecciosa 
causada por el coronavirus (SARS-CoV-2). 
El brote se inició en diciembre de 2019 en 
Wuhan (China), a fines de ese mes se había 
extendido a países de Europa. En enero de 
2020 la Organización Mundial de la Salud 
(OMS) declaraba formalmente la epide-
mia que se diseminó a América, iniciando 
el contagio en EE.UU. El 25/02 se registra-
ban personas infectadas en Brasil y el 03/03 
en nuestro país. En la primera quincena de 
marzo se había expandido vertiginosamen-
te a Sudamérica.
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El 11 de marzo de 2020, a 100 días de su inicio, estaban afectados 114 países, se pre-
veía un incremento significativo de los casos y la OMS declara  (1) la pandemia por 
COVID-19.

La alta velocidad de propagación del virus y la agresividad de la enfermedad en de-
terminados grupos, como también la falta de información para su diagnóstico y la 
carencia de vacunas o medicamentos específicos para su tratamiento obligó a tomar 
decisiones variables, como respuesta sanitaria a una “probable infección generalizada 
de las personas”.

II.2. Poder Ejecutivo nacional

El 20 de marzo, Argentina inicia el período de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio 
(ASPO) establecido mediante el decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) 297/2020 que 
solo permite la circulación de personas vinculadas a actividades “esenciales”. Posterior-
mente, mediante DNU 520/2020 se dispuso la coexistencia de dos esquemas excluyentes 
de comportamiento; además del ASPO se hizo lugar al Distanciamiento Social Preventivo 
y Obligatorio (DSPO) en la medida que se cumplan ciertos parámetros sanitarios (capaci-
dad suficiente del sistema de salud, aglomerados urbanos sin transmisión comunitaria del 
virus SARS-CoV-2 y tiempo de duplicación de casos confirmados de COVID-19 superior a 
15 días). Según los reportes del monitoreo de la situación epidemiológica, estos esque-
mas (aislamiento y distanciamiento) se han prorrogado  (2) en sucesivas ocasiones y 
con diferente alcance, tanto a nivel nacional como las peculiaridades asumidas en cada 
provincia o municipio; exhibiendo una realidad heterogénea que ha modificado signi-
ficativamente la vida de las personas en general y el funcionamiento de las empresas en 
particular.

Las entidades que desde el 20 de marzo han desarrollado actividad, sin interrupción o 
de forma intermitente, han realizado las adaptaciones sanitarias requeridas para su fun-
cionamiento.

II.3. Federación Argentina de Consejos Profesionales (FACPCE)

A la par de esta situación atípica que han atravesado las empresas, la FACPCE, entre 
abril y agosto de 2020, ha emitido cuatro [4] documentos de trabajo destinados a los pro-
fesionales de ciencias económicas abocados a la emisión o auditoría de estados contables 
(véase Figura 1).

 (1) Alocución de apertura del Director General de la OMS en la rueda de prensa sobre la COVID-19 celebrada el 
11 de marzo de 2020. Disponible en https://www.who.int/es/dg/speeches/detail/who-director-general-s-opening-
remarks-at-the-media-briefing-on-covid-19---11-march-2020.

 (2) Dec. 792/2020 hasta 25/10/2020, dec. 754/2020 hasta 11/10/2020, dec. 714, hasta 20/09/2020; dec. 677, has-
ta 30/08/2020; dec. 641, hasta 16/08/2020; dec. 605, hasta 02/08/2020; dec. 576, hasta 17/07/2020; dec. 520, hasta 
28/06/2020; DSPO y ASPO dec. 493, hasta 07/06/2020; dec. 459, hasta 24/05/2020; dec. 408, hasta 10/05/2020; dec. 
355, hasta 26/04/2020; dec. 325, hasta 12/04/2020; dec. 297, ASPO del 20 al 31/03/2020.
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Figura 1. Documentos emitidos por FACPCE en su página web institucional.

05-2020 Guía sobre la aplicación de las normas de contabilidad y auditoría frente a los 
efectos del COVID-19. Documento que incluye la herramienta interactiva de 10 diaposi-
tivas.

07-2020 Orientaciones relacionadas con los efectos del COVID-19 para entidades me-
nos complejas que aplican las normas de contabilidad y auditoría desarrolladas por la 
FACPCE (aplicables a estados contables referidos a cierres posteriores a la declaración de 
pandemia).

08-2020 Guías orientativas para la preparación de Estados Contables de entidades que 
no cumplen con el principio de empresa en marcha (EnM).

En este artículo se ha trabajado con el documento emitido en mayo de 2020 habiéndose 
analizado los capítulos del área contable y su aplicación en los estados contables publi-
cados.

III. Guía sobre la aplicación de las normas de contabilidad y auditoría frente a los 
efectos del COVID-19 [en adelante, guía (3)]

La guía cuyo esquema se presenta en Tabla 1, contiene orientaciones para aplicar las 
normas contables profesionales (locales e internacionales) existentes, al preparar o audi-
tar estados contables (EC) de entidades que cumplen con el criterio de empresa en mar-
cha (EM).

 (3) Elaborada por la Comisión Consultiva en temas de Contabilidad y Auditoría (CCCA) y aprobada por la Mesa 
Directiva de la FACPCE, mediante la emisión de una Resolución cuya obligatoriedad depende de adopción por parte 
del CPCE de cada jurisdicción. La edición inicial del documento se divulgó en abril y en el mes de mayo se hizo una 
versión mejorada.
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Tabla 1. Estructura parcial de la guía sobre normas de contabilidad de FACPCE

Primera Parte: Estados contables de cierre de ejercicio previos al 11/3/2020

Área: Contabilidad

Secciones Tema

EC de una entidad que es EM con cierre de 
ejercicio al 31/12/2019 Hechos posteriores al cierre de ejercicio: clasi-

ficación, valoración, efectos contables e infor-
mación a incluir en los estados contablesEC de una entidad que es EM con cierre de 

ejercicio al 31/01/2020 y 29/02/2020

EC cuestiones generales. Fechas de cierre: 
31/12/2019 al 11/03/2020.

Empresa en marcha, definición, evaluación, 
efectos contables e información a incluir en 
los estados contables

Segunda parte: Estados contables de período intermedio, posteriores al 11/3/2020

Área: Contabilidad

EC de una entidad que es EM – cuestiones ge-
nerales

Criterios y características de los EC de período 
intermedio. Consideración de la significación.

Análisis de hechos posteriores.

Evaluación del principio de empresa en marcha.

EC de una entidad que es EM – cuestiones 
particulares

Cuestiones de exposición: notas y revelaciones.

Aspectos vinculados al reconocimiento y me-
dición.

Elaboración propia.

Fuente: Guía sobre la aplicación de las normas de contabilidad y auditoría frente a los efectos del COVID-19.

III.1. Evaluación de la existencia de “hechos posteriores”

A efectos de exposición, se entiende por hechos posteriores aquellos eventos ocu-
rridos entre la fecha de los estados contables y la de su autorización de publicación. 
Pueden ser:

a) Hechos posteriores confirmatorios o “tipo [1]”: son aquellos que proporcionan eviden-
cia de las situaciones existentes al final del periodo sobre el que se informa (o que permitan 
perfeccionar las estimaciones realizadas), cuyos efectos deben considerarse en los estados 
contables dando lugar a ajustes retroactivos (RT 17.4.9. y RT 41., segunda parte, punto 2.9.).

b) Hechos posteriores nuevos o “tipo [2]”: son aquellos que indican situaciones que surgie-
ron después del periodo sobre el que se informa y no requieren ajuste retroactivo. Por excep-
ción, cuando afecten o puedan afectar significativamente la situación patrimonial del ente, 
su rentabilidad o la evolución de su efectivo deben informarse en nota complementaria  
(RT 8.VII.B.15.a) esta circunstancia, incluyendo su naturaleza y estimación (guía párr. 38).
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III.2. Evaluación de la existencia de la base de “empresa en marcha”

Una empresa en marcha es aquella que está en funcionamiento y continuará sus activida-
des dentro del futuro previsible (RT 17.1.; RT 41., segunda parte, punto 2.1. y Anexo I, glosario), 
de al menos 12 meses desde el cierre del ejercicio, sin limitarse a ese período (guía, párr. 28).

Tabla 2. Evaluación hechos posteriores y de empresa en marcha

Los administrado-
res podrán concluir 
en tres sentidos:

El impacto de la pandemia 
y las medidas en los nego-
cios del ente podrían ser:

Guía sobre la aplicación de las normas 
de contabilidad y auditoría frente a los 
efectos del COVID-19.

Herramienta interactiva.

Conclusión 1: 

Se espera que la en-
tidad seguirá funcio-
nando normalmente 
como una empresa 
en marcha (sin in-
certidumbres impor-
tantes).

a) Un impacto menor fácil-
mente controlable, nulo o 
incluso un efecto positivo, 
que no serían materia de 
preocupación para los usua-
rios de la información conta-
ble ni para el contador.

Conclusión 2: 

Existen incertidum-
bres importantes, 
pero hay evidencias 
razonables y suficien-
tes de que la entidad 
podrá seguir funcio-
nando normalmente 
como una empresa 
en marcha.

b) Un impacto negativo que 
podría resentir la posición 
financiera, los resulta-dos de 
las operaciones y los flujos de 
efectivo de la entidad, pero 
no al punto de que surjan 
incertidumbres significativas 
sobre su continuidad como 
empresa en marcha dentro 
del futuro previsible (12 me-
ses posteriores al cierre).

Conclusión 3: 

Existen incertidum-
bres importantes y 
no existen evidencias 
razonables y suficien-
tes de que la entidad 
podrá seguir funcio-
nando normalmente 
como una empresa 
en marcha.

c) Un impacto altamente 
negativo al punto que gene-
re incertidumbres significa-
tivas sobre la continuidad 
de la empresa en marcha.

d) Un impacto altamente 
negativo de tal significativi-
dad que conduciría a que la 
entidad no pueda continuar 
en funcionamiento.

Elaboración propia.

Fuente: Guía sobre la aplicación de las normas de contabilidad y auditoría frente a los efectos del COVID-19 
(05/2020).

Tho
mso

n R
eu

ter
s



62 • ENFOQUES DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA﻿﻿

Revelación en los estados contables de los efectos de la pandemia declarada por COVID-19...

La evaluación de empresa en marcha se 
realiza al cierre de ejercicio y se actualiza 
hasta la fecha de autorización de publi-
cación de los estados contables. Duran-
te ese período se consideran razonables 
aquellos supuestos sustentables sin costo o 
esfuerzo desproporcionado de que la enti-
dad podrá seguir funcionando dentro del 
futuro previsible de los próximos 12 me-
ses, p. ej.:

(a) La entidad tiene un historial de ope-
raciones rentables, de recuperación frente 
a crisis importantes, o pertenece a una in-
dustria considerada resiliente en el actual 
contexto económico.

(b) Se espera que la entidad tendrá acce-
so a recursos financieros que le permitirán 
resolver sus problemas de liquidez y sol-
vencia de corto y mediano plazo.

(c) Se espera que la entidad será benefi-
ciaria de algún tipo de ayuda gubernamen-
tal que le permita recomponer su estructura 
de rentabilidad y solvencia.

Los supuestos utilizados deben ser con-
textualizados para facilitar su adecuada 
interpretación; puesto que podrían pon-
derarse varios factores relacionados con la 
rentabilidad solvencia o nivel y capacidad 
de endeudamiento para recomponer el flu-
jo de efectivo (párrs. 29 y 33 a 36).

La importancia de la evaluación de em-
presa en marcha radica en su efecto directo 
sobre los criterios de medición aplicables 
que definen los importes a informar en los 
estados contables. Así, mientras la empre-
sa se considera “en marcha” se promueve 
la utilización de valores corrientes; en caso 
contrario, se utilizarán precios estimados 
de liquidación (véase Tabla 2).

III.3. Información a revelar

La RT 16, acáp. 2 establece que los esta-
dos contables deben incluir información 
sobre hechos que ayuden a evaluar los 
montos, momentos e incertidumbres de los 
futuros flujos de fondos que los inversores y 
acreedores recibirán del ente por distintos 
conceptos (p. ej.: dividendos e intereses). 

En ese marco, la explicación que se haga 
en las notas complementarias sobre la eva-
luación de la empresa en marcha y los he-
chos posteriores, resulta relevante para una 
adecuada interpretación de la información 
contenida en los estados contables.

La FACPCE ha planteado el 11 de mar-
zo de 2020 como punto de inflexión para el 
tratamiento de los efectos de las medidas 
adoptadas en el contexto de pandemia por 
COVID-19, en los estados contables. En-
tre preguntas, respuestas, fundamentos de 
las conclusiones, ejemplos de aplicación y 
modelos de notas, el organismo técnico ha 
expresado en la guía, su posición general 
sobre:

a) Estados contables de ejercicio cerrado 
entre el 31/12/2019 y el 29/02/2020:

- Realizar la evaluación de empresa en mar-
cha podría resultar muy complejo, ante la ex-
trema volatilidad (inestabilidad de precios), 
excepcionalidad y altos niveles de incerti-
dumbre  (4) (falta de información, certeza o 
previsibilidad) del contexto de coyuntura vi-
gente. Así, los administradores deberán apli-
car un equilibrado ejercicio de prudencia y 
basarse en supuestos razonables y suficien-
tes, que sean sustentables sin costo o esfuer-
zo desproporcionado (guía, párr. 33).

- Considerar que, salvo circunstancia ex-
cepcional, los efectos de la COVID-19 y las 
medidas tomadas para hacerle frente califi-
quen en la mayoría de las entidades como 
hechos posteriores tipo [2] —nuevos—; que 
no deberían afectar, la medición de activos 
y pasivos en los estados contables (guía, pá-
rrs. 22, 25 y 26). Sin embargo, admite que 
se consideren: a) de impacto significativo e 
informarlo en notas describiendo su natu-
raleza y estimación o; b) clasificarlos como 
hechos confirmatorios y modificar impor-
tes de sus estados contables (guía, párrs. 
23, 24 y 27).

 (4) Falta de referencia temporal sobre la duración de las 
medidas y el alcance de las restricciones impuestas; como la 
real dimensión de sus efectos sobre la situación patrimonial 
económica y financiera del emisor de estados contables.
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b) Estados contables emitidos con posterioridad al 11/03/2020:

- Realizar la evaluación de empresa en marcha con la mayor información disponible.

- Considerar que, salvo circunstancia excepcional, los efectos de la COVID-19 y las me-
didas tomadas para hacerle frente califiquen en la mayoría de las entidades como hechos 
posteriores tipo [1] —confirmatorios—; admitiendo que puedan considerarse hechos poste-
riores tipo [2] —nuevos— y, si resultan significativos, ser revelados en notas (guía, párr. 64).

- Incluir en los estados contables revelaciones robustas sobre: a) los hechos que ayuden 
a evaluar los montos, momentos e incertidumbres de los futuros flujos de fondos y; b) la 
evaluación de la empresa en marcha, describiendo las evidencias razonables y suficientes 
que se han considerado para validar la capacidad de la entidad para continuar funcionan-
do —como mínimo— en los doce meses posteriores al cierre de ejercicio.

Previo al contexto de pandemia, sin referencias contrarias se presumía la aptitud del ente 
para proseguir sus negocios; ahora ante la veloz e incesante sucesión de hechos ocurridos 
en 2020, que han alterado sustancialmente las condiciones y perspectivas económicas, la 
explicitación de esa cualidad en los estados contables resulta valiosa para los usuarios de 
la información.

IV. La realidad empresarial

Con la intención de realizar una contrastación teórico-empírica, se han identificado 
empresas y sus respectivas fechas de cierre de ejercicio, para observar cual ha sido la ex-
presión de los efectos de la pandemia por COVID-19 y de las medidas adoptadas, en los 
estados contables emitidos. El relevamiento expuesto en Tabla 3 es, ciertamente parcial, 
dado que fue realizado exclusivamente con información disponible en páginas institucio-
nales de organismos y empresas.

Tabla 3. Relevamiento de empresas

Fecha de cierre 
de ejercicio

Cantidad y porcentaje 
de empresas 
identificadas

Estados contables 
disponibles en 

internet

31-mar 3 2% 3 100%

30-abr 3 2% 2 67%

31-may 3 2% 2 67%

30-jun 14 9%

31-jul 1 1%

31-ago 1 1%

30-sep 2 1%

31-oct 2 1%

30-nov 1 1%

31-dic 125 80% 7 6%

Total 155 100% 14

Elaboración propia.
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IV.1. Empresas con fechas de cierre de ejer-
cicio entre el 31/12/2019 y el 29/02/2020

Desde este enfoque empírico, la mayor 
cantidad de empresas relevadas tiene fijado 
el 31/12 como fecha de cierre de su ejerci-
cio económico. Este grupo, emitió estados 
contables referidos al 31/12/2019 (algunos 
con informe del auditor fechado en marzo); 
y una sola entidad hizo referencia a la in-
certidumbre en torno de las consecuencias 
económicas que se podrían producir como 
consecuencia de la —en ese momento— 
epidemia de COVID-19. Si bien el número 
de empresas observadas es bajo, se presu-
me que esta ausencia de referencias a la si-
tuación sanitaria inminente, en los estados 
contables emitidos, ha sido generalizada. 
Esto es concordante con la posición asumi-
da por FACPCE: las entidades satisfacen el 
criterio de empresa en marcha y el efecto 
de la COVID-19 como de las medidas adop-
tadas; han dado lugar a hechos posteriores 
nuevos que no requieren ajuste retroactivo 
ni exposición en notas complementarias.

Como surge de tabla 3, no se han identifi-
cado empresas con cierre de ejercicio 31/01 
o 28/02, sin embargo, se presume que pre-
sentarían la misma realidad: los efectos de 
la COVID-19 y del ASPO no afectan las ba-
ses de la empresa en marcha siendo hechos 
posteriores nuevos.

IV.2. Empresas con fechas de cierre de ejer-
cicio entre el 31/03/2020 y el 31/05/2020

Las empresas que han cerrado ejercicio 
entre el 31/03 y el 31/05/2020 ya deberían 
haber registrado, con cierta magnitud, las 
consecuencias de las medidas tomadas en 
virtud de la pandemia —principalmente el 
ASPO—; consecuentemente procederán a 
medir e informar por primera vez los im-
pactos que en sus negocios y actividades 
tuvo el brote de COVID-19; siendo impor-
tantes las revelaciones adicionales relevan-
tes para la adecuada comprensión de la 
situación patrimonial, los resultados y los 
flujos de fondos del ente, por parte de los 
usuarios de los estados contables.

El impacto se notará inicialmente sobre 
la liquidez, endeudamiento y rentabilidad. 
La interrupción de la cadena de pagos, la 
mayor morosidad en el cobro (estimación 
de incobrabilidades) y en los pagos (incre-
mento de costos financieros) son indicado-
res básicos sobre los que las entidades han 
centrado su atención en forma inmediata, 
aunque no de forma excluyente.

Si bien aquí se hizo una temporaliza-
ción ajustada a los datos empíricos estas 
orientaciones brindadas, continuarán y se 
profundizarán en el segundo semestre del 
año 2020. Un primer sensor podrá obser-
varse con los estados contables emitidos al 
30/06/2020, que es la fecha que ocupa la se-
gunda posición de importancia relativa en 
el grupo de empresas relevadas; puesto que 
este grupo de entidades informarán hasta 
3,5 meses de actividad económica irregular.

IV.3. Ejemplos de notas a los estados con-
tables

El contenido, extensión, denominación o 
identificación y ubicación de la información 
revelada por la empresa, sobre los efectos 
de la pandemia por COVID-19 y de las me-
didas adoptadas para reducirlos han sido 
específicos de cada entidad reflejando sus 
circunstancias y su grado de afectación. 
Así, algunas hacen referencias en la me-
moria, incorporan notas complementarias, 
exponen datos en la información adicional 
requerida por la Comisión Nacional de Va-
lores (reseña informativa y código de go-
bierno societario), y un grupo menor hace 
varias menciones.

En general las revelaciones de la empresa 
en los estados contables incluyen:

- Una introducción sobre la detección 
del virus en diciembre de 2019, la decla-
ración del estado de pandemia realizada 
por la OMS el 11/03/2020 y las medidas 
de ASPO tomadas por el gobierno nacio-
nal argentino.
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- Un análisis de variables macroeconómicas nacionales e internacionales y el efecto 
(cierto o probable) sobre las actividades de la empresa que publica los estados contables.

- Una descripción de las medidas adoptadas por la empresa durante el período de ASPO 
o DSPO en el cual pudo desarrollar su actividad de forma continua, intermitente, reduci-
da o nula.

Se presentan en Tabla 4, en forma resumida, las afirmaciones de siete [7] empresas.

Tabla 4. Revelaciones de las empresas en sus estados contables

1.- Fecha de cierre: 31/03/20. Actividad: Elaboración y comercialización de vinos.

Nota 25. Aparición del Coronavirus (COVID-19) y sus Potenciales Consecuencias: 
“...la actividad desarrollada… excluida del aislamiento social preventivo y obligatorio…
pudo desarrollar normalmente sus operaciones. La evolución que tenga el COVID-19 en 
los diferentes países del mundo y en Argentina… es de muy difícil pronóstico. La referida 
situación genera un conjunto de incertidumbres respecto de algunas variables exógenas… 
La dirección se encuentra monitoreando el comportamiento de las referidas variables… 
por lo que no se evidencian, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, 
elementos que puedan hacer presumir que esté en duda el concepto de empresa en 
marcha”.

Reseña informativa: “…es una empresa alimenticia … exceptuada del cese de activida-
des... Desde el comienzo de la cuarentena obligatoria, las ventas no han sufrido una baja 
significativa con respecto al mismo período del año anterior, y si bien es difícil prever 
cómo evolucionará esta situación, estimamos que el… 2020 va a ser un año con resulta-
dos más pobres…. La empresa ha establecido protocolos de actuación en plantaciones, 
bodegas y oficinas y se están implementando con gran eficacia permitiendo que nues-
tras operaciones continúen realizándose sin sufrir contratiempos…”.

2.- Fecha de cierre: 31/03/20. Actividad: Industrialización y comercialización de 
granos, oleaginosas y sus subproductos y comercialización de cereales.

Nota 31. Contexto pandemia COVID-19 y efecto en operaciones (Estados consolida-
dos):... La Dirección…, aún bajo este escenario de incertidumbre en relación con los 
efectos, extensión y duración…, considera que la Sociedad se encuentra estratégica-
mente posicionada y financieramente sólida para arbitrar la cosecha local en mercados 
internacionales, que por el momento se muestran cautos pero a la vez ávidos de mate-
rias primas…. No obstante, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, 
no es posible que la Dirección… pueda estimar el impacto que podría generarse sobre 
sus operaciones en el futuro… dependerá de la gravedad de la emergencia sanitaria y del 
éxito de las medidas tomadas y a tomar… en el ámbito local como regional e internacio-
nal… La situación… no ha tenido un impacto significativo en la situación patrimonial 
y los resultados…, ni en las operaciones de la Sociedad posteriores [al cierre] y hasta la 
emisión de los presentes estados financieros.

3.- Fecha de cierre: 31/03/20. Actividad: Comercialización de productos agroquímicos.

Memoria: 2. Niveles de ventas: …. Durante el primer trimestre del ejercicio en curso, 
los niveles de ventas…han aumentado respecto de igual período en 2019, a pesar de las 
dificultades generadas por el COVID-19…5.a. Política comercial, financiera y de inver-
sión: A pesar de pandemia del COVID-19 y a la cuarentena… la empresa tiene … como 
objetivo seguir con los niveles de crecimiento de los últimos ejercicios.
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Nota 9 – Hechos posteriores:... su actividad no se encuentra afectada por… la suspen-
sión de las actividades y servicios no esenciales… la Sociedad ha mantenido su actividad 
normal y… las ventas en dólares del primer trimestre del ejercicio…, se han incremen-
tado respecto de igual periodo interanual, por lo que el Directorio estima que la situa-
ción no generará mayores impactos adversos sobre las operaciones y por lo tanto en la 
continuidad de la empresa... Con posterioridad al 31 de marzo de 2020 hasta la emisión 
de los… Estados Contables, no han ocurrido otros hechos relevantes… que puedan afec-
tarlos significativamente...

4.- Fecha de cierre: 30/04/20. Actividad: Generación de energía eléctrica, gas y petróleo.

Memoria (5): 3. Contexto macroeconómico:… la pandemia del COVID-19… es la prin-
cipal variable que explica el comportamiento de la economía local e internacional de los 
últimos meses…4.2 Mercado de Gas, petróleo y GLP:… la producción total país de gas na-
tural…, representa... una disminución del 11,3% respecto de… abril 2019, debido princi-
palmente a la pandemia COVID-19. 5. Medio Ambiente:… con el objetivo de minimizar el 
riesgo de contagio del COVID-19..., se han implementado… protocolos... campañas de di-
fusión y capacitación, se distribuyeron los EPP... se adecuaron las metodologías de traba-
jo… y… se realizan auditorias… 6. Sistemas y comunicaciones: en el marco del COVID-19, 
se habilitó el trabajo remoto... 7. Recursos Humanos: Dentro del marco del COVID-19, y 
del… aislamiento obligatorio…la operación como la administración tuvieron continuidad 
de funcionamiento sin afectar al negocio ni exponer a riesgo a las personas…

Anexo…Código de gobierno societario: 28. El estatuto de la compañía...La Sociedad 
aún no posee disposiciones estatutarias para… asambleas a distancia… reglamentadas 
por la CNV… transitoriamente como consecuencia del aislamiento social obligatorio ge-
nerado por la pandemia de COVID 19.

Nota 1 - Información general - Estados consolidados. Nota 1.2. Impacto del Corona-
virus en las operaciones de la Sociedad y sus subsidiarias: …el COVID-19 está teniendo 
un impacto adverso en la economía mundial y en particular en el precio del petróleo… 
una baja de más del 50%...El cierre de toda actividad industrial no esencial y la esta-
cionalidad de consumo han contribuido a la baja de la demanda. En consecuencia, los 
precios obtenidos, …han mostrado una sostenida tendencia a la baja, respecto de los 
precios preaislamiento… el Gobierno Nacional se encuentra evaluando… un plan gas 
con precios sostén … la Secretaría de Energía pospuso…la…actualización…de tarifas de 
generación de energía eléctrica…La Gerencia…monitorea… la situación, tomando las 
medidas… necesarias con el objetivo de asegurar la integridad sanitaria de su personal, 
mantener la operación… y preservar la situación financiera. Estas acciones implicaron..: 
i) un esquema de trabajo remoto…, ii) protocolos preventivos en las operaciones que re-
quieren la presencia de personal… y para garantizar… tareas de mantenimiento…, iii) la 
revisión de su programa de inversiones, y iv) el mantenimiento de una posición de liqui-
dez adecuada,… la caída en el precio del petróleo ha generado la registración… de una 
desvalorización de los inventarios de crudo por $484.343… consecuencia de que el valor 
neto realizable al 30/04/2020 fue inferior al costo de producción... El alcance final del 
brote del COVID-19 y su impacto en la economía del país es desconocido e imposible 
de predecir razonablemente. ...si bien ha producido efectos significativos a corto plazo, 
no se prevé que estos afecten la continuidad de los negocios de la Sociedad. Dada la so-
lidez financiera actual de la Sociedad, se estima que la compañía podrá seguir haciendo 
frente a sus compromisos financieros de los próximos doce meses.

(5) La memoria contiene: 1. Resumen del ejercicio y perspectivas para el futuro; 2. Reseña histórica; 3. Contexto ma-
croeconómico; 4. Mercado energético argentino; 5. Medio ambiente; 6. Sistemas y comunicaciones; 7. Recursos huma-
nos; 8. Situación financiera; 9. Resultados del ejercicio; 10. Propuesta del Directorio; Anexo sobre Código de Gobierno 
Societario. En puntos 1, 3 a 7 y Anexo, hay numerosas referencias sobre los efectos del COVID-19 y las medidas adoptadas.

Tho
mso

n R
eu

ter
s



NOVIEMBRE 2020 | Nº 11 • ENFOQUES • 67 

Idalia de Castro 

Nota 2 - Marco regulatorio de los sectores petrolero, eléctrico, gas y GLP: El decreto 
488/20 dispuso que… las empresas… deben: 1) sostener los niveles de actividad y/o de 
producción registrados durante… 2019… y… tomar en consideración la… contracción 
de la demanda… consecuencia de la pandemia del COVID-19…

Nota 4 - Administración de riesgos financieros: 4.1.c. Riesgo de precio:… consecuen-
cia de la pandemia del COVID-19 y la crisis del precio del petróleo… la Sociedad ha 
vendido…, a precios inferiores… al comienzo de la Pandemia… se espera un reacomo-
damiento de los precios internacionales.

Reseña informativa. g) Perspectivas:… superada la pandemia… es intención…conti-
nuar…con… inversiones…

5.- Fecha de cierre: 30/04/20. Actividad: Servicios de gestión empresarial auxilia-
res a la intermediación financiera.

Memoria. Introducción:… en un contexto atípico marcado por la Pandemia 
COVID-19… es inexorable hacer mención de las consecuencias económicas y socia-
les… Pese… nuestros máximos esfuerzos por reducir costos indirectos, hemos tenido 
que suspender temporalmente parte de nuestro personal.

Nota 13 – COVID-19: El alcance final del brote de Coronavirus y su impacto en la eco-
nomía global y del país es desconocido, pudiendo los gobiernos tomar medidas más 
estrictas… no predecibles en esta instancia…la Sociedad no ha sufrido impactos signifi-
cativos en sus resultados como consecuencia de la pandemia. Si bien se han presentado 
dificultades de distinto tipo que ralentizan o complejizan la actividad, las operaciones 
se mantienen y se prevén que continúen a pesar de las dificultades. No obstante, no 
puede cuantificarse razonablemente en qué medida el Coronavirus afectará a futuro el 
negocio de la Sociedad y los resultados de sus operaciones, de extenderse de manera 
prolongada ... las estimaciones respecto de la liquidez… en los próximos meses es ne-
gativa… la Sociedad cuenta con fuentes de fondeo múltiple, y apoyada por entidades 
financieras de primera línea... El Directorio considera que a pesar de la incertidumbre 
respecto de los escenarios sanitarios y macroeconómicos… en los próximos meses, la 
Sociedad podrá sostener niveles de rentabilidad aceptables…, habiendo estresado las 
diferentes proyecciones de las variables principales del… negocio y considerando la es-
trategia expansiva… de productos y servicios.

6.- Fecha de cierre: 31/05/20. Actividad: Molino harinero e industrialización, 
preparación, compraventa, distribución, transporte, depósito y/o almacenaje de 
productos alimenticios y/o sus materias primas.

Nota 25. Oferta pública de acciones y aumento del capital social...: Con fecha 
15/04/2020, el Directorio… aprobó… un préstamo…, por USD 1.608.695… para la am-
pliación del capital de trabajo… en virtud del importante crecimiento… y a una ma-
yor demanda de harinas… como resultado del… ASPO por la pandemia del COVID-19 
(ver Nota 28). El Sr… ha manifestado su interés en capitalizar dicho préstamo...

28. Operaciones de la sociedad y efectos de la pandemia COVID-19. COVID-19 - Efec-
tos del aislamiento social preventivo y obligatorio:… con las…adaptaciones sanita-
rias y de operación, la Sociedad ha mantenido el normal funcionamiento… desde el 20 
de marzo hasta la fecha… de los presentes estados financieros. Efectos de las medidas 
adoptadas sobre el volumen de operación…: El contexto social y económico derivado 
del ASPO ha potenciado de forma significativa la demanda de productos de primera ne-
cesidad...Esto ha tenido un efecto directo sobre volúmenes de ventas reales y proyecta-
dos.… no ha tenido un efecto lineal sobre los resultados… con motivo del congelamiento
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de precios... y el… deterioro sobre los márgenes de cada categoría…, la Sociedad ha lo-
grado mejorar los márgenes de utilidad hacia los últimos meses del ejercicio, gracias a: 
i) la diversificación de… productos de un mayor valor agregado…; y ii) una posición de 
stocks de materias primas que permitió… reducir… costos por tonelada de trigo moli-
do. Financiación de la operación pospandemia: …con el incremento exponencial de la 
producción, la Sociedad debió afrontar la financiación del aumento del capital de tra-
bajo... En… la deuda con el accionista controlante, se ha recibido el compromiso… de 
capitalizar…US$ 5.000.000... Impacto… sobre los estados financieros:…las consecuen-
cias económico-financieras… tuvieron su impacto más significativo a partir… de marzo 
2020… implicaron una aceleración instantánea de los crecimientos en volúmenes de 
venta… para el resto del año y el próximo ejercicio... los impactos derivados del contexto 
social económico generado por el ASPO… han repercutido en una mejora en la eficien-
cia de la administración del capital de trabajo... La Sociedad continúa… el plan estraté-
gico…, en un contexto de cambios en los hábitos del consumidor final que no se espera 
que vuelvan a ser como los existentes antes… de la pandemia COVID-19... en el corto o 
mediano plazo.

7.- Fecha de cierre: 31/05/20. Actividad: Fabricación, industrialización, elabora-
ción y comercialización de papeles, cartones y cartulinas, sus productos y subpro-
ductos, así como la elaboración.

Mensaje a los señores accionistas: …La Sociedad cerró el ejercicio… dentro de un 
contexto extremadamente complejo debido a la situación generada por el corona-
virus COVID-19. Este fenómeno de escala global, ha afectado el desenvolvimien-
to y ralentizado en forma significativa la actividad económica general... Pandemia 
COVID-19: El 16/03... constituyó un Comité de Crisis para coordinar las acciones… 
de pandemia.

Empresa en funcionamiento (Nota 2.7. y 2.6. EC: consolidados e individuales): Los 
presentes estados financieros… han sido preparados utilizando el principio de empresa 
en funcionamiento. El Directorio y la Gerencia consideran que existe una expectativa 
razonable respecto a la capacidad del Grupo para llevar adelante su actividad durante 
el futuro previsible, excepto… respecto a… Fanapel…Al… emitir los… estados financie-
ros… rigen ciertas restricciones… con el fin de limitar la propagación del… COVID-19. 
El Directorio y la Gerencia… consideran que las… medidas tomadas y las iniciativas en 
curso… permitirían… mitigar el impacto de la pandemia… sin afectar el cumplimiento 
de las obligaciones… ni el desarrollo de su actividad.

Entidades relacionadas (Nota 11. y 10. EC: consolidados e individuales): Fábrica 
Nacional de Papel SA: La Sociedad se encuentra reorganizando sus negocios… a 
pesar de la complejidad y la reducción en volúmenes… y rentabilidad que ha ge-
nerado la pandemia… Las medidas… para contener la pandemia han afectado no-
toriamente la actividad económica nacional y global… las ventas… se redujeron 
significativamente y se detuvieron… la realización de los activos industriales. En 
este contexto de incertidumbre… se encuentra negociando los plazos…dado que 
al cierre del ejercicio… los pasivos corrientes exceden… los activos corrientes…. 
Los estados financieros…han sido preparados sobre una base contable de negocio 
en marcha… la realización de sus activos y la cancelación de sus pasivos en el cur-
so normal de los negocios. Sin embargo, el Directorio… considera que la ocurren-
cia de eventos diferentes a los asumidos en las estimaciones… (…pandemia del… 
COVID-19… en nota 2.7) puede generar impactos significativos, por lo que… la co-
yuntura actual podría afectar… su situación económica financiera, teniendo… un alto 
grado de incertidumbre...
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Activos gravados, garantías otorgadas y compromisos asumidos (Nota 37. y 36. EC: 
consolidados e individuales)… la Sociedad presenta incumplimiento en… compromi-
sos financieros... en vista de la evolución prevista de las variables… y… la incertidumbre 
inherente asociada con el COVID-19… es difícil determinar un escenario razonable en 
el cual... cumpla los… compromisos durante al menos doce meses… En base a … con-
versaciones mantenidas, el avance de la venta de activos y la relación de largo plazo en-
tre el banco y la empresa; la Gerencia y el Directorio consideran que el otorgamiento de 
una nueva dispensa es probable.

Información adicional… requerida por… normas de la Comisión Nacional de Valo-
res…: …a causa de las restricciones impuestas y con el fin de limitar la propagación 
del COVID-19, la Sociedad realizó los inventarios… mediante el recuento… a partir de 
muestreos estadísticos y de productos de mayor significatividad.

V. Conclusiones

La pandemia por COVID-19 es un fenómeno de escala global que se caracteriza por la 
incertidumbre en relación con los efectos (sanitarios, económicos y sociales), la extensión 
y la duración de las medidas adoptadas por los gobiernos para limitar la propagación del 
virus. En este contexto atípico, es inexorable identificarla como principal variable que ex-
plica el comportamiento de la economía local e internacional de los últimos meses; aun-
que no la única.

En la Argentina, el ASPO dispuesto como medida sanitaria para atender la pandemia por 
COVID-19 ha provocado una disrupción temporal y generalizada de la actividad econó-
mica. En ese contexto, FACPCE recomienda considerar satisfecho el criterio de empresa 
en marcha, excepto que se cuente con suficiente evidencia obtenida sin costo o esfuerzo 
desproporcionado, que demuestre la imposibilidad de la entidad para desarrollar sus ac-
tividades en los próximos 12 meses. La importancia de esta evaluación radica en su efecto 
directo sobre los criterios de medición aplicables que definen los importes a informar en 
los estados contables.

Los estados contables pueden separarse en dos grupos:

a) Emitidos en forma previa al 11/03/2020. El mayor número de empresas relevadas cie-
rra ejercicio el 31/12/2019, aquí la recomendación técnico-profesional ha consistido en 
aceptar implícitamente que se da por cumplido el criterio de empresa en marcha y que los 
efectos del COVID-19 como también de las medidas asumidas dan lugar a hechos poste-
riores al cierre, de carácter nuevo, esto es, sin efecto retroactivo. Similar tratamiento se re-
comienda para los estados contables con fecha de cierre 31/01 o 29/02/2020.

b) Emitidos con posterioridad al 11/03/2020. Aquí se requiere evaluar la base general de 
empresa en marcha con propensión a ratificarla y la existencia de hechos posteriores confir-
matorios, en el plazo que va desde la fecha de cierre y la de autorización de los estados con-
tables para su emisión. Además, la inclusión de revelaciones robustas sobre: i) los hechos 
que ayuden a evaluar los montos, momentos e incertidumbres de los futuros flujos de fon-
dos y; ii) la evaluación de la empresa en marcha, describiendo las evidencias razonables y 
suficientes que se han considerado para validar la capacidad de la entidad para continuar 
funcionando —como mínimo— en los doce meses posteriores al cierre de ejercicio.

Con objetivo didáctico podría asumirse que, en las empresas, la primera señal se apre-
cia en el flujo de efectivo mediante la extensión y/o suspensión de los plazos de cobro y 
de pago; de manera inmediata o concomitante, se extiende a la rentabilidad puesto que 
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la disminución o ausencia de ventas con ni-
veles de gasto similares a la situación pre-
pandemia erosiona los resultados positivos 
que hubiere; comenzando a desplomarse 
los indicadores de liquidez y rentabilidad. 
El último bastión estriba en la solvencia 
del ente; aquellos con políticas de reduci-
do endeudamiento o una estructura de fi-
nanciamiento equilibrada tendrán mejores 
posibilidades de reaccionar y soportar esta 
coyuntura de pandemia, aislamiento y/o 
suspensión de actividades.

Surge de las revelaciones realizadas en 
los estados contables de las empresas rele-
vadas (con 10, 40 o 70 días de restricciones) 
que la situación patrimonial, económica y 
financiera de la empresa, al cierre del ejer-
cicio, se explica como un efecto multicau-
sal de hechos no derivados exclusivamente 
de la pandemia por COVID-19 y del ASPO, 
sino que se entrelazan con otros eventos 
que han sido producidos de forma causal 
y/o casual. Ejemplo: Pandemia más: am-
pliación de oferta de productos y/o, crisis 
de petróleo u otros commodities y/o, cam-
bios de patrones de consumo y/o, variacio-
nes del tipo de cambio y/o, restricciones 
cambiarias o del comercio internacional 
y/o, refinanciación (o reestructuración) de 
deudas, por mencionar algunas.

Los efectos de la COVID-19 y de las me-
didas adoptadas por la pandemia tanto pú-
blicas (p. ej., limitación a la circulación de 

personas y bienes dentro del territorio na-
cional) como privadas (p. ej., protocolos sa-
nitarios implementados), impactan sobre 
el funcionamiento y el patrimonio de las 
empresas, en distinta medida; y son estos 
muy diversos e incluso contradictorios en 
el mismo rubro de actividad: p. ej., algunas 
empresas alimenticias experimentaron re-
ducción de ventas y otras incrementos en 
volumen e importes.

La formulación de planes (estratégicos, 
de acción, o de coyuntura), creación de co-
mités (de trabajo o de crisis) u otras formas 
de reorganizar rápidamente el funciona-
miento de la empresa ante una gran can-
tidad de incertidumbres de tipo sanitaria, 
económica, cambiaria, gubernamental y 
social; ha sido la manera en que las empre-
sas han podido administrar la contingen-
cia significativa dada por la COVID-19 y el 
ASPO, ratificando la vigencia de la empresa 
en marcha.
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La medición contable de los 
bienes de uso en el contexto de 
los estados contables preparados 
en moneda homogénea

Carlos F. Torres

I. Planteo del tema

El criterio básico establecido para la 
medición contable (en adelante MC) de 
los activos referidos en el título de este 
trabajo se encuentra detallado en la sec-
ción 5.11 de la segunda parte de la reso-
lución técnica 17 (en adelante la RT 17) 
de la Federación Argentina de Consejos 
Profesionales en Ciencias Económicas 
(en adelante la FACPCE) - Normas con-
tables profesionales: Desarrollo de cues-
tiones de aplicación general. Ese criterio 
establece para la generalidad de los ca-
sos el empleo del costo original neto de 
depreciaciones acumuladas, admitiendo 
también la posibilidad que algunos de los 
bienes que integran este rubro se encuen-
tren medidos sobre la base del modelo 
previsto originalmente por la resolución 
técnica 31 (en adelante la RT 31) - Modifi-
cación de las Resoluciones Técnicas 9, 11, 
16 y 17. Introducción del modelo de reva-
luación de bienes de uso excepto activos 
biológicos, actualmente incorporada a la 
aludida sección de la RT 17.

La obligatoriedad de preparar y presen-
tar los estados contables en moneda ho-
mogénea de poder adquisitivo de fecha 
de finalización del período informado 
mediante la aplicación del procedimien-
to descripto en la de la segunda parte de 

la resolución técnica 6 (“Estados conta-
bles en moneda homogénea”, en adelante 
la RT 6). ha generado algunas cuestiones 
relacionadas tanto con la aplicación de ese 
criterio básico como el de la posibilidad 
enunciada en el párrafo anterior. Dedica-
remos este artículo a analizar esas cuestio-
nes, a las que previamente enunciamos a 
continuación:

1. Situación planteada cuando al reanu-
darse la aplicación del ajuste por inflación 
no se cuenta con información precisa acer-
ca del origen y la MC inicial de algunos bie-
nes afectados al uso por la entidad.

2. Tratamiento de los bienes a los que se 
las ha aplicado el modelo de revaluación al 
que hiciéramos referencia al inicio de este 
apartado.

3. Tratamiento de los costos financieros 
que han sido capitalizados en la MC de es-
tos bienes.

4. Bienes adquiridos a plazo con costos fi-
nancieros que no han sido desagregados al 
momento de su adquisición.

Analizaremos estas cuatro cuestiones en 
otros tantos apartados de este trabajo,

Las cuatro cuestiones que afectan principalmente a esta medición de bienes de uso al cierre 
en contextos inflacionarios han sido analizadas en el presente artículo. 
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II. Bienes para los que no se cuenta con 
información precisa a la fecha en la que 
se reanudó la reexpresión de estados 
contables

Si bien se trata de un tema de carácter 
transitorio dado que su aplicación fue po-
sible en ocasión de reanudarse los ajus-
tes, su inclusión en la res. 539/2018 de la  
FACPCE (1) y su incidencia en la MC de los 
bienes de uso a partir de su empleo ameri-
tan su consideración. Esta posibilidad ha 
sido extendida por la Guía de Aplicación del 
ajuste por inflación (en adelante la GA) a las 
propiedades de inversión y a los activos no 
corrientes retirados para la venta (2).

Imaginamos como causas que podrían 
haber llevado a esta situación a la de bienes 
cuya construcción se prolongó en el tiem-
po, no habiéndose practicado una conta-
bilización sistemática de las inversiones 
realizadas en su oportunidad sino tan solo 
ajustes globales al cierre de los sucesivos 
períodos contables que abarcó su construc-
ción. También es posible que se presente en 
entes sin fines de lucro, cuando los bienes 
han sido incorporados a través de una do-
nación que no ha sido debidamente reco-
nocida contablemente.

Para recurrir a esta posibilidad, deberá 
contarse con una evaluación profesional 
para determinar la medición original en el 
caso de no contarse con registros detalla-
dos de sus fechas de adquisición, en tanto 
ellos ya se encontraran bajo el dominio de 
la entidad al inicio del ejercicio compara-
tivo.

El requerimiento explicitado en la res. 
539/2018 acerca de la existencia de estos 
bienes al inicio del ejercicio comparativo 
estaba vinculado con la necesidad de esta-
blecer el patrimonio neto en moneda de esa 
fecha, el que constituyó el punto de partida 
del proceso de reexpresión. No analizare-

 (1) Res. 539/2018 sancionada por la Junta de Gobierno 
de la FACPCE el 28 de septiembre de 2018, segunda parte, 
sección 3.5.

 (2) GA, respuesta a la pregunta N° 3.

mos las cuestiones relativas a la transición 
dada su pérdida de vigencia actual, pero sí 
su aplicación en ese momento dada su in-
cidencia posterior en la MC de estos bienes.

En relación con esa aplicación deben 
ahora destacarse los siguientes aspectos:

1. La medición obtenida constituye el 
costo atribuido de estos bienes y será la 
base de las futuras reexpresiones.

2. Si bien ella no una reexpresión sino un 
revalúo practicado en términos nomina-
les, de todos modos, el ajuste practicado a 
fecha de la transición de moneda nominal 
a moneda homogénea ha quedado subsu-
mido en la corrección realizada al saldo de 
los resultados no asignados a ese momen-
to. Se trata entonces de una modificación 
a los resultados de períodos contables an-
teriores contabilizada en forma global, sin 
desagregación alguna de sus componentes, 
entre los cuales se encuentran los revalúos 
y reexpresiones de los bienes para los que 
se ha decidido emplear esta forma alterna-
tiva de medición.

3. Como toda tasación representa un va-
lor de la fecha en la que se la realiza, lo que 
da lugar a una asincronía entre la medición 
obtenida y la fecha a la que de acuerdo con 
la res. 539/2018 ella debe referir. Esta fecha 
pudo haber sido un año antes de su obten-
ción en el caso que al reanudarse la reex-
presión se hubiese optado por no presentar 
la información comparativa del primer 
ejercicio ajustado o bien dos años antes de 
haberse expuesto esa información.

4. Como consecuencia de haberse retro-
traído la tasación a fecha actual a uno o dos 
años atrás conforme a lo expresado en el 
punto anterior, se presenta la siguiente si-
tuación en relación con las depreciaciones 
referidas al o los períodos por los que esta 
se retrotrajo:

a) La MC ya se encuentra expresada a 
su valor actual a la fecha de la tasación, es 
decir la de cierre del ejercicio en el que se 
reanudó la reexpresión.
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b) En consecuencia, esta MC debe mantenerse por el importe establecido. Si se de-
sea cargar con depreciaciones al o los períodos anteriores, debió habérselas sumado 
a esa tasación de modo de arribar luego de ellas nuevamente a la aludida medición.

Ejemplificamos lo expuesto considerando como fecha de cierre del primer ejercicio al-
canzado por el ajuste la del 31 de agosto de 2018. La entidad ha optado por no presentar la 
información comparativa correspondiente al ejercicio finalizado en esa fecha, en uso de 
la opción prevista en la res. 539/2018. Los índices aplicables al caso de acuerdo con esta 
resolución son los siguientes:

Mes Índice

Agosto de 2017

Agosto de 2018

Agosto de 2019

115,382

155,119

239,6077

La MC para asignar al bien en cuestión se practicó entonces al 31 de agosto de 2018 y de 
ella surgió un valor razonable directo de mercado de $c 200.000.- el que será cargado a re-
sultados en los cinco ejercicios posteriores en forma lineal.

Por lo tanto, la medición a esta fecha de la que se partirá para que obtener la MC que se 
asignará al inicio del ejercicio en consideración será de $c 240.000.- de modo de arribar a 
esta cifra:

 $c. 240.000 x 115,382 = $i 178.519.-
155,119

Obviamente, reexpresando este importe por el cociente inverso al que se utilizó para 
retrotraer la MC a moneda de inicio y practicando luego la depreciación del ejercicio por 
$c 40.000.- se arribará nuevamente a la cifra tasada por el profesional actuante.

Se aclara que $i representa a la moneda de poder adquisitivo de la fecha de inicio o aper-
tura del período contable y $c al poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre de 
este.

III. Tratamiento de los bienes a los que se les ha aplicado el modelo de revaluación

El tratamiento de estos bienes cuando han sido revaluados en el marco de la RT 31 debe 
partir de aquel que se les asignó en ocasión de aplicarse esa norma para luego, ya en el 
contexto de la reexpresión de los estados contables, recurrir a la GA la que en su pregunta 
N° 9 refiere específicamente a esta cuestión.

La aplicación del modelo de revaluación a los bienes de uso que incluye la mencionada 
RT se basa en la calificación del avalúo obtenido y a partir de esa identificación se esta-
blecen los criterios en los que se sustentará la medición a asignar. Estos dos aspectos y la 
contrapartida para registrar se desarrollan en el siguiente cuadro:
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Rubros alcanzados Avalúo obtenido Criterios aplicables
Imputación 

de la 
contrapartida

Bienes de uso

Valor directo de mercado 
de un bien similar en su 

estado actual

Valor razonable

directo de mercado

Saldo por 
revaluación, 
integrante de 

los Resultados 
diferidos dentro 
del patrimonio 

neto

Valor directo de mercado 
de un bien nuevo similar, 

neto de depreciaciones 
estimadas que se han 

acumulado a fecha de la 
nueva MC.

Valor razonable neto 
de depreciaciones 

estimadas

En defecto de un valor de 
mercado, se recurrirá al 

costo de reposición de un 
bien similar a construir por 

parte de un proveedor en 
particular

Costo de reposición

Propiedades de 
inversión y activos no 
corrientes retirados 

para la venta

Tasación profesional
Valor neto de 

realización
Ganancia del 

ejercicio

Como puede observarse, las propiedades de inversión y los activos no corrientes retira-
dos para la venta también forman parte del alcance de los rubros a los que es posible in-
cluir en el modelo de revaluación.

Debe considerarse además que, de optarse por aplicar este modelo, este debe alcanzar 
a todos los bienes incluidos en la misma clase. Sin embargo, no se requiere su extensión a 
todas las restantes clases que integran el rubro de bienes de uso.

A partir de las disposiciones consignadas en el cuadro anterior la GA en su pregunta N° 
9 completa los siguientes aspectos de esta cuestión:

1. La respuesta está circunscripta exclusivamente a la partida que con motivo de la apli-
cación del modelo de la revaluación ha sido incluida en el patrimonio neto, es decir el 
saldo por revaluación. Por lo tanto, refiere a la que surge solamente con motivo de la reva-
luación de bienes de uso dado que para los restantes activos alcanzados la revaluación es 
imputada directamente a los resultados del período.

2. La respuesta está también acotada a su aplicación en el marco de las normas conta-
bles profesionales argentinas.

3. La aplicación se prevé a la fecha de la transición de la moneda nominal a la homogé-
nea, es decir a fecha de inicio del ejercicio actual o bien la de los estados comparativos, 
según corresponda al caso.

Cuadro N° 1
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En la respuesta a la mencionada pregunta la GA propone las siguientes posibilidades a 
la fecha de transición:

Cuadro N° 2

Opciones
Tratamiento contable del 

saldo por revaluación
Reexpresión de los bienes 

revaluados

Recalcular el saldo 
por revaluación en 

términos reales

Se disminuye por su contenido 
inflacionario acreditando como 
contrapartida a los Resultados 

no asignados

Parte de los valores que se les 
atribuyeron al practicarse la 

revaluación, tomando como fecha 
de origen la del revalúo original.

Eliminar el saldo 

por revaluación 
originalmente 
contabilizado

Se elimina en su totalidad 
contra la cancelación del 

revalúo que se había practicado 
a estos bienes.

Parte de los valores contabilizados 
antes de la revaluación, tomando 

como fecha de origen la del ingreso 
de estos bienes al activo del ente.

La transferencia del saldo por revaluación a resultados no asignados como ocurre con la 
totalidad de los ajustes a la fecha de la transición implica liberar la totalidad de los resulta-
dos diferidos si se anula el saldo por revaluación o la porción de ellos que a la fecha de la 
revaluación era meramente nominal o ficticia.

Desarrollamos seguidamente la contabilización aplicable a la fecha de la transición a 
cada una de estas alternativas:

Un ente adquirió un edificio destinado a ser utilizado como local comercial en $o 
7.000.000.- Las depreciaciones venían siendo contabilizadas a razón del 5 % anual sobre 
ese costo de adquisición, habiéndose acumulado por tal concepto la suma de $ 1.400.000.- 
al momento cuando siguiendo las normas de la RT 31 se le asignó un valor razonable ob-
tenido directamente del mercado por $ 8.200.000.- Su vida útil restante es de 20 ejercicios, 
computándose las depreciaciones, tal como se las venía registrando, de acuerdo al méto-
do lineal.

La inflación ocurrida desde la compra del edificio hasta la fecha de esa revaluación fue 
del 40 % y la del período transcurrido desde esta última fecha hasta la de transición fue del 
20 %. En este período se contabilizó una primera depreciación sobre la medición revalua-
da por $ 410.000.-, surgida del cociente entre la MC al momento de la revaluación y el nú-
mero de ejercicios en los que de acuerdo con lo indicado en el párrafo anterior se estima 
se utilizará el edificio.

La contabilización practicada a la fecha de la revaluación es la siguiente:

Edificios (8.200.000 – 7.000.000)

Depreciaciones acumuladas edificios 

a Saldo por revaluación 

1.200.000

1.400.000

2.600.000

El importe acreditado al saldo por revaluación representa el incremento neto recono-
cido para la medición contable de este bien, es decir su valor razonable de $ 8.200.000.- 
menos su medición anterior de $ 5.600.000.- y constituye su costo atribuido, nuevo 
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punto de partida de ulteriores variaciones por nuevos revalúos, reexpresiones monetarias y 
cómputo de depreciaciones.

A su vez a fecha de la transición, antes de procederse a la reexpresión se había contabili-
zado la depreciación en moneda nominal de acuerdo al siguiente asiento:

Depreciación edificios

a Depreciaciones acumuladas edificios

410.000

410.000

De este modo se reinicia el proceso de depreciación del bien, teniendo en cuenta que al 
momento de la revaluación se anularon las depreciaciones registradas a esa fecha dado 
que el valor asignado ha surgido directamente del mercado.

Para no extender la ejemplificación, supóngase que el ente optó por mantener el saldo 
de revaluación sin desafectarlo por la mayor depreciación contabilizada en relación con la 
que hubiese registrado sobre el costo original, alternativa vigente en la RT 31.

Reiniciada la aplicación del procedimiento de reexpresión de estados contables a mo-
neda homogénea, el tratamiento contable a la fecha de la transición en cada una de las 
alternativas indicadas con anterioridad es el siguiente:

III.1. El saldo por revaluación se mantiene en términos reales

Los cálculos que corresponden en este caso son los siguientes:

Saldo por revaluación en moneda de fecha de la transición

Valor razonable a fecha de la revaluación reexpresado a $i: 8.200.000 x 1,20

Medición anterior reexpresada a $i: 5.600.000 x 1,40 x 1,20

Saldo por revaluación en términos reales a fecha de la transición:

Importe contabilizado

Ajuste negativo en moneda de fecha de transición:

9.840.000

9.408.000

432.000

2.600.000

-2.168.000

Medición del edificio revaluado en moneda de fecha de la transición

Costo atribuido reexpresado

Menos: Depreciación acumulada: 410.000 x 1,20

Medición neta en moneda de fecha de la transición

$i

9.840.000

-492.000

9.348.000

Esta MC neta constituye el punto de partida para las nuevas reexpresiones y las depre-
ciaciones que se le practiquen sobre las mediciones reexpresadas.

El asiento por practicar a fecha de la transición es el que se indica seguidamente:

Saldo por revaluación 

Edificios (9.840.000 – 8.200.000)

a Depreciaciones acumuladas edificios (492.000 – 410.000)

a Resultados no asignados 

2.168.000

1.640.000

82.000

3.726.000
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Debe tenerse en cuenta además que por la diferencia entre la MC obtenida a la fecha de 
la transición y la aceptada a los fines de la liquidación del impuesto a las ganancias debe 
reconocerse un impuesto diferido pasivo. Este se calculará sobre la base de las siguientes 
tasas aplicables e ese gravamen:

1. Para reversiones de ese impuesto diferido por diferencia entre las depreciaciones de 
los bienes revaluados calculadas sobre la MC y las calculadas sobre la medición aceptada 
a los fines impositivos en ejercicios iniciados antes del 1 de enero de 2020: 30 %.

2. Para reversiones del impuesto diferido en ejercicios iniciados a partir de esa fecha: 25 %.

Hemos desarrollado este cálculo en un libro de reciente publicación (3).

III.2. El saldo por revaluación es eliminado

En este caso corresponde en primer término anular la registración del revalúo y la de-
preciación contabilizada luego del revalúo sobre el valor razonable, reemplazando esta 
última por la que hubiese correspondido sobre el costo original:

Saldo por revaluación

a Edificios

a Depreciaciones acumuladas edificios

Anulación del revalúo. 

2.600.000

1.200.000

1.400.000

Depreciaciones acumuladas edificios

a Edificios

Anulación de la depreciación contabilizada sobre el valor razonable. 

410.000

410.000

Depreciación edificios (7.000.000 x 5 %)

a Depreciaciones acumuladas edificios

Contabilización de la depreciación sobre el costo original. 

350.000

350.000

Practicados estos asientos, se procede luego a reexpresar las mediciones originalmente 
contabilizadas:

Conceptos
Importes 

contabilizados

Reexpresión 
a fecha de 

inicio
$i

Costo original 

Depreciaciones acumuladas: 

1.400.000 + 350.000

Medición neta a costo reexpresado

7.000.000

1,750.000

1,40 x 1,20

1,40 x 1,20

11.760.000

2.940.000

8.820.000

 (3) TORRES, Carlos Federico: "Aspectos específicos del ajuste por inflación", Osmar D. Buyatti Librería y Editorial, 
Buenos Aires, junio de 2020, ps .63 a 66.
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El asiento por al reexpresión a esta fecha es el siguiente:

Edificios ($i 11.760.000 - $o 7.000.000)

a Depreciaciones acumuladas edificios (2.940.000 – 1.750.000)

a Resultados no asignados 

4.760.000.-

1.190.000

3.570.000

Nuevamente la MC neta constituye el punto de partida para las ulteriores reexpresiones 
y depreciaciones se practiquen a este bien en el marco de la RT 6.

El impuesto diferido al que se hiciera referencia el final del apartado anterior en este 
caso será el que surja por la diferencia entre la MC reexpresada en $i y la impositiva acep-
tada en moneda de poder adquisitivo de la fecha de origen de la compra de los bienes.  
Su cálculo y régimen de reversiones son similares a los consignados allí.

III.3. Tratamiento de las propiedades de inversión y activos no corrientes retirados para 
la venta

Recordamos en el cuadro N° 1 que estas dos categorías de activos también se encuentran 
alcanzadas por la posibilidad de asignarles MC surgidas del modelo de la revaluación.

En relación con los bienes de uso, dos son los aspectos que se diferencian en su trata-
miento:

1. La medición se practica a valor neto de realización.

2. El revalúo es imputado directamente a resultados del período.

Conforme a esta última disposición no existen saldos de revaluación para estos rubros, 
por lo que el procedimiento se reduce a los siguientes aspectos:

Cuadro N° 3

Se decide mantener la medi-
ción revaluada

Se reexpresa a fecha de transición la medición oportuna-
mente revaluada a partir de la fecha de esta revaluación.

Se decide eliminarla y regresar 
al modelo del costo

Se reexpresa a esa fecha directamente la medición al costo 
original.

En ambos casos, siendo la contrapartida de estas reexpresiones un ajuste a los resultados no 
asignados, es decir una modificación a los resultados de períodos contables anteriores, en este 
quedan implícitamente englobados todos los efectos derivados de la opción adoptada.

IV. Tratamiento de los costos financieros que han sido capitalizados en la MC de es-
tos bienes

Recordemos que la RT 17 en la sección 4.2.7 de su segunda parte considera como costos 
financieros derivados de la utilización de capital ajeno a los siguientes conceptos:

1. Intereses (explícitos o implícitos).

2. Actualizaciones monetarias.

3. Diferencias de cambio.
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4. Premios por seguros de cambio o simi-
lares.

Agrega de inmediato que estos resultados 
serán netos, en su caso, de los resultados 
por exposición al cambio en el poder ad-
quisitivo de la moneda.

La posibilidad que estos costos pasen a 
formar parte del de la medición al costo de 
un activo es admitida en la medida en que 
para ese activo se cumplan en forma con-
currente varias condiciones que explícita-
mente son enunciadas en esa sección, a la 
que por lo tanto nos remitimos.

Como indicáramos antes de esta enuncia-
ción, su incorporación a la medición con-
table de los bienes en los que se verifiquen 
estas condiciones es admisible, si bien se 
destaca que el tratamiento preferible es el 
de la imputación como gastos financieros 
del período en el que ellos devenguen.

Distinto es el alcance de esta norma en la 
versión vigente de la RT 17 en el ámbito del 
CPCECABA. En efecto, en este ámbito, el 
cumplimiento de las condiciones a las que 
hiciéramos referencia da lugar a que la ac-
tivación en los bienes que los satisfacen ad-
quiera el carácter de obligatoria.

Ambas versiones de esta norma también 
consideran la posibilidad que el monto de 
los costos financieros susceptibles de acti-
vación incluya, los costos financieros pro-
venientes de la financiación con capital 
propio invertido, para cuyo cómputo se 
aplicará una tasa representativa de la vigen-
te en el mercado en cada mes del período 
o ejercicio, sobre el monto de la inversión 
no financiada con capital de terceros. En 
caso de optarse por esta alternativa de ac-
tivación su contrapartida será un rubro es-
pecífico de resultados, que se denominará 
“Interés del capital propio”, situación que 
deberá ser debidamente expuesto en nota 
a los estados contables.

Esta última posibilidad fue incorporada a 
las normas contables profesionales argenti-
nas a través de la RT 27, a través de la cual se 
introdujeron modificaciones, en mayoría 

de los casos meramente formales, a diver-
sas Resoluciones Técnicas anteriores. Una 
de las pocas modificaciones de fondo es 
precisamente la incorporación de esta po-
sibilidad, la que de todos modos está muy 
lejos de constituir una práctica generaliza-
da en la preparación de estados contables 
de publicación.

La sección de la RT 17 a la que nos refe-
rimos reitera en su último párrafo que “en 
todos los casos (es decir, aclaramos por 
nuestra parte, sean intereses provenientes 
de deudas o del capital propio) se aplicará 
la tasa real, es decir neta de los correspon-
dientes resultados por exposición al cam-
bio en el poder adquisitivo de la moneda”.

En síntesis, las disposiciones a considerar 
son las siguientes:

1. Si se presentan en forma concurrente 
los requerimientos a los que nos hemos re-
mitido, los costos financieros provenientes 
de deudas pueden ser incorporados a la me-
dición contable de los activos que cumplen 
con esas condiciones en la versión FACPCE 
y deben serlo en el caso del CPCECABA.

2. No es obligatorio, pero también se ad-
mite activar costos financieros provenien-
tes de la financiación con capital propio 
invertido, en tanto se cumplan los aludidos 
requerimientos.

3. En ambos casos, en el contexto de la 
presentación de estados contables ajusta-
dos por inflación, los costos financieros a 
activar deben ser calculados en términos 
reales.

A partir de estas disposiciones, la GA 
en su pregunta N° 11 describe el procedi-
miento a utilizar en caso de practicarse esta 
activación. Los pasos por seguir son los si-
guientes:

1. Eliminar los importes capitalizados en 
el costo en términos nominales antes de 
reexpresarlo.

2. Reexpresar a moneda de cierre los 
costos sin los intereses que se les habían 
incorporado a través de esa activación.
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3. Recalcular los intereses activados a tasa real, reexpresarlos s $c e incorporarlos a la 
medición.

4. Si la tasa real fuese negativa. los intereses activados se eliminarán de la medición.

Ejemplificamos la aplicación de este procedimiento a continuación:

1. Los costos incurridos en una obra en curso iniciada durante el ejercicio se elevan a  
$ 370.000.- Al aplicarse su reexpresión ese importe en moneda de cierre es de $c. 481.000.-

2. Además, se han activado intereses nominales por $ 96.000.- cuyo importe calculado 
en términos reales y en moneda de cierre alcanza a $c.74.000.- De acuerdo con esta 
propuesta de la GA, la medición al final del ejercicio es la siguiente:

Conceptos
Valor en libros antes de la 

reexpresión $o
Medición según la GA $c

Costos incurridos

Costos financieros activados

Total

370.000.- 

96.000.- 

466.000.- 

481.000.- 

74.000.- 

555.000.-

El asiento de ajuste es el siguiente:

Obra en construcción (555.000 - 466.000)

a RECPAM 

89.000.-

89.000.-

Obsérvese que el importe acreditado a RECPAM es el resultante del ajuste por inflación 
neto de los siguientes conceptos:

Conceptos Cálculo Reexpresión

Costos incurridos

Costos financieros activados

Reexpresión neta

481.000 – 370.000

74.000 – 89.000

111.000.-

-15.000.-

96.000.- 

Si en cambio los intereses activados en términos reales fuesen negativos la medición de 
este bien hubiese sido la siguiente:

Conceptos
Valor en libros antes de 

la reexpresión

Medición según la GA

Costos incurridos

Costos financieros activados

Total

370.000.- 

96.000.- 

466.000.- 

481.000.- 

-.- 

481.000.-
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El asiento de ajuste es el siguiente:

Intereses perdidos

Obra en construcción 

a RECPAM

96.000.-

15.000.-

111.000.-

Los importes registrados en este asiento responden a los siguientes cálculos:

3. Los intereses perdidos han sido contabilizados por la cuantía de los intereses nomina-
les devengados a favor de los acreedores, los que no se encontraban reconocidos en los re-
sultados del período y ahora, como consecuencia de resultar ellos negativos en términos 
reales deben tener ese tratamiento. Como es habitual en el procedimiento de reexpresión 
de estados contables a partir de este restablecimiento de su importe devengado en térmi-
nos nominales cabe otorgarles alguno de estos procedimientos alternativos:

a) Calcularlos en $c en términos reales conforme a lo previsto por la sección IV.B.8 de la 
segunda parte de la RT 6.

b) Adoptando la alternativa propuesta por la GA en su respuesta a la pregunta N° 3, con-
forme a la cual los intereses son obtenidos en $c pero en términos nominales mediante 
la reexpresión del importe que se contabilizó en el asiento de ajuste precedentemente 
indicado, lo que dará lugar a que el RECPAM que se hubiese deducido de estos intereses 
en el caso de haberse obtenido en términos reales en esta alternativa formará parte del 
que se determinará por diferencia conforme al método indirecto de determinación del  
RECPMAM previsto por la aludida RT 6 en su sección IV.B.1.

4. Obras en construcción ha sido debitada por la diferencia entre su valor en libros an-
tes de la reexpresión y su MC reexpresada, a la que no corresponderá en este caso agregar 
costos financieros dado su carácter de negativos en términos reales.

5. Finalmente, RECPAM fue acreditado por la reexpresión practicada a las obras en 
construcción: 481.000 - 370.000 = 111.000.-

V. Bienes adquiridos a plazo con costos financieros que no han sido desagregados al 
momento de su adquisición

El sucinto tratamiento de los componentes financieros implícitos (en adelante CFI) por 
parte de la RT 6 es retomado por la GA en su pregunta N° 12, aunque refiriéndose sola-
mente a la situación en la que se han adquirido activos en operaciones de pago diferido 
sin que se hayan explicitado intereses, centrando así la cuestión a las compras de activos 
en las que como consecuencia de esa omisión ellos no han sido segregados tampoco del 
costo de adquisición.

La respuesta recuerda que la RT 6 establece que deben segregarse los CFI, en el marco 
de la RT 17 antes de proceder a la reexpresión de partidas, por lo que al aplicar los pasos a 
seguir a tal fin descriptos en la sección IV.B.2 ellos constituyen conceptos no actualizables.

La misma respuesta exime en cambio de esta obligación a los entes que se encuentran 
dentro del alcance de la RT 41 (RT 41 modificada por la RT 42 - Normas contables para en-
tes pequeños y medianos, en adelante la RT 41), exención enmarcada en la dispensa brin-
dada a los entes pequeños y medianos en relación con esta segregación, si bien para estos 
últimos ella se limita a cuentas con vencimiento no mayor al año.
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Por otra parte, los rubros alcanzados por la desagregación de los CFI son más amplia 
que la consignada por la GA en esta pregunta, abarcando a activos y pasivos monetarios 
cuya medición incluye componentes financieros implícitos a devengar.

En el siguiente cuadro resumimos la totalidad de rubros en los que pueden encontrarse 
estos componentes:

CFI 
contenidos 

en
cuentas:

Patrimoniales

Activos y pasivos 
monetarios

Se desagregan los CFI a devengar a 
fecha de cierre del período informado.

Activos no 
monetarios

Se desagregan los CFI totales 
contenidos en el costo de adquisición 

de estos activos.

De resultados
Se desagregan los CFI totales contenidos en ventas, en 

sus costos y en general en toda cuenta de este estado que 
pueda contenerlos.

Obviamente, el uso de la opción brindada a los entes alcanzados por las normas de la  
RT 41 en el caso de las cuentas patrimoniales modifica la medición del patrimonio y el re-
sultado, mientras que en las de resultados solo afecta a la exposición de sus causas.

Ejemplificamos lo expresado a través del siguiente caso:

1. Una entidad se constituye el 31/12/18 con un capital de $i. 400.000.- aportado en di-
nero en efectivo.

2. En enero de 2019 compra diversas maquinarias que fueron contabilizadas con CFI 
por $ 186.300.- El precio de contado hubiese sido de $ 162.000.- El pago se efectuará en 
abril de 2019.

3. El primer ejercicio de la entidad finaliza el 31 de marzo de 2019 y no se contabilizó de-
preciación de los bienes de uso, no habiendo comenzado aún su operatoria. Los índices 
por utilizar son los siguientes:

Meses Índices Coeficientes a $c

Diciembre de 2018 

Enero de 2019 

Marzo de 2019

184,2552

189,6101

206,9571

1,123209

1,091488

1,000000

Durante este período se practicaron los siguientes asientos en moneda nominal:

Efectivo

a Capital suscripto

400.000.-

400.000.-

Mercaderías 

a Proveedores de bienes de uso

Compra a plazo. No se desagregan los CFI.

186.300.-

186.300.-
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Los estados de situación patrimonial al 31 de marzo de 2019, en las tres versiones que se 
consignan seguidamente son:

Rubros 

Importes sin 
reexpresar

Importes reexpresados a $c

Sin desagregar 
CFI 

Con CFI 
desagregados

Activo
Efectivo
Bienes de uso 
Total del activo

Pasivo

Proveedores de bienes de uso 
Total del pasivo 

Patrimonio neto

Capital suscripto
Ajuste del capital

Resultado del trimestre
Total del patrimonio neto

400.000.-
186.300.-
586.300.-

186.300.-
186.300.-

400.000.-

400.000.-

400.000.-
203.344.

-603.344.-

186.300.-
186.300.-

400.000.-
49.284.-

449.284.-
-32.240.-
417.044.-

400.000.-
176.821.-
576.821.-

177.820.-
177.820.-

400.000.-
49.284.-

449.284.-
-50.283.-
399.001.-

Los importes reexpresados a moneda de cierre surgen de los siguientes cálculos:

Rubros 
Cálculos

Sin desagregar CFI Con CFI desagregados

Bienes de uso 186.300 x 1,091488 = $c 203.344.- 162.000 x 1,091488 = $c 176.821.-

Proveedores de 
bienes de uso Sin ajuste a fecha de cierre

 186.300  = $c 177.820
                1,04769

Capital suscripto 400.000 x 1,123209 = $c 449.284.- 400.000 x 1,123209 = $c 449.284.-Tho
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El cálculo de la tasa aplicada para la desegregación de CFI en la deuda por adquisición 
de las maquinarias es el siguiente:

Conceptos y cálculos Tasas e importe

Tasa de interés implícita trimestral: 

186.300

162.000

Tasa equivalente mensual: 

          1,15-3 -1

Deuda a FCE:               186.300

   1,04769 

15 % 

4,769 % 

$c 177.820

 

A su vez, los estados de resultados del trimestre, también en las tres versiones que se 
consignan seguidamente son:

Rubros 

Importes 
sin 

reexpresar

Importes reexpresados a $c

Sin desagregar CFI Con CFI 
desagregados

RECPAM 

Pérdida del período

-.-

-.-

-32.240.-

.32.240.-

-50.283.-

-50.283.-

Los RECPAM que constituyen la única causa del resultado en cada uno de los estados de 
resultados en $c responden a los siguientes cálculos:

Conceptos
Importes con CFI

No desagregados Desagregados

1. RECPAM por exposición de rubros monetarios: 
a) Efectivo: $i 400.000 x 12,3209
b) Deudas comerciales: 

- Sin desagregar CFI: $o 186.300 x 9,1488 % 
- Con CFI desagregados: $o 162.000 x 9,1488 %

Subtotal – RECPAM antes de incluir CFI devengados
2. CFI devengados: 
RECPAM neto - Pérdida 

-49.284.-

+17.044.-

-32.240.-
              -.-
-32.240.-

-49.284.-

+14.821.-
-34.463.-
-15.820.-
-50.283.-

El importe de los CFI devengados incluido en este cálculo surge por diferencia entre la 
MC a fecha de cierre del ejercicio de la deuda incluyendo esos CFI y su importe original 
neto de estos componentes (no calculados en términos reales):

177.820 - 162.000 = $c 15.820.-

Los signos que preceden a las cifras de este cuadro indican la incidencia positiva o ne-
gativa que ellas tienen respecto al resultado final.
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VI. Conclusiones

La MC de los bienes de uso basada en 
el modelo del costo y la posible utiliza-
ción del previsto por la RT 31, se ha visto 
incidida por la reimplantación de la pre-
paración de la información contable en 
moneda homogénea. Cuatro de las cues-
tiones que afectan a esa medición han sido 
analizadas en este artículo, considerando 
que dos de ellas tuvieron su origen en la 
fecha de la transición, pero afectan desde 
ese momento a las posteriores valuacio-

nes, mientras que las otras dos son de po-
sible incidencia en los distintos períodos 
que se suceden a partir de ese momento 
de transición.

La GA constituye un aporte importante 
para el análisis y la aplicación de esas cues-
tiones, proponiendo algunas soluciones y 
en su caso alternativas tendientes a facili-
tar la utilización de procedimientos que re-
flejen adecuadamente esos efectos. De ahí 
que la hayamos empleado como base para 
el desarrollo de este trabajo.
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La aplicación de las normas 
contables argentinas a la luz  
del COVID-19

Ana María Petti

En este artículo se abordaron algunas de las normas que se deben aplicar para posibles con-
secuencias del COVID-19 solo en las mediciones de algunos activos y pasivos, sin pretender 
abordar todas las posibles situaciones de la integridad de los elementos patrimoniales.

I. Introducción: la contabilidad y los es-
tados contables en la pandemia

El COVID-19 fue conocido mundialmen-
te antes del 31 de diciembre de 2019 y decla-
rado pandemia por la OMS el 11/03/2020. 
En nuestro país el gobierno tomó decisio-
nes para frenar la expansión del virus, has-
ta llegar al aislamiento obligatorio, lo que 
impactó en las empresas, instalándose 
cambios en las formas de trabajo, comuni-
caciones, negocios, etcétera.

En el presente me ocuparé de los efectos 
en la preparación de los estados contables.

Es sabido que los mencionados estados 
contables representan información de gran 
utilidad generada por el sistema contable 
para diversos usuarios que no se limitan a 
accionistas, socios, propietarios, sino a un 
grupo heterogéneo de interesados que, en 
estos tiempos de gran incertidumbre eco-
nómica, requieren de informes contables 
fiables que permitan tomar decisiones em-
presariales más apropiadas.

La pandemia provocada por el COVID-19, 
afectó diversos sectores, por alguna o va-
rias de las siguientes circunstancias: cierre 
de fronteras, cancelación de vuelos comer-
ciales, cierre de la actividad turística, sus-
pensión de eventos culturales y deportivos, 
entre otras.

Las empresas continúan evaluando el im-
pacto en sus actividades de las medidas del 
gobierno por la pandemia y si pueden miti-
garse o no.

La contabilidad que deben llevar las per-
sonas jurídicas privadas y quienes realicen 
una actividad económica organizada o son 
titulares de una empresa, es un medio de 
prueba en juicios, y es posible que las em-
presas afectadas negativamente por la pan-
demia deban dar explicaciones al haber 
recibido ayudas gubernamentales y deban 
justificar su situación.

Las empresas que estando en marcha 
proyectaban un futuro inmediato con ren-
dimientos asimilables a los obtenidos en el 
pasado, vieron reducidas o paralizadas sus 
actividades, y la acreditación de tal situa-
ción, se logra mediante la contabilidad y los 
estados contables.

También los estados financieros, surgi-
dos del sistema contable, son un elemen-
to requerido por los bancos que brindan a 
las empresas afectadas líneas de financia-
miento a tasa subsidiada.

En el marco del aislamiento social, pre-
ventivo y obligatorio, en cuanto a la celebra-
ción de asambleas para aprobar los estados 
contables, se tornó un inconveniente, pero 
los organismos de control han emitido dis-
posiciones para sesionar en la virtualidad.
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II. Una pregunta frecuente: ¿se deben 
modificar las normas contables vigentes 
para el entorno COVID-19?

Respecto a la normativa contable a apli-
car en el actual contexto, en la medida de 
tratarse de una empresa en marcha, esta no 
se debe modificar pues las normas vigen-
tes dan respuesta a las necesidades para la 
preparación y presentación de los estados 
contables. Eso no significa que, para la me-
jor utilización e interpretación de las men-
cionadas normas, para casos puntuales que 
la pandemia y las medidas gubernamenta-
les han generado, exista ayuda de guías de 
aplicación de la FACPCE.

En cuanto a la presentación de los esta-
dos contables nos seguimos preguntando si 
corresponde efectuar ajustes contables y si 
las políticas contables a emplear son las de 
una empresa en marcha. Todo depende de 
la actividad y de la fecha de cierre de los es-
tados contables de las empresas.

La difícil estimación de las consecuen-
cias de la pandemia incrementó la incerti-
dumbre acerca del futuro de las empresas, 
lo que requiere extremar los cuidados de 
la administración al preparar los estados 
contables. El COVID-19 generó mucha in-
certidumbre y en este contexto resulta muy 
compleja su estimación a los efectos de su 
contabilización.

Son preguntas que nos hacemos:

- cómo contabilizar determinadas situa-
ciones nuevas que son una realidad y que 
son consecuencia del COVID-19 y de las 
medidas del gobierno: ayudas del gobier-
no —subsidios—, prestamos con tasa cero, 
cierres, reestructuraciones de deudas, etc. 
Si recorremos las normas vigentes veremos 
que no se requieren normas contables nue-
vas pues las existentes son adecuadas,

- cómo contabilizar las estimaciones: re-
cordemos que en las normas contables vi-
gentes las estimaciones se requieren para 
el cálculo del valor razonable para medir, 
p. ej., bienes de uso, para definir vida útil, 
valor de recupero de activos depreciables 

etc. El tema está regulado. Para identificar 
los efectos del COVID-19 y de las medidas 
del gobierno, se requiere el análisis de los 
hechos posteriores al cierre del ejercicio. 
Aquí también se deben aplicar las normas 
vigentes.

Para efectuar tales estimaciones, los emi-
sores de estados contables deben utilizar 
la mejor información disponible y hacerlo 
bajo diversos escenarios posibles. No existe 
en el actual contexto la posibilidad de esti-
mar el futuro de otra manera.

Dada la existencia de situaciones que an-
tes no teníamos que contabilizar y la gran 
variedad de impactos esperados en el pa-
trimonio de la empresa, es de suma tras-
cendencia conocer muy bien las normas 
contables vigentes con las que contamos.

Para una mejor respuesta a la pregunta 
¿qué se debe contabilizar? resulta impor-
tante separar los efectos— sobre activos o 
pasivos —relacionados con condiciones 
existentes a la fecha de cierre y cuya ocu-
rrencia es independiente de decisiones de 
la administración, de los efectos relaciona-
dos con condiciones que existían al cierre, 
pero son consecuencia directa de decisio-
nes de la administración tomadas después 
de la fecha de cierre.

En otras palabras:

- Los efectos de hechos posteriores sobre 
activos y pasivos pueden confirmar condi-
ciones que existían al cierre (hecho poste-
rior 1).

- Los efectos de hechos posteriores sobre 
activos y pasivos son nuevos, o sea se rela-
cionan con condiciones existentes al cierre, 
pero son consecuencia de decisiones de la 
administración tomadas después de fecha 
de cierre (hecho posterior 2).

Amerita ajuste al cierre, la siguiente si-
tuación, sabiendo que a esa fecha estaba 
la empresa imposibilitada de operar: exis-
tieron pérdidas por la actividad ocurridas 
durante la etapa cubierta por los hechos 
posteriores, pues la administración consi-
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dera que se relacionan con las condiciones 
existentes al cierre y, por lo tanto, esas pér-
didas son un indicio que determinados ac-
tivos podrían estar deteriorados. Se ajustan 
estos. Es un hecho posterior tipo 1.

No habrá ajuste por tratarse de un hecho 
posterior tipo 2, la situación en la cual al 
cierre las ventas de la empresa habían des-
cendido notoriamente, la administración 
durante la etapa de análisis de los hechos 
posteriores, decidió, para atenuar el efec-
to negativo en su patrimonio, llevar a cabo 
una reestructuración de operaciones me-
nos rentables. La decisión tomada en el pe-
riodo de hechos posteriores constituye la 
causa directa de las obligaciones que surjan 
de tal proceso y no las condiciones existen-
tes al cierre.

Como en el caso anterior, al cierre las 
ventas de la empresa habían descendido 
notoriamente, la administración durante 
la etapa de los hechos posteriores, decidió 
vender determinadas mercaderías a casi su 
costo para mejorar la liquidez. La decisión 
tomada con posterioridad al cierre es la 
causa de la liquidación. Este hecho poste-
rior requiere mejorar la estimación del va-
lor recuperable de esas mercaderías a fecha 
de cierre.

Una cuestión relevante al preparar los 
estados contables desde el enfoque de las 
normas contables argentinas vigentes, y 
así poder evaluar las categorías de hechos 
posteriores al cierre frente a este contexto, 
es la fecha de cierre del ejercicio. Podemos 
encontrarnos con ejercicios cerrados antes 
del 11 de marzo del 2020 (declaración del 
virus como pandemia por la OMS) sien-
do dichas fechas 31 de diciembre de 2019,  
31 de enero y 29 de febrero de 2020 y con 
aquellos cerrados posterioridad: 31 de 
marzo, 30 de abril, 31 de mayo de 2020 y así 
siguiendo.

Cada empresa debe evaluar los efectos 
del COVID-19 y las medidas del gobierno 
vinculadas a la fecha de cierre, de allí que 
si el cierre fue el 31 de diciembre de 2019 
en principio no hay efectos, si el cierre fue 
31 de enero o 29 de febrero del 2020 los im-

pactos estaban y no se puede negar que al 
cerrar el 31 de marzo la situación afecta a 
la empresa.

Aclarado que, a los efectos de la medi-
ción de activos y pasivos, aun en el actual 
contexto, no se requieren nuevas normas, 
se tratará de buscar entre las existentes, las 
aplicables para algunas circunstancias que 
puedan darse, sin pretender en esta opor-
tunidad agotar todas las posibles situacio-
nes.

III. Aplicación de las normas contables 
argentinas (NCA) vigentes en situaciones 
generadas en el actual contexto en el re-
conocimiento y medición de determina-
dos activos y pasivos

III.1. Efectos en los créditos por ventas en 
moneda

Los importes que la empresa tiene en las 
cuentas por cobrar de los estados contables 
en el actual contexto deben ser analizados 
respecto a sus posibilidades de recupera-
ción. Las NCA no contienen mecanismos 
detallados sobre cómo deben calcularse las 
desvalorizaciones del rubro. La RT 17 en 
el cap. 4, apart. 4.4. se refiere “en general” 
a la comparación con el valor recuperable. 
Expresa que la comparación entre la me-
dición contable de estos activos y sus valo-
res recuperables debe efectuarse cada vez 
que se preparan estados contables. Al tratar 
escuetamente el tema de la estimación de 
importes y momentos de los futuros flujos 
de fondos a cobrar, se refiere a la conside-
ración de incobrabilidades y moras que se 
consideren probables. Y para ello se ten-
drán en cuenta, como mínimo, elementos 
de juicio que la norma enuncia, entre los 
cuales transcribimos algunos:

- Alta probabilidad que el deudor entre 
en quiebra o solicite una reestructuración 
de su deuda.

- Existencia de concesiones otorgadas al 
deudor debido a sus dificultades financie-
ras (que no se habrían otorgado en condi-
ciones normales).
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- Incumplimientos ocurridos de cláusu-
las contractuales, como la falta de pago de 
intereses o del capital o su pago con retraso.

Es altamente probable que el porcentaje 
histórico que la empresa utiliza para refle-
jar el deterioro de los créditos no sea repre-
sentativo de la situación existente a la fecha 
de cierres post pandemia. Será necesario 
determinar nuevas estimaciones de desva-
lorizaciones para el cálculo de la respectiva 
previsión.

III.2. Impactos en la medición de bienes de 
cambio

En el actual contexto, las empresas pue-
den ver interrumpida la cadena de sumi-
nistros, pueden existir disposiciones que 
afecten el nivel de su producción, además, 
de una reducción en la demanda de los bie-
nes que comercializa. También la adminis-
tración para reducir los efectos de la crisis 
podría tomar ciertas decisiones para paliar 
los efectos de la crisis. Todo ello debe tener-
se en cuenta para la medición de los bienes 
de cambio.

Recordando la RT 17 y la RT 41, el criterio 
general de medición de estos bienes es el 
costo de reposición, en la primera norma y 
en la segunda, en su tercera parte en forma 
obligatoria y en la segunda, como opción, 
dentro de otras alternativas.

La RT 17 en su sección 4.3.3. sobre el tema 
indica que, para los costos de reposición,

“en lo posible, los precios deben ser obte-
nidos de fuentes directas confiables, como 
las siguientes:

“- cotizaciones o listas de precio de pro-
veedores.

“- costos de adquisición y producción 
reales.

“- Órdenes de compra colocadas y pen-
dientes de recepción...”.

El contexto puede provocar dificultades 
para la obtención del costo de reposición a 
través de las fuentes directas que la norma 

indica, razón por la cual la empresa deberá 
usar las fuentes indirectas. Esto lo prevé la 
citada norma del siguiente modo:

“Cuando lo anterior no sea factible, po-
drán emplearse aproximaciones basadas 
en:

“- reexpresiones basadas en la aplicación 
de índices específicos de los precios de los 
activos de que se trate o de los insumos que 
componen su costo.

“- presupuestos actualizados de costos.

“En casos especiales podrá recurrirse a 
tasaciones efectuadas por peritos indepen-
dientes”.

Las referidas normas argentinas de me-
dición, prevé para la medición de bienes 
de cambio (determinados bienes y situa-
ciones) la medición a su valor neto de rea-
lización. Se trata de bienes fungibles, con 
mercado transparente, que puedan co-
mercializarse sin esfuerzo significativo, y 
también aquellos sobre los que se hayan 
recibido anticipos que fijen precio y este 
asegurada la concreción de la venta y la ga-
nancia.

En el contexto actual calcular el Valor 
Neto de Realización genera mayores de-
safíos y examen, a modo tal de tener que 
considerar los hechos posteriores si estos 
reflejan situaciones existentes a la fecha de 
cierre. Resultará probable tener que dismi-
nuir el importe contable de VNR recono-
ciendo una pérdida por deterioro.

III.3. Efectos en inversiones en determina-
dos títulos de deuda

Para la medición de inversiones en acti-
vos financieros representativos de títulos 
de deuda, la RT 17 y la RT 41 requieren que 
se lleve a cabo con base en su clasificación 
basada en el destino más probable de la in-
versión o sea según la intención de la en-
tidad inversora y la consideración de sus 
posibilidades de realización.

De tratarse de títulos de deuda a ser man-
tenidos hasta su vencimiento, se miden 
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al método de la tasa efectiva, indicando la  
RT 17 sección 5.7.2. que para ello “el tenedor... 
2. haya decidido conservarlos hasta el venci-
miento, aunque antes de él se presentaren co-
yunturas favorables para la venta; 3. Tenga la 
capacidad financiera para hacerlo...”.

“Se considerará que la intención de man-
tener los títulos hasta su vencimiento no 
existe si el ente, durante el ejercicio corrien-
te o alguno de los dos anteriores efectuó 
ventas de una parte significativa de la cartera 
de títulos previamente categorizados como 
mantenidos hasta su vencimiento, salvo 
cuando las enajenaciones:... b) hayan sido 
causadas por hechos aislados, no controla-
dos por el ente, no repetitivos y que este no 
pudo prever razonablemente...”.

Los títulos de deuda comprados con la 
finalidad de realizarlos a corto plazo de-
ben medirse a su valor de cotización en el 
mercado neto de gastos relacionados con la 
enajenación (VNR).

En la actual situación y por impacto de la 
pandemia, la entidad puede cambiar su de-
cisión respecto al destino más probable de 
estas inversiones, lo que implica un cambio 
en los criterios de su medición.

La empresa por cuestiones de liquidez 
puede decidir vender títulos de deuda que 
tenía tipificados como mantenidos hasta el 
vencimiento, y de esa forma percibir los flu-
jos contractuales. Ante esta situación debe 
evaluar si se trata de un cambio de clasifica-
ción que amerite cambio de medición para 
los títulos aun no vendidos o si correspon-
de aplicar alguna de las excepciones que 
permiten mantenerlos en la clasificación 
previa. En virtud de la situación de pan-
demia, no se considera que la empresa ha 
cambiado de intención, y, por lo tanto, no 
se cambia el criterio de medición. La situa-
ción está considerada como una excepción 
en el texto de la RT 17.

III.4. Consideraciones relacionadas con el 
cálculo de las depreciaciones de bienes de uso

La RT 17 al referirse en la sección 5.11.1.2. 
a las depreciaciones, y a los elementos a 

considerar para su cálculo, indica que “si 
apareciesen nuevas estimaciones —debi-
damente fundadas— de la capacidad de 
servicio de los bienes, de su valor recupera-
ble final, o de cualquier otro elemento con-
siderado para el cálculo de las mismas, las 
posteriores a la fecha de exteriorización de 
tales elementos deberán ser adecuadas a la 
nueva evidencia”.

Los cambios procedentes del actual con-
texto podrían llevar a que la empresa deba 
reforzar sus evaluaciones sobre estos as-
pectos. Al cierre de cada ejercicio volverá a 
estimar método de depreciación, vida útil o 
valor recuperable. Cualquier cambio en los 
factores que determinan el cálculo de la de-
preciación se contabiliza como un cambio 
en una estimación contable.

La RT 17 en la sección 4.10. considera que 
no se computan modificaciones a resulta-
dos de ejercicios anteriores cuando se dan:

- los cambios de estimaciones contables 
como consecuencia de la obtención de 
nuevos elementos de juicio que no estaban 
disponibles al momento de emisión de los 
estados contables correspondientes a di-
chos ejercicios;

- cambios de las condiciones preexis-
tentes, o existencia de situaciones que son 
claramente diferentes de lo acontecido an-
teriormente.

Es sabido que, aunque los bienes de uso 
no se utilicen o estuvieran subutilizados, no 
se interrumpe la contabilización del monto 
de depreciación. De emplearse el método 
basado en unidades producidas, sin em-
bargo, si el bien no se usa el importe de la 
depreciación es nulo.

De haber cesado las actividades y luego 
reanudarse, podría surgir la necesidad de 
reemplazar componentes que requerirán 
una depreciación adicional. La RT 17 en su 
sección 5.11.1.1 se refiere a ello.

III.5. Efecto en propiedades de inversión

Se tiene en cuenta lo indicado en bienes 
de uso respecto a las depreciaciones.
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Otra cuestión derivada del contexto pue-
de ser que la propiedad quede desalqui-
lada, no obstante, debe mantenerse en el 
rubro. Para ello recordemos a la RT 17, que 
expresa que no se incluyen en el rubro las 
que están siendo utilizadas transitoriamen-
te como bien de uso concepto del rubro. 
De ello surge que solo se transfiere a bie-
nes de uso si es utilizada como tal. (Sección 
5.11.2.1).

III.6. Aspectos vinculados con el pasivo: 
previsiones

La administración de las empresas puede 
haber adoptado medidas, para atenuar los 
efectos adversos del COVID-19 o para ade-
cuarse a aquellas tomadas por el gobierno, 
y tales decisiones pueden requerir la conta-
bilización de nuevas previsiones.

Esto ocurrirá si se derivan de un suceso 
pasado existente a la fecha de cierre, que 
genera una obligación presente y es alta-
mente probable que exista una salida de 
recursos económicos y siempre que su me-
dición sea confiable. Esto expresa la RT 17 
en su Sección 4.8. como condiciones para 
reconocer las contingencias desfavorables 
mediante previsiones.

Son contingencias de pasivo que las em-
presas habitualmente contabilizan y sin 
duda seguirán contabilizando:

- Por garantías por defectos de fabrica-
ción (pueden ejecutarse o no). En el actual 
contexto pueden incrementarse estas pre-
visiones por aumentar los defectos de fabri-
cación.

- Por las demandas judiciales contra la 
empresa, cuya resolución es incierta. Tam-
bién en el actual contexto aumenta la pro-
babilidad de ocurrencia de juicios.

Entre las decisiones adoptadas por la ad-
ministración puede contemplarse la imple-
mentación de planes como la venta o cierre 
de parte de su negocio y tales decisiones 
pueden conducir a una reestructuración, 
venta de activos, o al retiro de determinad-

los activos de servicio temporal o perma-
nentemente.

La RT 18 en su Sección 5 se refiere al tema 
y si se dan determinadas condiciones se 
debe reconocer una previsión por reestruc-
turación.

A su vez los activos involucrados en la 
reestructuración que estén disponibles 
para la venta (RT 17 Sección 5.5.11.2.2.) en 
forma inmediata en sus condiciones ac-
tuales y su venta sea altamente probable 
dentro del periodo de un año, se deben re-
clasificar como activos no corrientes que 
se mantienen para su venta. Su medición 
se hará tal como lo indica la RT 17 Sección 
5.11.2.3., o sea podrá elegirse entre costo 
menos depreciaciones o valor neto de rea-
lización.

III.7. Consecuencias en créditos y deudas 
por renegociaciones o circunstancias simi-
lares

En la crisis de liquidez que se verifica en 
el actual contexto, las entidades podrían 
requerir financiaciones adicionales o mo-
dificar las condiciones de los contratos vi-
gentes para no caer en incumplimientos.

Si como lo hemos hecho en las cuestiones 
abordadas antes, buscamos aquello que las 
NCA regulan al respecto, podremos men-
cionar la forma de reconocer tal situación.

Respecto a créditos, la RT 17 en su sección 
4.5.3. se refiere al crédito que es sustituido 
por otro con condiciones sustancialmente 
distintas de las originales, donde se debe 
dar de baja la cuenta preexistente y se re-
conocerá un nuevo crédito. La medición 
del nuevo se practicará sobre la base de la 
mejor estimación posible de la suma por 
cobrar, descontada a una tasa que refleje 
las evaluaciones del mercado sobre el valor 
tiempo del dinero y los riesgos específicos 
de la partida. La diferencia entre el impor-
te contable del crédito existente y la nueva 
partida se reconoce como resultado del pe-
riodo.
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En la misma Sección, la RT 17, brinda 
una orientación sobre como determinar si 
la modificación es o no sustancial (sin ad-
mitir prueba en contrario). Las condiciones 
se presumen sustancialmente distintas si el 
valor descontado del nuevo crédito difiere 
al menos un diez por ciento del valor des-
contado del crédito refinanciado. Sin que 
la norma lo exprese, existe una práctica ge-
neralizada de considerar que, si la pauta 
del diez por ciento no se alcanza, pueden 
existir cambios en garantías, p. ej., que per-
mitan concluir que se trata de una modifi-
cación sustancial.

Si se concluye que la modificación no 
es sustancial, no se dará de baja el crédito 
original. No obstante, al no estar explícita-
mente en la norma el accionar al respecto, 
las opciones podrían ser:

- reconocer un resultado ajustando el 
costo amortizado a la fecha de la modifica-
ción contractual; o

- no ajustar al costo amortizado y volver 
a determinar la tasa efectiva aplicable en el 
futuro. El efecto estaría en el futuro.

Respecto a refinanciaciones de deudas, la 
Sección 4.5.8. de la RT 17 brinda igual trata-
miento. Hace referencia a deudas financie-
ras, comerciales, impositivas, previsionales 
etcétera.

IV. ¿Por qué resulta necesario evaluar si 
la entidad responde al criterio de empre-
sa en marcha?

Una cuestión relevante es determinar si 
la empresa está en marcha. O sea, deben 
considerarse determinados aspectos para 
concluir si la entidad cumple con el prin-
cipio de empresa en marcha o en funcio-
namiento.

Tal evaluación se debe realizar porque si 
una entidad dejara de cumplir con el prin-
cipio de empresa en marcha (EM) es alta-
mente probable que los usuarios de sus 
estados contables tengan interés en in-
formación diferente a la que la entidad 
presentaba cuando era EM. Ante estas ne-

cesidades de los usuarios, las NCA plantean 
que debe producirse un cambio fundamen-
tal en la base de contabilización (pasando 
de la base contable de EM a la base conta-
ble de empresa no en marcha o en liquida-
ción - EnM).

Una EM es la que está en funcionamiento 
y se espera que continuará sus actividades 
dentro del futuro previsible, y por un perio-
do mínimo de 12 meses computados desde 
la fecha de cierre del periodo sobre el que 
se informa. Tal evaluación se realizará has-
ta el momento en que se aprueben los esta-
dos contables para su emisión.

Resulta necesario determinar si una em-
presa no está en marcha para definir cuáles 
normas contables corresponde aplicar a los 
efectos de definir la medición de sus activos 
y pasivos, la información que debe revelar-
se en notas y que aspectos de presentación 
deben tenerse en cuenta.

Si recordamos la RT 17, en el Alcance ex-
presa que las normas contenidas en ella o 
en otras a las que remite, se aplican a la pre-
paración de estados contables, cualquie-
ra fuera el ente emisor y los periodos, por 
ellos, cubiertos, excepto por “...b) entes que 
no cumplan con la condición de 'empresa 
en Marcha'”. La RT 17 continua “... en el caso 
de estados contables que no se preparan 
sobre dicha base, tal hecho debe ser objeto 
de exposición específica, aclarando los cri-
terios utilizados para la preparación de los 
estados y las razones por las que el ente no 
puede ser considerado como una empresa 
en marcha”.

En las NCA no se indica la base de con-
tabilización que utilizará la empresa para 
preparar sus estados contables si el princi-
pio de EM no se cumple.

No obstante, la Sección 9 de la RT 17 para 
la resolución de cuestiones de medición no 
previstas en las normas aplicables (ausen-
cia de una norma argentina aplicable espe-
cíficamente a un tema como es el caso de 
no cumplimiento del principio de empre-
sa en marcha), establece un orden de prio-
ridad para usar normas, o conceptos que 
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contribuyan a la formación del juicio de los 
administradores a efectos de diseñar políti-
cas contables aplicables a una entidad que 
no cumple con el principio de EM.

Recorriendo el orden que la RT 17 en di-
cha Sección menciona, y ante la ausencia 
de otra norma, los administradores podrán 
basarse en pronunciamientos de otros or-
ganismos emisores sobre el tema. En este 
caso, una guía de la Junta de Normas de 
Contabilidad Financiera (FASB por su sigla 
en inglés) de los Estados Unidos de Nortea-
mérica resulta ser un soporte. Es el Accoun-
ting Standard Codification (ASC) 205-30.

Al considerar a la empresa como EnM, los 
estados contables preparados sobre dicha 
base, se consideran que cumplen con las 
NCA siempre que informen en nota los cri-
terios utilizados para la preparación de los 
estados contables y las razones por las que 
la entidad no puede ser considerada como 
una EM.

¿Cuáles son los criterios de medición de 
activos y pasivos a emplear en los estados 
contables en EnM?

El objetivo fundamental de los estados 
contables es satisfacer el interés de los 
usuarios principales, que es contar con 
información sobre los recursos que esta-
rán disponibles para los acreedores y el 
remanente que los propietarios puedan ra-
zonablemente esperar recibir por sus par-
ticipaciones, una vez producido el cese de 
operaciones o la liquidación de la entidad.

Para satisfacer ese objetivo, generalmen-
te los activos se medirán según los montos 
que se espera recaudar por ellos, consi-
derando los gastos de venta relacionados. 
Respecto a la medición de los pasivos, se 
lo hará según lo que se espera pagar para 
su cancelación en este proceso. Esto podría 
lograrse en algunas circunstancias midien-
do los pasivos según las normas contables 
como si se tratara de empresa en marcha, 
adicionando los costos que se espera incu-
rrir durante el tiempo que demande el pro-
ceso de liquidación o el cese definitivo de 
actividades.

En el caso que la entidad tenga un histo-
rial de operación rentable y facilidades de 
acceso a recursos financieros, lo apropia-
do será, en general, concluir que se trata de 
una EM.

Por el contrario, si ha perdido mercado, 
clientes o proveedores importantes; la ren-
tabilidad actual y la esperada se desmoro-
naron; las fuentes potenciales que existían 
para sustituir la financiación existente des-
aparecieron y los propietarios tomaron de-
cisiones que puedan afectar la continuidad 
de las operaciones, entre otros casos, la 
administración concluirá que la hipótesis 
apropiada es la de empresa no en marcha.

Si la entidad tiene la intención de reor-
ganizarse bajo las normas legales de con-
cursos y quiebras e implementar un plan 
de reorganización, o si la reducción o cese 
de operaciones es transitorio y la adminis-
tración proyecta retomar su nivel de opera-
ciones cuando la situación mejore, la base 
contable de EnM puede no ser aplicable.

Respecto a la presentación de los estados 
contables, al ser la primera vez que se apli-
ca la base de EnM, su aplicación no debe 
ser retroactiva, por tratarse de un cambio 
en las circunstancias de la entidad, rela-
cionadas con nueva información. No debe 
presentarse información comparativa, 
pues no tiene utilidad considerando la ac-
tual situación de la empresa. Si recordamos 
la RT 16 Sección 3.1.4., indica que cuando 
los estados contables incluyan informa-
ción a más de una fecha o periodo, todos 
sus datos deben estar preparados sobre las 
mismas bases para que sean comparables 
entre sí. El ejercicio actual contiene datos 
sobre la base de EnM y el anterior sobre la 
base de EM.

Por supuesto, a partir de los ejercicios si-
guientes, los estados contables deberán 
presentarse en forma comparativa.

Si bien las NCA no mencionan cómo debe 
presentar sus estados contables una em-
presa que no está en marcha, conociendo 
el objetivo de estos, es conveniente incluir 
un aditamento que refleje la base aplicada 
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como ser la expresión “sobre base de em-
presa no en marcha”.

Algo para resaltar es que la clasificación 
de los activos y pasivos en corrientes y no 
corrientes no resulta útil y, por ello, no será 
necesario realizarla.

Respecto a los pasivos, debe privilegiarse 
el orden de las preferencias para su liquida-
ción, si las hubiera.

V. Algunas reflexiones

La crisis desatada por la pandemia y las 
medidas gubernamentales tomadas para 
su contención, como también las deci-
siones de los administradores al respecto, 
pueden tener impactos respecto a los im-
portes asignados a activos y pasivos y a los 
resultados de las entidades.

No obstante, y se ha manifestado en párra-
fos anteriores, de estar la empresa en mar-

cha las NCA contienen regulaciones que se 
adaptan a las situaciones del nuevo con-
texto. No se requiere la emisión de normas 
contables para el entorno COVID-19, sino 
buscar y aplicar las vigentes. La FACPCE 
elaboró guías de aplicación que resultan de 
gran interés para completar el tema.

En este artículo se abordaron algunas de 
las normas que se deben aplicar para posi-
bles consecuencias del COVID-19 solo en 
las mediciones de algunos activos y pasivos, 
sin pretender abordar todas las posibles si-
tuaciones de la integridad de los elementos 
patrimoniales.

Respecto a empresa no en marcha, en las 
NCA no se indica la base de contabilización 
que debe utilizar para preparar sus estados 
contables si el principio de EM no se cum-
ple. No obstante, al ser una situación no 
prevista, la RT 17 enuncia normas supleto-
rias donde encontrar respuestas.
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Cooperativas: capital ordinario
Cecilia Piacquadio

I. Introducción

De acuerdo con la ley 20.337 el capital 
(ordinario) de los entes cooperativos se 
constituye por cuotas sociales indivisibles y 
de igual valor las cuales deben constar en 
acciones. La referida normativa prevé, asi-
mismo, la posible retribución a los asocia-
dos en intereses sobre las cuotas sociales 
—en tanto sea taxativamente previsto en el 
estatuto—, el reembolso de cuotas sociales 
(a asociados) y condiciones relativas a di-
cho rescate y, asimismo, la distribución en 
cuotas sociales del retorno y de los intere-
ses sobre el capital. En el presente trabajo 
abordamos las notas salientes relativas a 
estos temas, mencionamos las respectivas 
normas emanadas de la autoridad de apli-
cación y acompañamos las explicaciones 
teóricas con ejemplificaciones prácticas.  
A ello nos referimos seguidamente.

II. Capital ordinario

II.1. Integración

La ley 20.337 (Ley de Cooperativas) dis-
pone que el capital de los entes coope-
rativos se constituya por cuotas sociales 
indivisibles y de igual valor, las cuales de-
ben constar en acciones nominativas. Son 
susceptibles de transferirse entre asocia-
dos y con acuerdo del Consejo de Adminis-
tración según lo disponga el estatuto  (1). 
Asimismo, dispone que el estatuto puede 
prever un procedimiento para el incremen-

 (1) Ley 20.337, art. 24.

to de capital en proporción con el uso real o 
potencial de los servicios sociales (2).

En relación con la integración, se prevé 
que, en caso de que se instrumente en efec-
tivo, se integrará por lo menos un cinco por 
ciento (del capital suscripto) a la fecha de 
suscripción debiendo el saldo restante inte-
grarse en un plazo de cinco años a compu-
tar desde la fecha de suscripción (3).

En caso de que el aporte de capital or-
dinario se instrumente en especie, debe-
rá integrarse en su totalidad en la fecha de 
suscripción (4). De verificarse este tipo de 
integración el aporte solamente podrá con-
sistir en bienes determinados y suscepti-
bles de ejecución forzada (5). La valuación 
de estos bienes será efectuada en la Asam-
blea constitutiva o, en caso de que se efec-
túen en forma posterior a la celebración 
de la referida valuación, se realizará según 
acuerdo efectuado entre el asociado apor-
tante y el Consejo de Administración el cual 
debe ser sometido a la Asamblea (6).

El asociado incurre en mora (por la fal-
ta de integración del saldo pendiente) por 
el mero vencimiento del plazo, debiendo 
resarcir los daños e intereses. La referida 
mora suspende los derechos sociales del 
asociado. Asimismo, la ley establece que el 
estatuto puede llegar a disponer la caduci-

 (2) Ley 20.337, art. 27.

 (3) Ley 20.337, art. 25.

 (4) Ley 20.337, art. 28.

 (5) Ley 20.337, art. 28.

 (6) Ley 20.337, art. 28.

En el presente trabajo se abordarán las notas salientes relativas al capital ordinario, según 
las respectivas normas emanadas de la autoridad de aplicación; y se acompañan las expli-
caciones teóricas con ejemplificaciones prácticas sobre este tema.
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dad de los derechos, en cuyo caso la sanción 
surte efectos previa intimación que la coo-
perativa realice al asociado (moroso) a efec-
tos de que integre el saldo adeudado en un 
plazo no menor de quince días bajo aperci-
bimiento de pérdida de las sumas ya integra-
das. Advierte, sin embargo, que, sin perjuicio 
de lo expuesto, la cooperativa puede optar 
por cumplimentar el contrato de suscrip-
ción oportunamente celebrado (7).

II.2. Interés sobre las cuotas sociales

La ley 20.337 prevé que, en tanto el esta-
tuto así lo autorice, se retribuya a los asocia-
dos con un interés sobre las cuotas sociales 
a cuyos efectos se aplicarán excedentes (8). 
En virtud de que solamente son susceptibles 
de distribución los excedentes originados en 
operaciones devengadas por la cooperativa 
con sus asociados, los excedentes a aplicar a 
efectos de retribuir con un interés a las cuo-
tas sociales —en tanto así estuviere dispues-
to según estatuto— son, en consecuencia, 
los excedentes repartibles (9).

La contabilización de esta retribución so-
bre las cuotas sociales, al igual que las restan-
tes distribuciones de excedentes repartibles 
y, asimismo, la reclasificación del excedente 
originado en Resultados por la gestión coo-
perativa con no asociados y (Resultados) por 
operaciones ajenas a la gestión cooperati-
va como Reserva Especial, se contabiliza en 
la fecha de celebración de la Asamblea Or-
dinaria de asociados que considere los Es-
tados Contables, Memoria del Consejo de 
Administración e Informes del Síndico y Au-
ditor correspondientes al ejercicio económi-
co (cerrado) en el cual se han devengado los 
Resultados que han dado origen a los exce-
dentes en cuestión. La ley 20.337 prevé que 
la mencionada Asamblea ordinaria de aso-
ciados se realice dentro de los cuatro meses 

 (7) Ley 20.337, art. 29.

 (8) Ley 20.337, art. 2º.

 (9) Los excedentes originados por prestación de servi-
cios a no asociados y los excedentes atribuibles a opera-
ciones ajenas a la gestión cooperativa no son repartibles 
y, en este sentido, se destinan a una cuenta especial de 
Reserva (ley 20.337, art. 42 y RT 24 FACPCE, cap. 3).

siguientes a la fecha de cierre del ejercicio 
económico (en el cual se devengaran los 
excedentes acerca de cuyo tratamiento de-
liberará el mencionado órgano de gobier-
no) (10).

Al respecto, la res. INAC 519/1974 vigente 
según res. INAES 1810/2007 establece:

“La Reserva Legal y fondos establecidos 
en el art. 42 del dec.-ley 20.337, como, asi-
mismo, los intereses y retornos  (11), de-
berán contabilizarse con posterioridad al 
cierre del ejercicio, una vez que la distri-
bución del excedente hubiese sido aproba-
da por la asamblea ordinaria respectiva. Es 
decir que dicha distribución se registrará 
al inicio del ejercicio siguiente” (res. INAC 
519/1974, Anexo XIX).

En caso de que así estuviera autoriza-
do por el Estatuto, el interés sobre las cuo-
tas sociales no puede exceder en más de 
un punto el interés que cobra el Banco de 
la Nación Argentina en sus operaciones de 
descuento (12).

La ley 20.337 estipula que la Asamblea de 
Asociados puede disponer que los intereses 
—como así también el retorno— se distri-
buyan total o parcialmente en cuotas socia-
les  (13). Asimismo, la res. INAC 519/1974 
estipula que, en tanto los intereses —o el 
retorno— a capitalizar resulten insuficien-
tes a efectos de cubrir el valor nominal de 
una unidad de cuota social, el ente puede 
exteriorizar la referida cuantía dentro de un 
rubro del Patrimonio Neto que se denomi-

 (10) Ley 20.337, art. 47.

 (11) Tal sería, asimismo, el caso de la contabilización de 
la retribución al trabajo personal realizado por los conse-
jeros (ley 20.337, art. 67) y síndicos (ley 20.337, art. 78) en el 
cumplimiento de la actividad institucional, como así tam-
bién el interés con que se retribuye a los asociados por el 
capital complementario (representado por títulos coope-
rativos de capitalización o TI.CO.CA) aportado (res. INAC 
349/1995 —vigente según res. INAES 810/2007— art. 4º).

 (12) Ley 20.337, art. 42, inc. 4º.

 (13) Ley 20.337, art. 44.
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ne “Retorno e intereses a capitalizar” (14) 
o bien disponer la suscripción de una uni-
dad de cuota social y contabilizar el defecto 
de integración —es decir, la diferencia en-
tre el valor nominal de la unidad de cuota 
social suscripta y el importe de los intere-
ses a capitalizar que resulta inferior al re-
ferido valor nominal de la unidad de cuota 
social— con débito en la cuenta “Socio Sus-
criptores” (15).

II.3. Capitalización de intereses

La autoridad de aplicación a través de la 
res. 1027/1994 —vigente según res. INAES 
1810/2007— dispuso —juntamente con la 
suspensión de los reembolsos de capital 
que mencionaremos en los siguientes acá-
pites— la posibilidad de que las cooperati-
vas, con excepción de las cooperativas de 
trabajo, a través de sus órganos de gobier-
no —es decir, las Asambleas de Asocia-
dos— dispongan con carácter transitorio la 
capitalización obligatoria de los retornos a 
distribuir y de los intereses a pagar (16).

Se establece que las referidas decisiones 
asamblearias deben ser adoptadas nece-
sariamente con una mayoría de dos tercios 
de los asociados presentes en el momen- 
to de la votación (17). Asimismo, la autori-
dad de aplicación indica que esta decisión 
no puede adoptarse respecto de ejercicios 
económicos ya cerrados y que, de adoptarse 
respecto del ejercicio económico en curso, 
la decisión solamente es válida en tanto se 
tome dentro de los primeros cuatro meses 
(del ejercicio). La decisión de capitalizar 

 (14) De forma similar, la RT 24 FACPCE estipula que 
se exteriorizará en el Estado de Evolución del Patrimonio 
Neto dentro de los Aportes de los asociados un rubro que 
se denomine "Retorno e intereses cooperativos a capita-
lizar" en el cual se expondrán los retornos e intereses que 
no hayan sido susceptibles de capitalización en virtud de 
no haber alcanzado el valor unitario de una cuota social 
(RT 24 FACPCE, cap. 4, acápite 4.4.1.2). Dicho rubro tam-
bién resulta exteriorizado en el Modelo de Estado de Evo-
lución del Patrimonio Neto propuesto a fs. 9 del Informe 
N.º 31 Área Contabilidad de FACPCE.

 (15) Res. INAC 519/1974, Anexo XX.

 (16) Res. INAC 1027/1994, arts. 4º y 5º.

 (17) Res. INAC 1027/1994, art. 5º.

los intereses a pagar puede adoptarse por 
su máximo en tres ejercicios económicos, 
sin perjuicio de que posteriormente una 
Asamblea pueda revocar las decisiones en 
todo o en parte para su vigencia más allá de 
dicho término (18).

II.4. Reembolso de las cuotas sociales

La ley 20.337 prevé que, en caso de retiro, 
exclusión o disolución y en tanto las cuotas 
sociales se encuentren integradas, los aso-
ciados pueden solicitar el reembolso de su 
valor nominal, deducidas las pérdidas que 
proporcionalmente les correspondiera so-
portar (19). La referida ley prevé, sin embar-
go, un límite a la solicitud de reembolso que 
formulen los asociados el cual no puede ser 
inferior al 5% del capital integrado conforme 
al último Balance aprobado, debiendo ser 
cumplimentado el reembolso de los saldos 
no susceptibles de reintegro (en el ejercicio 
de su solicitud por aplicación del referido 
tope) en los ejercicios siguientes y de acuer-
do con el orden de antigüedad (20).

Las cuotas sociales pendientes de rein-
tegro a los asociados devengan un interés 
equivalente al 50% de la tasa fijada por el 
BCRA para depósitos en caja de ahorro (21).

En Información Complementaria debe 
exteriorizarse un Cuadro Anexo que detalle 
el saldo inicial pendiente de reintegro, so-
licitudes de reembolso efectuadas por los 
asociados exteriorizadas por año e indican-
do importe monetario (del valor nominal 
de las cuotas sociales cuyo reintegro se so-
licitara) y cantidad de asociados, como así 
también los reembolsos que la cooperativa 
le efectuara a los asociados en el mismo pe-
riodo y el saldo final pendiente de reintegro. 
La referida información debe exteriorizarse 
por los últimos cinco ejercicios económi-
cos (22). El Informe N.º 31 del Área de Con-

 (18) Res. INAC 1027/1994, arts. 6º y 7º.

 (19) Ley 20.337, art. 36.

 (20) Ley 20.337, art. 31.

 (21) Ley 20.337, art. 32.

 (22) RT 24 FACPCE, cap. 4, acápite 4.6.5.
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tabilidad del CECYT exterioriza un Modelo 
de dicho Cuadro Anexo (23).

Asimismo, en Notas (a los Estados Conta-
bles) deben exteriorizarse las condiciones 
que establece la ley y/o el estatuto a efec-
tos de atender las solicitudes de devolu-
ción de cuotas sociales efectuadas por los 
asociados, como así también la existencia 
de restricciones a la devolución de aportes 
solicitados por asociados de acuerdo con la 
normativa legal vigente y decisiones asam-
blearias (24).

II.4.a. Suspensión de reembolsos de cuo-
tas sociales

Como se mencionara en acápites prece-
dentes, la res. 1027/1994 de la autoridad de 
aplicación prevé la suspensión transitoria 
de los reembolsos de capital, cuestión que, 
taxativamente aclara, no resulta aplicable 
en caso de asociados que hagan uso del de-
recho de receso (25). Indica, asimismo, que 
la suspensión de reembolsos puede dispo-
nerse respecto del total asignado a estos 
fines, o bien, en forma parcial (26). Asimis-
mo, señala que la suspensión de los reem-
bolsos puede adoptarse por su máximo en 
tres ejercicios económicos sin perjuicio de 
que una asamblea posterior pueda revocar 
las decisiones en todo o en parte para su vi-
gencia más allá de dicho término (27).

La retribución en intereses a las cuotas 
sociales cuyo reembolso fuera suspendi-
do en el marco de la autorización previs-
ta por la autoridad de aplicación en la res. 
1027/1994 debe ser dispuesta por la Asam-
blea de Asociados de acuerdo con las 
pautas de la Ley de Cooperativas, art. 42,  
inc. 4º (28). Es decir, la tasa (de interés) con 
que se retribuya a las cuotas sociales no 
reembolsadas no puede exceder en más de 

 (23) FACPCE, 2011: 19.

 (24) RT 24 FACPCE, cap. 4, acápite 4.6.5.

 (25) Res. INAC 1027/1994, arts. 1º y 2º.

 (26) Res. INAC 1027/1994, art. 3º.

 (27) Res. INAC 1027/1994, art. 7º.

 (28) Res. INAC 1027/1994, art. 8º.

un punto a la tasa Banco Nación para ope-
raciones de descuento (29).

II.5. Retorno en cuotas sociales (capitali-
zación del retorno)

Tal como se mencionara precedentemen-
te, la autoridad de aplicación prevé que las 
Asambleas de Asociados de los entes coope-
rativos, excepto las cooperativas de trabajo 
dispongan, con carácter obligatorio la ca-
pitalización del retorno, decisión que debe 
tomarse con una mayoría de dos tercios de 
los asociados presentes en el momento de 
la votación (30). Tal lo mencionado supra, 
esta decisión no puede adoptarse respec-
to de ejercicios económicos ya cerrados. Si 
esta decisión asamblearia afecta el ejercicio 
económico en curso, debe ser tomada den-
tro de los primeros cuatro meses (31).

La decisión que adopte el órgano de go-
bierno respecto de la obligatoria capitali-
zación del retorno puede adoptarse por un 
máximo de tres ejercicios, sin perjuicio de 
que una Asamblea posterior revoque total 
o parcialmente las decisiones a efectos de 
viabilizar su vigencia más allá del término 
mencionado (32).

Señala la autoridad de aplicación que la 
Asamblea de Asociados decide si se capi-
talizan los retornos, los intereses o ambos. 
Asimismo, el órgano de gobierno debe dis-
poner si la decisión de capitalización abar-
ca la totalidad o bien un porcentaje del 
retorno y/o intereses (33).

La Memoria del Consejo de Administra-
ción debe exteriorizar las circunstancias 
que motivan que dicho órgano proponga a 
la Asamblea de Asociados el pago del retor-
no en cuotas sociales (34).

 (29) Ley 20.337, art. 42, inc. 4º.

 (30) Res. INAC 1027/1994, arts. 4º y 5º.

 (31) Res. INAC 1027/1994, art. 6º.

 (32) Res. INAC 1027/1994, art. 7º.

 (33) Res. INAC 1027/1994, art. 9º.

 (34) Res. INAC 519/1974, Anexo XVIII, inc. 16.
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III. Ejemplificación práctica

III.1. Aporte en especie: integración total a fecha de suscripción

Los asociados suscriben con fecha 01.03.x1 cuotas sociales por $8.000.000 y aportan en esa 
fecha un inmueble por dicha cuantía —valuación según Acta de la Asamblea constitutiva—.

01.03.x1

Edificios ACT+ 6.400.000

Terrenos ACT+ 1.600.000

   Capital cooperativo suscripto PN+ 8.000.000

De acuerdo con Normas legales, en caso de que la integración sea instrumentada en es-
pecie, debe efectivizarse de manera total a fecha de suscripción (35).

III.2. Aporte en efectivo: integración parcial a fecha de suscripción

Los asociados suscriben con fecha 01.03.x1 cuotas sociales por $8.000.000 y entregan en 
la misma fecha cheques comunes por el importe mínimo previsto en Normas Legales para 
este tipo de integración. El saldo es integrado con fecha 30.12.x1.

01.03.x1

Valores a depositar ACT+ 400.000

Socios suscriptores ACT+ 7.600.000

   Capital cooperativo suscripto PN+ 8.000.000

30.12.x1

Valores a depositar ACT+ 7.600.000

   Socios suscriptores ACT- 7.600.000

Como se mencionara supra, en caso de que el aporte se instrumente en efectivo, la Nor-
mas Legales prevén una integración mínima obligatoria a fecha de suscripción por valor 
del 5% de las cuotas sociales suscriptas, debiendo el saldo restante ser integrado dentro de 
un plazo de cinco años contado desde fecha de suscripción (36).

En caso de que el aporte sea instrumentado a través de cheques de terceros debe nece-
sariamente tratarse de cheques comunes —y no de cheques de pago diferido—, es decir, 
valores que tengan disponibilidad inmediata y liquidez ilimitada, condiciones que no son 
cumplimentadas por los cheques de pago diferido, los cuales constituyen un crédito.

III.3. Aporte en efectivo: integración total a fecha de suscripción

Los asociados suscriben con fecha 01.03.x1 cuotas sociales por $8.000.000 y entregan en 
la misma fecha cheques comunes por dicho importe.

 (35) Ley 20.337, art. 28.

 (36) Ley 20.337, art. 25.
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01.03.x1

Valores a depositar ACT+ 8.000.000

   Capital cooperativo suscripto PN+ 8.000.000

III.4. Intereses sobre las cuotas sociales a pagar en efectivo

Por el ejercicio económico finalizado al 31.12.x9 el ente devengó un excedente por 
$21.600.000 el cual se desagrega de la siguiente manera:

Resultado por la gestión cooperativa con asociados 12.960.000

Resultado por la gestión cooperativa con no asociados 3.024.000

Resultado por operaciones ajenas a la gestión cooperativa 5.616.000

El estatuto dispone retribuir con un interés mensual del 3% a las cuotas sociales, tasa 
que no supera el límite dispuesto por Normas Legales. El capital cooperativo ordinario 
asciende a $8.000.000 (surge de multiplicar la cantidad de cuotas sociales por el valor uni-
tario de cada cuota social). Al 31.12.x9 no existen restricciones a la distribución de exce-
dentes.

Con fecha 30.04.x10 la Asamblea General de Asociados dispone incrementar la Reserva 
Legal de acuerdo con el porcentaje de ley 20.337, destinar a los Fondos del art. 42 la cuan-
tía prevista según dicha Norma, retribuir con intereses a pagar en efectivo a las cuotas 
sociales de acuerdo con la tasa prevista según estatuto, destinar el retorno a pagar en efec-
tivo a los asociados e incrementar la Reserva Especial.

30.04.x10

Resultados no asignados PN- 21.600.000

   Reserva Legal PN+ 648.000

   Fondo de Acción Asistencial y Laboral PAS+ 648.000

   Fondo de Educación y Capacitación Cooperativas PAS+ 648.000

   Retribución al capital ordinario en efectivo a pagar PAS+ 3.406.088

   Retorno en efectivo a pagar PAS+ 7.609.912

   Reserva Especial artículo 42 PN+ 8.640.000

Incremento de la Reserva Legal: De acuerdo con el art. 42 de la ley 20.337 se estima como 
un 5% calculado sobre los excedentes repartibles, es decir, excedentes originados en la 
prestación de servicios u operaciones realizadas con asociados.

Fondo de Acción Asistencial y Laboral: De acuerdo con el art. 42 de la ley 20.337 se desti-
na un 5% de los excedentes repartibles —definidos tal como se indicara supra— al Fondo 
de Acción Asistencial y Laboral o para estímulo del personal.

Fondo de Educación y Capacitación cooperativas: De acuerdo con el art. 42 de la  
ley 20.337 se destina un 5% de los excedentes repartibles —definidos tal como se indicara 
supra— al Fondo de Educación y Capacitación cooperativas.
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Retribución al capital ordinario en efectivo a pagar: Retribución en intereses (sobre las 
cuotas sociales) a pagar en efectivo a los asociados estimados a la tasa del 3% mensual 
prevista según estatuto.

Retorno en efectivo a pagar: El saldo de excedentes repartibles una vez deducidos los im-
portes precedentes, se destina como retorno a pagar en efectivo a los asociados en propor-
ción a las operaciones realizadas o servicios prestados por cada asociado.

Reserva Especial del art. 42: Se destina a la Reserva Especial mencionada en el art. 42 de 
la ley 20.337 los excedentes generados por la gestión cooperativa con no asociados y por 
operaciones ajenas a la gestión cooperativa.

III.5. Intereses sobre las cuotas sociales a capitalizar

Se supone que el valor de cada unidad de cuota social asciende a $100 y que la Asamblea 
de Asociados reunida el 30.04.x9 dispuso con una mayoría de dos tercios de los asociados 
presentes en el momento de la votación la capitalización de los intereses a pagar para di-
cho ejercicio económico en curso. Se retoma el caso planteado en el acápite III.4:

- Excedente devengado por el ejercicio económico finalizado al 31.12.x9: $21.600.000 de 
acuerdo con el siguiente detalle:

Resultado por la gestión cooperativa con asociados 12.960.000

Resultado por la gestión cooperativa con no asociados 3.024.000

Resultado por operaciones ajenas a la gestión cooperativa 5.616.000

- Tasa de interés a efectos de retribuir al capital ordinario según estatuto: 3% mensual, 
tasa que no supera el tope de ley 20.337.

- Capital cooperativo ordinario: $8.000.000.

- Al 31.12.x9 no existen restricciones a la distribución de excedentes.

Decisiones emanadas de la Asamblea General de Asociados celebrada el 30.04.x10:

- Incremento de Reserva Legal.

- Fondos del art. 42.

- Capitalización de los intereses a pagar sobre las cuotas sociales estimados a la tasa fi-
jada según estatuto.

- Retorno en efectivo a los asociados.

- Incremento de la Reserva Especial.Tho
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Se efectúa a fecha de celebración de la Asamblea de Asociados la siguiente registración 
contable:

30.04.x10

Resultados no asignados PN- 21.600.000

   Reserva Legal PN+ 648.000

   Fondo de Acción Asistencial y Laboral PAS+ 648.000

   Fondo de Educación y Capacitación Cooperativas PAS+ 648.000

   Intereses en cuotas sociales a distribuir PN+ 3.406.000

   Intereses cooperativos a capitalizar PN+ 88

   Retorno en efectivo a pagar PAS+ 7.609.912

   Reserva Especial artículo 42 PN+ 8.640.000

En relación con la estimación del incremento de la Reserva Legal, Fondo de Acción Asis-
tencial y Laboral, Fondo de Educación y Capacitación cooperativas, Retorno en efectivo a 
pagar y Reserva Especial del art. 42, véase el acápite III.4 precedente.

Intereses en cuotas sociales a distribuir: La retribución a los asociados en intereses 
(sobre las cuotas sociales por valor de $8.000.000) estimados a la tasa del 3% mensual 
(prevista según estatuto) por valor de $3.406.088 se efectiviza a través de la entrega 
de cuotas sociales de un valor unitario de $100. En virtud de lo expuesto, de la referi-
da cuantía ($3.406.088) solamente son susceptibles de capitalización —en virtud del 
valor de cada unidad de cuota social— $3.406.000, resultando el remanente por valor 
de $88 —no susceptible de capitalización debido a no alcanzar el importe de $100 de 
cada cuota social individual— exteriorizado en la cuenta “Intereses cooperativos a ca-
pitalizar”.

Intereses cooperativos a capitalizar: Tal como se mencionara supra, se exterioriza en esta 
cuenta contable el importe de los intereses (sobre las cuotas sociales) por valor de $88 
que, en virtud de no alcanzar el valor nominal de una cuota social unitaria ($100), no es 
susceptible de capitalización.

III.6. Retorno a capitalizar

Se retoma el caso planteado en el acápite III.5 pero se supone que la retribución en in-
tereses sobre las cuotas sociales se realiza en efectivo y que el retorno a los asociados se 
efectúa en cuotas sociales de acuerdo con la decisión tomada por el órgano de gobierno 
en la Asamblea del 30.04.x9 con una mayoría de dos tercios de los asociados presentes en 
el momento de la votación.Tho
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30.04.x10

Resultados no asignados PN- 21.600.000

   Reserva Legal PN+ 648.000

   Fondo de Acción Asistencial y Laboral PAS+ 648.000

   Fondo de Educación y Capacitación Cooperativas PAS+ 648.000

   Retribución al capital ordinario en efectivo a pagar PAS+ 3.406.088

   Retorno en cuotas sociales a distribuir PN+ 7.609.900

   Retorno a capitalizar PN+ 12

   Reserva Especial artículo 42 PN+ 8.640.000

En relación con la estimación del incremento de la Reserva Legal, Fondo de Acción Asis-
tencial y Laboral, Fondo de Educación y Capacitación cooperativas, Retribución al capital 
ordinario en efectivo a pagar y Reserva Especial del art. 42, véase el acápite III.4 precedente.

El retorno por valor $7.609.912 se efectiviza a través de la entrega a los asociados de 
76.099 cuotas sociales de valor nominal unitario de $100. En virtud de lo expuesto, de la 
referida cuantía ($7.609.912) solamente son susceptibles de capitalización $7.609.900 en 
razón del valor nominal unitario de cada cuota social ($100), resultando un remanente de 
$12 —no susceptible de capitalización en virtud de no alcanzar el valor nominal de $100 
de una unidad de cuota social— exteriorizado en la cuenta “Retorno a capitalizar”.

III.7. Reembolso de cuotas sociales

La Asamblea de Asociados reunida el 30.04.x10 trató la solicitud de reembolso de cuotas 
sociales presentada por asociados por un valor de $800.000, aprobando en dicha fecha el 
reintegro de $400.000 —de acuerdo con el límite previsto en el estatuto según lo decretado 
en el art. 31 de la ley 20.337—, cuantía dineraria que fue reintegrada (a los asociados) me-
diante transferencia electrónica de fondos efectuada a fecha de celebración de Asamblea. 
Se estipuló que el saldo pendiente de reembolso sería reintegrado en ejercicios siguientes 
por orden de antigüedad y que, hasta que el referido reintegro tuviera lugar, devengarían 
(los pasivos respectivos) una tasa efectiva mensual del 0,45% en cumplimiento de la pauta 
del art. 32 de la ley 20.337.

El capital cooperativo ordinario previo a la celebración de la Asamblea mencionada 
(que aprobara el referido reembolso) ascendía a $8.000.000.

30.04.x10

Capital cooperativo suscripto PN- 800.000

   Banco x cuenta corriente ACT- 400.000

   Acreedores por reembolso cuotas sociales PAS+ 400.000

La cuenta contable “Capital cooperativo suscripto” se debita por el valor de las cuotas 
sociales cuyo reembolso fuera solicitado por los asociados.

El Pasivo “Acreedores por reembolso de cuotas sociales” exterioriza el valor de las cuo-
tas sociales pendientes de reintegro, las cuales, desde fecha de Asamblea que aprobara el 
reembolso solicitado, devengarán intereses de acuerdo con lo dispuesto por el art. 32 de 
la ley 20.337, es decir, (las referidas cuotas sociales pendientes de devolución) devenga-
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rán un interés equivalente al cincuenta por 
ciento de la tasa BCRA para depósitos en 
caja de ahorro (37).
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Reexpresión del estado de evolución 
del patrimonio neto

Nuria Gutiérrez

I. Introducción

En septiembre de 2018, con la aprobación 
de la res. 539/2018 de la Junta de Gobierno 
(JG) de la Federación Argentina de Conse-
jos Profesionales en Ciencias Económicas 
(FACPCE), se dispuso en nuestro país la 
reanudación de la aplicación del ajuste por 
inflación contable para los ejercicios cerra-
dos a partir del 01/07/2018 (1).

La referida resolución establece una se-
ria de simplificaciones, principalmente 
relacionadas a la reanudación del procedi-
miento de reexpresión determinado por la 
resolución técnica (RT) 6. FACPCE.

Cabe destacar que, en el ámbito de la 
provincia de Buenos Aires, dicha resolu-
ción se aprobó mediante la resolución de 
Mesa Directiva (MD) 2883/19, con vigencia 
obligatoria para los estados contables co-
rrespondientes a periodos cerrados a partir 
del 31/12/2018 (2).

La reanudación del ajuste por inflación 
de la RT 6 implica la reexpresión de los esta-
dos contables, entre ellos el estado de evo-
lución del patrimonio neto.

  (1) La misma resolución estableció un periodo de 
transición (cierres ocurridos entre el 01/07/2018 y 
30/12/2018) en el que el ente puede optar por diferir la 
reanudación del ajuste al ejercicio siguiente.

  (2) Al modificarse la vigencia de la res. JG 539/18 
(FACPCE) se elimina el periodo de transición.

II. El estado de evolución del patrimo-
nio neto

El estado de evolución del patrimonio 
neto es uno de los estados básicos definido 
por la RT 8. En él debe exponerse:

- La composición del patrimonio neto.

- Las causas de los cambios ocurridos es 
los elementos del patrimonio neto durante 
el periodo de análisis.

Es decir, se trata de un estado dinámico, 
que muestra la evolución de ciertos rubros 
(los integrantes del patrimonio neto), me-
diante la conciliación entre su saldo inicial 
y final (exponiendo las razones de los cam-
bios ocurridos).

El marco conceptual  (3) correspondien-
te a las normas contables profesionales 
argentinas indica que el patrimonio neto 
surge del aporte de los propietarios (o aso-
ciados) y de la acumulación de resultados. 
En consecuencia, se pueden definir los dos 
rubros del patrimonio neto que agrupan los 
diferentes componentes:

- Aportes de propietarios.

- Resultados acumulados.

Dentro de los aportes de propietarios en-
contramos cuentas como:

- Capital suscripto (o capital social).

 (3) Establecido mediante la RT 16 FACPCE.

En el trabajo se analiza técnicamente y con un ejemplo práctico el armado del estado de 
evolución del patrimonio neto ajustado por inflación. 
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- Aportes irrevocables (para futuras sus-
cripciones de acciones).

- Prima de emisión.

- Dividendos en acciones.

Además, dado que los aportes deben pre-
sentarse por su valor nominal, el efecto de la 
inflación sobre dichos montos deberá refle-
jarse en una cuenta independiente (usual-
mente denominada Ajuste de Capital).

La RT 16 FACPCE indica también que el 
patrimonio neto puede variar por transac-
ciones con los propietarios (operaciones 
conocidas como aportes o retiros) o por re-
sultados.

Se habla de transacciones de la entidad 
con los propietarios cuando existen opera-
ciones que estos realizan actuando en su 
calidad de socios. Entonces, solo se inclu-
yen bajo este concepto los aportes que los 
propietarios efectúen para incrementar el 
patrimonio (ya sea mediante entrega de ac-
tivos o asunción de pasivos); y los retiros 
que reflejen una disminución del patrimo-
nio como consecuencia de una retribución 
de los socios (ya sea mediante el retiro de 
activos o el reconocimiento de una deuda).

Existen, además, modificaciones de la 
cuantía del patrimonio que no responden a 
las definiciones de aportes y retiros, y que se 
conocen como resultados. Así, el patrimonio 
puede sufrir modificaciones por los resulta-
dos devengados en un periodo, por los ajus-
tes a resultados de periodos anteriores, y por 
el reconocimiento de resultados diferidos, 
que, si bien no se los considera devengados 
en los términos de la RT 16, sí son modifica-
ciones patrimoniales no atribuibles a tran-
sacciones con los propietarios.

Adicionalmente pueden existir también 
variaciones cualitativas del patrimonio 
neto, que, si bien no afectan su cuantía final, 
sí modifican su composición. Por ejemplo:

- Emisión de acciones para que el capital, ya 
integrado, quede representado por un mayor 
número de ellas, p. ej., para cancelar dividen-
dos en acciones o aportes irrevocables.

- Capitalizaciones de ganancias, p. ej. la 
distribución de dividendos en acciones.

- Absorciones de pérdidas mediante re-
ducciones de capital, p. ej., mediante la 
compensación de resultados negativos con 
ajustes de capital.

- Constitución de Reservas de ganancias, 
p. ej., por razones legales, contractuales o 
mera voluntad de los propietarios.

- Desafectación de ganancias reservadas, 
p. ej., para la absorción de pérdidas.

III. Elaboración del estado de evolución 
del patrimonio neto

Tal como se indicó anteriormente, el esta-
do de evolución del patrimonio neto mos-
trará una conciliación entre el saldo inicial 
y final de las cuentas que componen el pa-
trimonio, agrupadas de acuerdo con su ori-
gen en aportes de propietarios y resultados.

Para ello, se expondrá una columna por 
cada cuenta, mostrando, en primer lugar, el 
saldo inicial, a continuación, las causas de 
sus modificaciones y finalmente el saldo al 
cierre del período.

Dentro del anexo de la RT 9 FACPCE, don-
de se incluyen modelos de presentación de 
estados contables para entes comerciales, 
industriales y de prestación de servicios, 
se puede encontrar un modelo general del 
estado de evolución de patrimonio neto, el 
cual aplicando el principio de flexibilidad 
será factible de adecuar a las particularida-
des de cada entidad.

IV. La información comparativa en el 
estado de evolución del patrimonio neto

Al igual que lo que sucede con toda la in-
formación incluida en los estados conta-
bles, el estado de evolución de patrimonio 
neto debe exponer información comparati-
va, correspondiente a un periodo anterior.

Cuando se trate de estados contables co-
rrespondientes a ejercicios completos, la 
información comparativa será la corres-
pondiente al ejercicio pasado, es decir, la 
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información tal cual surge de los estados 
contables del ejercicio completo anterior. P. 
ej., para un cierre de ejercicio 30/09/2020 se 
presentará como información comparativa 
la correspondiente al 30/09/2019.

En cambio, cuando se trate de periodos 
intermedios, la información comparativa a 
presentar será la correspondiente al perio-
do equivalente del ejercicio anterior. Esto es 
así dado que al mostrar este estado la evolu-
ción de saldos durante un periodo de tiem-
po, carece de sentido comparar dos lapsos 
de diferente duración. Por ejemplo, para un 
estado contable intermedio al 30/09/2020 
(correspondiente al tercer trimestre de un 
ejercicio completo cerrado el 31/12/2020), 
la información comparativa a incluir en el 
estado de evolución del patrimonio neto 
será la correspondiente al tercer trimestre 
del ejercicio cerrado el 31/12/2019, es de-
cir, al 30/09/2019.

Al tratarse de un estado dinámico que 
muestra la variación del patrimonio duran-
te un lapso de tiempo, cuando se trate de 
ejercicios completos, el punto de partida 
del periodo corriente será el punto final del 
periodo comparativo. Es decir, el total del 
patrimonio expuesto al cierre del ejercicio 
comparativo debe coincidir con el total del 
patrimonio al inicio del periodo corriente. 
Sin embargo, esta igualdad no se respeta 
cuando se trata de información correspon-
diente a periodos intermedios, dado que al 
presentarse como información comparati-
va el periodo equivalente del ejercicio ante-
rior, el punto final no coincide con la fecha 
de inicio del periodo actual.

Cuando existan ajustes a resultados de 
ejercicios anteriores, la normativa técnica 
indica que deberá exponerse su efecto so-
bre los saldos iniciales de los resultados que 
se presentan en el estado de evolución del 
patrimonio neto, correspondientes al pe-
riodo corriente. A la vez deberán adecuar-
se las cifras de la información comparativa 
correspondiente. Es decir, si el ajuste co-
rresponde a un resultado del ejercicio pre-
cedente, se ajustará el saldo expuesto como 
resultado del ejercicio (de manera que 
coincida con la información comparativa 

expuesta en el estado de resultados). En 
cambio, si el ajuste debe imputarse a perío-
dos más antiguos que el anterior se ajusta-
rá el saldo inicial del patrimonio expuesto 
de manera comparativa (es decir, el saldo al 
inicio del periodo comparativo).

V. El estado de evolución del patrimo-
nio neto en moneda homogénea

En periodos de inestabilidad monetaria 
el estado de evolución del patrimonio neto, 
al igual que toda la información incluida en 
los estados contables, debe estar expuesta 
en moneda homogénea de cierre.

Al tratarse de un estado dinámico, que 
muestra la evolución de conceptos entre 
dos momentos determinados, la reexpre-
sión sobre los saldos iniciales constituye 
una razón más de la modificación de los va-
lores entre el inicio y el cierre. Sin embargo, 
en este estado, esta causa no se muestra de 
manera independiente, sino que los saldos 
iniciales deben presentarse ya ajustados 
por la inflación de todo el periodo.

Es decir, a diferencia de lo que sucede 
con los ajustes de resultados de ejercicios 
anteriores, que se exponen como modifi-
caciones del saldo inicial del patrimonio; 
la reexpresión de las cifras no se presen-
ta como un ajuste, sino que directamente 
se exponen los saldos iniciales ya reexpre-
sados a moneda de cierre. Bajo estas cir-
cunstancias, los saldos de los que partirá el 
estado de evolución de patrimonio neto de 
un periodo no coincidirán numéricamen-
te con los expuestos como saldos finales en 
los estados contables publicados corres-
pondientes al periodo anterior.

El texto anterior de la RT 6 FACPCE esta-
blecía que en el primer ejercicio de aplica-
ción de la reexpresión se debían reexpresar 
a moneda de cierre el capital aportado y 
las primas de emisión pagadas, desde la fe-
cha de su integración; y también los apor-
tes irrevocables no capitalizados desde la 
fecha en que se aportaron o se decidió su 
irrevocabilidad. Dicha norma indicaba que 
la diferencia entre el capital social reexpre-
sado en moneda de cierre y el capital social 
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sin reexpresar se contabilizaría en una cuenta denominada “Ajuste de Capital”, la que se 
expone en una columna independiente en el estado de evolución del patrimonio neto.

Este requerimiento se mantiene vigente con lo establecido por la RT 8, que indica que el 
capital expresado en moneda de cierre debe exponerse discriminando sus componentes, 
presentando de manera separada el valor nominal de su ajuste por inflación, y utilizando 
para ello una cuenta separada en la que se refleje el efecto de la inflación sobre el valor 
nominal del capital.

Si se considera que los aportes irrevocables a cuenta de futuras suscripciones de accio-
nes constituyen una extensión del capital, donde únicamente falta el cumplimiento de un 
requisito legal (la suscripción y la emisión de acciones) para su incorporación al capital 
social, se entiende que estos deben también presentarse por su valor nominal. En ese caso 
deberá incorporarse una columna por el ajuste por reexpresión, a menos que este se ex-
ponga junto con el ajuste de capital.

Con relación a la información comparativa, también debe encontrarse expresada en 
moneda homogénea del periodo al cual se refieren. Para ello la columna de totales del es-
tado de evolución del patrimonio neto del periodo precedente (a incluir como compara-
tivo), se ajustará por un coeficiente de reexpresión que refleje la inflación ocurrida desde 
la fecha a la que se refiere hasta el periodo más actual.

VI. Ejemplo de presentación del estado de evolución del patrimonio neto en mone-
da homogénea. Resultado anterior pérdida

Suponer una entidad que cierra ejercicio el 31/07/2020, presenta el siguiente patrimo-
nio neto al cierre del ejercicio anterior:

CUENTA SALDO

Capital social 120.000

Ajuste de capital 323.535

Aportes irrevocables 500.000

Ajuste de aportes irrevocables 10.950

Reserva legal 27.811

Resultados no asignados 89.784

Resultado del ejercicio (2019) (99.105)

TOTAL 972.975

Pueden ver el estado de evolución correspondiente al ejercicio 2019 en el cuadro  
“Anexo A”.

Los aportes irrevocables se integraron el 07/06/2019, cumpliendo las condiciones para 
ser reconocidos como elemento del patrimonio, y fueron aceptados por el directorio de 
referéndum de la asamblea.

El 30/08/2019 se celebra asamblea de accionistas y se decide aceptar los aportes irrevo-
cables, y proceder al incremento de capital respectivo mediante la emisión de 500 nuevas 
acciones de valor nominal $1000 cada una.
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El 07/10/2019 se reúne la asamblea de accionistas para tratar los estados contables co-
rrespondientes al ejercicio 2019, y decide absorber la pérdida del ejercicio con resultados 
no asignados y el saldo de $9321 con la reserva legal.

El resultado correspondiente al ejercicio 2020, sin considerar los efectos de la infla-
ción, es de $45.292 (positivo); mientras que este reexpresado a moneda de cierre asciende 
$15.833.

Si durante el ejercicio finalizado el 31/07/2020 no habría que aplicar el proceso de reex-
presión, el patrimonio neto quedaría conformado de la siguiente manera:

CUENTA SALDO

Capital Social 620.000

Ajuste de capital 334.485

Reserva legal 18.490

Resultados no asignados -

Resultado del ejercicio (2020) 45.292

TOTAL 1.018.267

Pueden ver el estado de evolución correspondiente al ejercicio 2020, en moneda hetero-
génea (sin reexpresar) en el cuadro “Anexo B”.

Sin embargo, dado que en nuestro país se encuentra vigente el ajuste por inflación con-
table, todos los valores presentados en el estado de evolución de patrimonio neto expues-
to en el “Anexo B” deben reexpresarse a moneda homogénea del 31/07/2020.

En consecuencia, para determinar los valores a exponer en el estado de evolución de 
patrimonio neto reexpresado, en primer lugar, deben recalcularse los saldos iniciales de 
manera que queden expuestos en moneda homogénea de cierre. Considerando la varia-
ción del índice IPC (FACPCE), el coeficiente de reexpresion de punta a punta del ejercicio 
es 1.4239 (4).

Cuenta Saldo 2019 Coef.
Moneda 

homogénea 
2020

Saldo inicial 
reexpresado

Capital Social 120.000 1,4239 170.869 120.000

Ajuste de capital 323.535 1,4239 460.683 511.552

Aportes irrevocables 500.000 1,4239 711.952 500.000

Ajuste de aportes irrevocables 10.950 1,4239 15.592 227.544

Reserva legal 27.811 1,4239 39.600 39.600

Resultados no asignados 89.784 1,4239 127.844 127.844

Resultado del ejercicio (2019) (99.105) 1,4239 (141.116) (141.116)

Total 972.975 1.385.424 1.385.424

 (4) Índice julio 2020 (328.2014) / índice julio 2019 (230.4940).
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Dichos valores serán los que se expongan en la primera línea de este estado, y a partir 
de ellos se presentarán las causas de las modificaciones para arribar a los saldos finales:

Cuenta
Saldo 

heterogéneo
Coef.

Moneda 
homogénea 

2020

Saldo final 
reexpresado

Capital social

- saldo inicial 120.000 1.4239 170.869
620.000

- capitalización de aportes 500.000 1.4239 711.952

Ajuste de capital

- saldo inicial 323.535 1.4239 460.683
739.096

- capitalización de aportes 10.950 1.4239 15.592

Aportes irrevocables

- saldo inicial 500.000 1.4239 711.952
-

- capitalización de aportes (500.000) 1.4239 (711.952)

Ajuste de aportes irrevocables

- saldo inicial 10.950 1.4239 15.592
-

- capitalización de aportes (10.950) 1.4239 (15.592)

Reserva legal

- saldo inicial 27.811 1.4239 39.600
26.328

- absorción de resultados (9.321) 1.4239 (13.272)

Resultados no asignados

- saldo inicial 89.784 1.4239 127.844
-

- absorción de resultados (89.784) 1.4239 (127.844)

Resultado de ejercicio (2019)

- saldo inicial (99.105) 1.4239 (141.116)
-

- absorción de resultados 99.105 1.4239 141.116

Total 972.975 1.385.424 1.385.424

El monto del ajuste de capital reexpresado al cierre surge de considerar la suma del ca-
pital y ajuste en moneda homogénea 2020 (5); neto de los valores nominales de capital.

En este caso no existen variaciones cuantitativas entre el patrimonio al inicio reexpre-
sado a moneda de cierre ($1.385.424) y el patrimonio final sin considerar el resultado del 
ejercicio 2020. Tal como puede visualizarse en los cálculos anteriores, las variaciones cua-
litativas dentro del patrimonio se reexpresan por el coeficiente de inicio cierre.

En este ejemplo, el estado de evolución de patrimonio neto, expresado en moneda ho-
mogénea del 31/07/2020 quedaría presentado como se indica en el cuadro “Anexo C”.

 (5) $170.869 + $460.683 + $711.952 + $15.592 = $1.359.096.
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La información comparativa a incluir debe estar también expresada en moneda homo-
génea de cierre, razón por la cual se la debe reexpresar en su totalidad por el coeficiente 
de inicio/cierre:

Cuenta
Monto expuesto 

en EEPN 2019
Coef.

Valor a exponer como 
información comparativa

PN inicial 587.600 1,4239 836.687

Distribución de dividendos (26.470) 1,4239 (37.691)

Aportes irrevocables 510.950 1,4239 727.544

Resultado del ejercicio (2019) (99.105) 1,4239 (141.116)

PN final 972.975 1.385.424

VII. Ejemplo de presentación del estado de evolución del patrimonio neto en mone-
da homogénea. Resultado anterior ganancias

Se trata de una entidad que cierra ejercicio el 31/07/2020. Al cierre del ejercicio anterior 
presenta el siguiente patrimonio neto:

CUENTA SALDO

Capital 120.000

Ajuste de capital 323.535

Aportes irrevocables 500.000

Ajuste de aportes irrevocables 10.950

Reserva legal 27.811

Resultados no asignados 89.784

Resultado del ejercicio (2019) 86.295

TOTAL 1.158.375

Pueden ver el estado de evolución correspondiente al ejercicio 2019 en el cuadro “Anexo D”.

Los aportes irrevocables se aportaron el 07/06/2019, cumpliendo las condiciones para 
ser reconocidos como elemento del patrimonio, y fueron aceptados por el directorio de 
referéndum de la asamblea.

El 30/08/2019 se celebra asamblea de accionistas y se decide aceptar los aportes irrevo-
cables, y proceder al incremento de capital respectivo mediante la emisión de 500 nuevas 
acciones de valor nominal $1000 cada una.

El 07/10/2019 se reúne la asamblea de accionistas para tratar los estados contables co-
rrespondientes al ejercicio 2019, y decide distribuir el resultado de la siguiente manera:

- Reserva legal: $4315.

- Dividendos en efectivo: $35.000.

- Acumular el saldo restante con los resultados no asignados (6).

 (6) En el ámbito de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en cumplimiento de lo requerido por la Inspección Ge-
neral de Justicia, dicho saldo debería ser transferido a una reserva facultativa.
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El 13/03/2020 se reúnen los accionistas en asamblea extraordinaria y deciden incre-
mentar el capital mediante la emisión de 100 acciones de VN $1000 cada una, las cuales 
son suscriptas por $270.000.

El resultado correspondiente al ejercicio 2020, sin considerar los efectos de la infla-
ción, es de $45.292 (positivo); mientras que este reexpresado a moneda de cierre asciende 
$15.833.

Si durante el ejercicio finalizado el 31/07/2020 no habría que aplicar el proceso de reex-
presión, el patrimonio neto quedaría conformado de la siguiente manera:

CUENTA SALDO

Capital social 720.000

Ajuste de capital 334.485

Prima de emisión 170.000

Reserva legal 32.126

Resultados no asignados 136.764

Resultado del ejercicio (2020) 45.292

TOTAL 1.438.667

Pueden ver el estado de evolución correspondiente al ejercicio 2020, en moneda hetero-
génea (sin reexpresar) en el cuadro “Anexo E”.

Sin embargo, dado que en nuestro país se encuentra vigente el ajuste por inflación con-
table, todos los valores presentados en el estado de evolución de patrimonio neto expues-
to en el “Anexo E” deben reexpresarse a moneda homogénea del 31/07/2020.

En consecuencia, para determinar los valores a exponer en el estado de evolución de 
patrimonio neto reexpresado, en primer lugar, deben recalcularse los saldos iniciales de 
manera que queden expuestos en moneda homogénea de cierre. Considerando la varia-
ción del índice IPC (FACPCE), el coeficiente de reexpresion de punta a punta del ejercicio 
es 1.4239 (7).

Cuenta Saldo 2019 Coef.
Moneda 

homogénea 
2020

Saldo inicial 
reexpresado

Capital 120.000 1,4239 170.869 120.000

Ajuste de capital 323.535 1,4239 460.683 511.552

Aportes irrevocables 500.000 1,4239 711.952 500.000

Ajuste de aportes irrevocables 10.950 1,4239 15.592 227.544

Reserva legal 27.811 1,4239 39.600 39.600

Resultados no asignados 89.784 1,4239 127.844 127.844

Resultado del ejercicio (2019) 86.295 1,4239 122.876 122.876

Total 1.158.375 1.649.416 1.649.416

 (7) Índice julio 2020 (328.2014) / índice julio 2019 (230.4940).
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Dichos valores serán los que se expongan en la primera línea de este estado, y a partir de 
ellos se presentarán las causas de las modificaciones para arribar a los saldos finales:

Cuenta
Saldo 

heterogéneo
Coef.

Moneda 
homogénea 

2020

Saldo final 
reexpresado

Capital

- saldo inicial 120.000 1.4239 170.869

720.000- capitalización de aportes 500.000 1.4239 711.952

- aumento de capital 100.000 1.0741 (8) 107.413

Ajuste de capital

- saldo inicial 323.535 1.4239 460.683
746.509

- capitalización de aportes 10.950 1.4239 15.592

Aportes irrevocables

- saldo inicial 500.000 1.4239 711.950
-

- capitalización de aportes (500.000) 1.4239 (711.950)

Ajuste de aportes irrevocables

- saldo inicial 10.950 1.4239 15.592
-

- capitalización de aportes (10.950) 1.4239 (15.592)

Prima de emisión

- aumento de capital 170.000 1.0741 182.602 182.602

Reserva legal

- saldo inicial 27.811 1.4239 39.600
45.744

- incremento 4.315 1.4239 6.144

Resultados no asignados

- saldo inicial 89.784 1.4239 127.844
200.743

- acumulación resultado 2019 46.980 (*) 72.899

Resultado de ejercicio (2019)

- saldo inicial 86.295 1.4239 122.876

-
- constitución reserva (4.315) 1.4239 (6.144)

- distribución de dividendos (35.000) 1.2523 (9) (43.833)

- acumulación resultado (46.980) Por 
diferencia (*)

(72.899)

Total 1.393.375 1.895.598 1.895.598

(8) Índice julio 2020 (328.2014) / índice marzo 2020 (305.5515).

(9) Índice julio 2020 (328.2014) / índice octubre 2019 (262.0661).
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El monto del ajuste de capital reexpre-
sado al cierre surge de considerar la suma 
del capital y ajuste en moneda homogénea 
2020 (10); neto de los valores nominales de 
capital.

En este caso existen dos variaciones cuan-
titativas entre el patrimonio al inicio reex-
presado en moneda de cierre ($1.649.416) y 
el patrimonio final sin considerar el resulta-
do del ejercicio 2020 ($1.895.598):

- La distribución de dividendos por 
$35.000 aprobada en el mes de octubre de 
2019; valor que reexpresado a moneda de 
cierre asciende a $43.833.

- El aumento de capital por $270.000 
aprobado en el mes de marzo de 2020; valor 

que en moneda homogénea del 31/07/2020 
es $290.015.

Dichas variaciones, a diferencia de las 
meramente cualitativas, deben reexpresar-
se considerando el índice de la fecha en la 
cual se efectuó la modificación de la cuan-
tía del patrimonio neto.

En este ejemplo, el estado de evolución de 
patrimonio neto, expresado en moneda ho-
mogénea del 31/07/2020 quedaría presenta-
do como se indica en el cuadro “Anexo F”.

Al igual que como se explicó para el ejem-
plo anterior, la información comparativa 
deberá estar también expresada en mone-
da homogénea de cierre, razón por la cual 
se la debe reexpresar en su totalidad por el 
coeficiente de inicio/cierre.

(10) $170.869 + $460.683 + $107.413 + $711.952 + 
$15.592 = $1.466.509.

Cuenta
Monto expuesto 

en EEPN 2019
Coef.

Valor a exponer 
como información 

comparativa

PN inicial 587.600 1,4239 836.687

Distribución de dividendos (26.470) 1,4239 (37.691)

Aportes irrevocables 510.950 1,4239 727.544

Resultado del ejercicio (2019) 86.295 1,4239 122.876

PN final 1.158.375 1.649.416

VIII. Conclusiones

Desde el año 2018 en nuestro país los esta-
dos contables deben ajustarse por inflación. 
En consecuencia, el estado de evolución del 
patrimonio neto debe presentar informa-
ción expresada en moneda homogénea de 
cierre del periodo al cual se refiere.

Este estado muestra la evolución de cier-
tos rubros (los integrantes del patrimonio 
neto) mediante la conciliación entre el sal-
do inicial y final (exponiendo las razones de 
los cambios ocurridos).

Al tratarse de un estado dinámico, que 
muestra la evolución de conceptos entre dos 

momentos determinados, cuando se consi-
deran los efectos de la inflación la reexpre-
sión sobre los saldos iniciales constituye una 
razón más de la modificación de los valores 
entre el inicio y el cierre. Sin embargo, en 
este estado, esta causa no se muestra de ma-
nera independiente, sino que los saldos ini-
ciales deben presentarse ya ajustados por la 
inflación de todo el periodo.

De igual manera, todos los movimientos 
del periodo deberán ajustarse a moneda de 
cierre, prestando especial atención al proceso 
de anticuación de estos. Para las variaciones 
cuantitativas del patrimonio se considerará la 
fecha del movimiento para determinar el ín-
dice de reexpresión a utilizar, mientras que en 
las modificaciones cualitativas se tomará la 
moneda en la cual están expresados los con-
ceptos de origen de dichas variaciones.
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El impuesto diferido en el ajuste 
por inflación. Segunda parte

Sara Wachler
En la revista Enfoques de marzo de 2020, se ha publicado la primera parte de este artículo, 
en el cual se mostraban varios casos del cálculo del impuesto diferido en estados contables 
ajustados por inflación. En el presente artículo, se analiza cómo influye el ajuste por infla-
ción impositivo en dicho cálculo.

I. Introducción

En el artículo publicado en marzo de 
2020, comentamos la aplicación del méto-
do del impuesto diferido para contabilizar 
el Ajuste por Inflación Impositivo, pero sin 
dar ejemplos.

El presente artículo desarrollará varios 
ejemplos, incluyendo casos con rodados 
no deducibles del impuesto a las ganancias.

Recordemos primero lo publicado en 
aquella oportunidad.

II. Ajuste por inflación impositivo

Muchos profesionales se preguntan qué 
papel juega el ajuste por inflación impositi-
vo en el cálculo del impuesto diferido.

Recordemos que el ajuste por inflación 
impositivo solo fue aplicado por algunas 
empresas cuyo cierre en 2019 fue en abril 
y mayo, únicos meses donde el índice de 
inflación superó el 55%. El punto es que a 
partir de los cierres de diciembre 2019 to-
das deberán aplicarlo, dado que el índice 
de inflación superará el 30%.

Para aplicarlo, las empresas deberán pri-
mero calcular el impuesto de forma tradi-

cional, siendo ese pago obligatorio, y luego 
calcular un ajuste estático y otro dinámico, 
cuyo resultado se debía tomar en 3 años, 
pero en el marco de la nueva Ley de Solida-
ridad y Reactivación Productiva en el mar-
co de la Emergencia Pública, ese lapso se 
prolongó a 6 años.

Nuestro consejo es separar las cuentas. 
Por un lado, hacer el cálculo del impues-
to diferido tal como se explicó a lo largo de 
este artículo y luego, en forma separada, 
cargar a resultado el importe del ajuste por 
inflación impositivo contra una cuenta de 
crédito o deuda según corresponda.

Demás está decir que la conciliación de 
monto y tasa se hace cada vez más compleja, 
pero repetimos que aplicando normas argen-
tinas no es obligatorio presentarla en notas, 
debido a la dispensa de la res. M.D. 11/2019 
del Consejo CABA y res. 553/19 de la FACPCE.

III. Caso 3

Comenzamos a desarrollar el tema, di-
rectamente con un caso práctico, la con-
tinuación del Caso 3. Al cierre de 2018 no 
correspondía calcular el ajuste por inflación 
impositivo y el cálculo, explicado en el ar- 
tículo publicado en marzo, fue el siguiente:

FISCAL CONTABLE DIFERENCIA

Créditos por ventas        52.554,00     50.364,00          -2.190,00 

Bienes de uso      128.269,50    656.880,01        528.610,51 

     180.823,50    707.244,01        526.420,51 

Tasa promedio 27,50%        144.765,64 
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Luego analizamos lo ocurrido con los créditos por ventas. La previsión para incobrables 
impositiva tuvo el siguiente movimiento:

Saldo al 31/12/2018 	 2.190

Cumplieron los requisitos para su deducción 	 (500)

Contabilizado 2019 	 1.370

Saldo no deducible 	 3.060

Ahora sí, podemos calcular el saldo y cargo del impuesto diferido:

FISCAL CONTABLE DIFERENCIA

Créditos por ventas     81.405,00          78.345,00        -3.060,00 

Bienes de uso     70.062,00        450.912,15      380.850,15 

   151.467,00        529.257,15      377.790,15 

Tasa promedio 27,50%      103.892,29 

Cargo 2019

Saldo al 2018 144.765,64 1,5383 222.692,98 

Saldo al 2019 103.892,29 

Cargo del ejercicio (ganancia) -118.800,69 

El cargo del ejercicio surge de la resta entre el saldo del pasivo calculado para 2019 y el 
saldo del pasivo al 2018,  ajustado de punta a punta.

Ya habíamos analizado en el artículo anterior el motivo del recupero en el cargo del 
ejercicio, parte por las diferencias de las amortizaciones y el resto por el monto que debe-
remos pagar en la declaración jurada por la utilidad de la venta del bien de uso. En otras 
palabras, esa ganancia en el impuesto diferido se compensa con la disminución en el car-
go del impuesto a pagar del presente ejercicio.

Nos falta incluir el ajuste por inflación impositivo. Hacemos el cálculo de acuerdo a la 
normativa y nos da $ 600.000, a favor.

En este ejercicio 2019 tomaremos $ 100.000 (un sexto de 600.000) y el resto se difiere, para 
ser considerado en 5 cuotas. La tasa vigente para 2020 es del 30% y a partir de allí, 25%.

Ajuste por inflación impositivo

Total    600.000,00 

Tomado en 2019 -100.000,00 

Saldo  500.000,00 

2020    100.000,00 30% 30.000,00 

2021 al 2024    400.000,00 25% 100.000,00 

Impuesto Diferido - Activo 130.000,00 
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En definitiva, el saldo del Activo por Impuesto Diferido será la diferencia entre el Acti-
vo de $ 130.000 del AxI Impositivo y el pasivo del resto $ 103.892,29, es decir $ 26.107,71.

Lo mismo ocurre con el cargo del ejercicio: $ 130.000 del AxI Impositivo y $ 118.800,69 
nos da un total de ganancia de $ 248.800,69.

Nuestro consejo había sido separar las cuentas, especialmente porque era la primera 
vez que lo aplicamos. De acá en más, habiendo entendido el mecanismo, se puede hacer 
el cálculo en conjunto de la siguiente manera:

RUBROS FISCAL CONTABLE DIFERENCIA TASA IMP. DIF.

Créditos por 
ventas

81.405,00 78.345,00 -3.060,00 27,50% -841,50 

Créditos por AxI 
Impositivo

100.000,00 -100.000,00 30,00% -30.000,00

Créditos por AxI 
Impositivo

400.000,00 -400.000,00 25,00% -100.000,00

Bienes de uso 70.062,00 450.912,15 380.850,15 27,50% 104.733,79

651.467,00 529.257,15 -122.209,86 -26.107,71

Cargo 2019

Saldo al 2018 144.765,64 1,5383 222.692,98

Saldo al 2019 -26.107,71 -26.107,71

Cargo del ejercicio (ganancia) -248.800,69  

El cargo del ejercicio surge de restar el saldo del activo obtenido para 2019 al saldo del pa-
sivo al 2018 ajustado de punta a punta.

IV. Caso con rodados y ajuste de las compras

El ejemplo anterior contenía solo maquinarias cuya amortización es deducible del im-
puesto a las ganancias.

Veamos un caso real donde hay varios rubros, incluido rodados.

El cálculo se vuelve un poco más complejo si le agregamos rodados porque la deducción 
máxima es de $ 20.000. En otras palabras, se trata de una diferencia permanente. Como 
tal, debemos hacer una comparación entre la base contable y aquella fiscal que no genere 
diferencias. En este caso, para que se vea claramente, se optó por tomar $ 20.000 en ambos 
casos y calcular las amortizaciones sobre ese valor.

En el caso tratado anteriormente no hubo altas. En el presente ejemplo incluiremos al-
tas de 2018 y 2019, las cuales también se ajustarán en el impuesto a las ganancias.

Para una mejor comprensión, en el cuadro con base fiscal hemos armado primero las ci-
fras históricas, excepto para los rodados, y luego le sumamos el ajuste de las compras. Por 
ejemplo, en Muebles y útiles, las altas de 2019 fiscales suman $ 103.305,37 histórico más $ 
23.730,28 por el ajuste, lo que da un total de $ 127.034,61, cifra que coincide con las altas 
ajustadas contables para ese rubro.

Tho
mso

n R
eu

ter
s



NOVIEMBRE 2020 | Nº 11 • ENFOQUES • 125 

Sara Wachler
Fi

sc
al

A
M

O
R

T
IZ

A
C

IO
N

E
S

N
E

T
O

C
U

E
N

TA
 

P
R

IN
C

IP
A

L
VA

LO
R

E
S 

A
L 

C
O

M
IE

N
ZO

 D
E

L 
E

JE
R

C
IC

IO
A

C
U

M
. A

L 
C

O
M

IE
N

ZO
A

C
U

M
. A

L 
C

IE
R

R
E

R
E

SU
LT

A
N

T
E

V
O

A
U

M
E

N
T

O
S

V
O

C
D

E
L 

E
JE

R
C

IC
IO

 
A

LÍ
C

U
O

TA
M

O
N

T
O

E
JE

R
C

IC
IO

 2
01

9
20

19

R
od

ad
os

20
.0

00
,0

0 
 2

0.
00

0,
00

 
 1

2.
00

0,
00

 
 4

.0
00

,0
0 

 1
6.

00
0,

00
 

 4
.0

00
,0

0 

M
u

eb
le

s 
y 

ú
ti

le
s

2.
49

7.
31

3,
96

 
 1

03
.3

05
,3

7 
 2

.6
00

.6
19

,3
3 

 2
.2

28
.4

55
,6

3 
10

 %
 7

0.
41

1,
86

 
 2

.2
98

.8
67

,4
9 

 3
01

.7
51

,8
4 

In
m

u
eb

le
s

67
8.

35
0,

31
 

 -
 

 6
78

.3
50

,3
1 

 2
67

.1
15

,6
4 

2 
%

 1
2.

14
1,

62
 

 2
79

.2
57

,2
6 

 3
99

.0
93

,0
5 

H
ar

dw
ar

e
10

6.
22

8,
75

 
 7

24
.9

96
,4

7 
 8

31
.2

25
,2

2 
 2

1.
24

5,
75

 
20

 %
 1

66
.2

45
,0

4 
 1

87
.4

90
,7

9 
 6

43
.7

34
,4

3 

So
ft

w
ar

e
11

7.
06

1,
27

 
 -

 
 1

17
.0

61
,2

7 
 -

 
20

 %
 2

3.
41

2,
25

 
 2

3.
41

2,
25

 
 9

3.
64

9,
02

 

 S
U

B
T

O
TA

L
3.

41
8.

95
4,

29
 

 8
28

.3
01

,8
4 

 4
.2

47
.2

56
,1

3 
 2

.5
28

.8
17

,0
2 

 2
76

.2
10

,7
8 

 2
.8

05
.0

27
,8

0 
 1

.4
42

.2
28

,3
3 

C
om

pr
as

 1
8 

H
ar

d
12

8.
01

4,
52

 
 1

28
.0

14
,5

2 
 2

5.
60

2,
90

 
 2

5.
60

2,
90

 
 5

1.
20

5,
80

 
 7

6.
80

8,
72

 

C
om

pr
as

 1
9 

M
 y

 U
 2

3.
73

0,
28

 
 2

3.
73

0,
28

 
 2

.3
73

,0
3 

 2
.3

73
,0

3 
 2

1.
35

7,
25

 

C
om

pr
as

 1
9 

H
ar

d
 6

3.
57

7,
38

 
 6

3.
57

7,
38

 
 

 1
2.

71
5,

48
 

 1
2.

71
5,

48
 

 5
0.

86
1,

90
 

T
O

TA
LE

S 
$

 3
.5

46
.9

68
,8

1 
 9

15
.6

09
,5

0 
 4

.4
62

.5
78

,3
1 

 2
.5

54
.4

19
,9

2 
 3

16
.9

02
,1

9 
 2

.8
71

.3
22

,1
1 

 1
.5

91
.2

56
,2

0 

C
on

ta
bl

e 
aj

u
st

ad
o 

po
r 

in
fl

ac
ió

n

A
M

O
R

T
IZ

A
C

IO
N

E
S

N
E

T
O

C
U

E
N

TA
 

P
R

IN
C

IP
A

L
VA

LO
R

E
S 

A
L 

C
O

M
IE

N
ZO

 D
E

L 
E

JE
R

C
IC

IO
A

C
U

M
. A

L 
C

O
M

IE
N

ZO
A

C
U

M
. A

L 
C

IE
R

R
E

R
E

SU
LT

A
N

T
E

V
O

A
U

M
E

N
T

O
S

V
O

C
D

E
L 

E
JE

R
C

IC
IO

 
A

LÍ
C

U
O

TA
M

O
N

T
O

E
JE

R
C

IC
IO

 
20

19
20

19

R
od

ad
os

   
   

 2
0.

00
0,

00
 

   
   

 2
0.

00
0,

00
 

   
   

12
.0

00
,0

0 
4.

00
0,

00
 

   
   

   
16

.0
00

,0
0 

   
   

   
  4

.0
00

,0
0 

M
u

eb
le

s 
y 

ú
ti

le
s

6.
90

9.
00

3,
34

 
   

12
7.

03
4,

61
 

7.
03

6.
03

7,
95

 
   

5.
96

8.
33

1,
49

 
10

 %
24

1.
20

2,
80

 
   

   
6.

20
9.

53
4,

29
 

   
   

  8
26

.5
03

,6
6 

In
m

u
eb

le
s

   
23

.2
86

.3
91

,2
6 

   
23

.2
86

.3
91

,2
6 

   
9.

16
9.

53
8,

53
 

2 
%

41
6.

82
6,

40
 

   
   

9.
58

6.
36

4,
93

 
13

.7
00

.0
26

,3
3 

H
ar

dw
ar

e
   

   
23

4.
47

3,
98

 
   

78
8.

57
3,

85
 

   
 

1.
02

3.
04

7,
83

 
   

   
46

.8
94

,8
0 

20
 %

20
4.

60
9,

57
 

   
   

 2
51

.5
04

,3
7 

   
   

  7
71

.5
43

,4
6 

So
ft

w
ar

e
   

   
18

0.
07

5,
35

 
 

   
   

18
0.

07
5,

35
 

   
   

   
   

  -
  

20
 %

36
.0

15
,0

7 
   

   
   

36
.0

15
,0

7 
   

   
  1

44
.0

60
,2

8 

T
O

TA
LE

S 
  $

   
30

.6
29

.9
43

,9
3 

   
91

5.
60

8,
46

 
   

31
.5

45
.5

52
,3

9 
  1

5.
19

6.
76

4,
82

 
   

   
 

90
2.

65
3,

84
 

   
 1

6.
09

9.
41

8,
66

 
   

  
15

.4
46

.1
33

,7
3 

Tho
mso

n R
eu

ter
s



126 • ENFOQUES DE CONTABILIDAD Y AUDITORÍA﻿﻿

El impuesto diferido en el ajuste por inflación. Segunda parte

Para hacer el cálculo del impuesto diferido, esta empresa decidió tomar la tasa del 25%, 
porque los bienes tienen varios años más de vida útil restante. Si consideramos solo este 
rubro, el cálculo sería el siguiente:

Cálculo del impuesto diferido

IMPUESTO DIFERIDO IMPOSITIVO CONTABLE

Bienes de uso 1.591.256,20 15.446.133,73

DIFERENCIA 13.854.877,53

25%

Pasivo por Impuesto Diferido 3.463.719,38

Por otra parte, el ajuste por inflación impositivo dio $ 4.619.068,23 a favor.

Ajuste por inflación impositivo

AxI estático y dinámico 4.619.068,23

Tomado ej. 2019 769.844,71

Saldo a favor 3.849.223,53

769.844,71 30% 230.953,41

3.079.378,82 25% 769.844,71

Activo por Impuesto Diferido 1.000.798,12

El anterior cuadro nos muestra el sexto tomado en 2019 y el cálculo para los siguientes 
ejercicios, el primero al 30% y los siguientes al 25%.

Sabiendo que el saldo del Pasivo por Impuesto Diferido al cierre de 2018 fue de 
$ 2.357.559,14 el cargo del impuesto diferido para este ejercicio sería:

RUBRO IMPOSITIVO CONTABLE DIFERENCIA TASA IMP. DIF.

Bienes de Uso 1.591.256,20 15.446.133,73 -13.854.877,53 25% -3.463.719,38

AxI impositivo         769.844,71 769.844,71 30% 230.953,41

      3.079.378,82 3.079.378,82 25% 769.844,71

Pasivo por Impuesto Diferido 2019 -2.462.921,27

Pasivo por Impuesto Diferido 2018 2.357.559,14 1,5383 3.626.633,23

Cargo del ejercicio Ganancia 1.163.711,96

V. Futuro incierto

Nos preguntamos cómo va a seguir la historia. En principio, para el desarrollo de los 
ejemplos supusimos que se aplicaba la norma original, lo que significa que en el próximo 
cierre Diciembre 2020 aplicaremos la tasa del 30% por última vez y todos los cálculos del 
impuesto diferido serán al 25%.
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Sin embargo, nuestra experiencia nos dice que puede haber modificaciones y es proba-
ble que se difiera la aplicación de la tasa del 25% y se siga aplicando el 30% por uno o más 
ejercicios.

Respecto del ajuste por inflación impositivo, deberíamos ir llevando la historia porque 
cada año devengaremos un sexto hasta su extinción. Sin olvidar que, así como original-
mente se tomaba en 3 años y se modificó para tomarlo en 6 años, esta norma también 
puede variar en el futuro.

Siguiendo con el CASO 3 donde el ajuste por inflación impositivo de 2019 había sido $ 
600.000, vamos a calcular la parte correspondiente al impuesto diferido 2022, suponiendo 
que los datos respectivos fueron los siguientes:

Año origen AxI impositivo total

2019         600.000,00 

2020         240.000,00 

2021         -48.000,00 

2022          12.000,00 

Armamos el siguiente cuadro:

Ajuste por inflación impositivo 2022

1 2 3 4 5 6

Año origen
AxI impositivo 

total
AxI este ej. 25% AxI restante 25%

2019         600.000,00 100.000,00 25.000,00        200.000,00         50.000,00 

2020         240.000,00        40.000,00 10.000,00        120.000,00         30.000,00 

2021         -48.000,00         -8.000,00 -2.000,00        -32.000,00 -8.000,00 

2022          12.000,00         2.000,00 500,00         10.000,00           2.500,00 

TOTALES         804.000,00 134.000,00 33.500,00        298.000,00 74.500,00 

La columna 3 se obtiene dividiendo el ajuste por inflación impositivo total del ejercicio 
(columna 2) en la cantidad de años que debe tomarse dicho ajuste. Si cambiara la canti-
dad de años, simplemente variamos el denominador de la división.

La columna 4 se obtiene aplicando la tasa a la columna 3. Si esa tasa variara según los 
años, resultará sencillo modificarla.

La columna 5 se obtiene multiplicando el monto tomado en el ejercicio (columna 3) por 
los años restantes. En este caso son crecientes, en 2019 nos faltaban 2 años, luego 3, 4 y 
finalmente 5.

La columna 6 se obtiene aplicando la tasa del impuesto a la columna 5. Nuevamente, si 
esta variara, se aplicará la tasa correspondiente a los años restantes.

De este modo, el concepto Ajuste por Inflación Impositivo pasa a ser un concepto más 
para tener en cuenta dentro del cálculo del impuesto diferido, al igual que lo es el cálculo 
del quebranto impositivo.
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VII. Conclusiones

Está claro que el cálculo del impuesto por 
el método del diferido se vuelve cada vez 
más complejo.

Sin embargo, no debemos olvidar que dicho 
cálculo no es exacto sino nuestra mejor esti-
mación y no debería exigir un esfuerzo des-
proporcionado a la información que brinda.

Entendemos que jerarquizar la profesión 
es brindar mejor información a nuestros 
clientes, muchos de los cuales se preguntan 
cómo es posible que se pague cierta cifra de 
impuesto a las ganancias que no se relacio-
na con la sensación de ganancia o pérdida 
que tiene el empresario. El análisis del im-
puesto diferido es la respuesta.

Tho
mso

n R
eu

ter
s



NOVIEMBRE 2020 | Nº 11 • ENFOQUES • 131 

Los estados contables, las asambleas 
societarias a distancia y el COVID-19

Alberto V. Verón

En el presente trabajo se analizan las características generales de las asambleas societa-
rias, priorizándose aquellas en forma no presencial, producto de la pandemia.

I. Consideraciones preliminares

Con el advenimiento de la revolución di-
gital de hace algunos años y el reciente azo-
te de la pandemia del COVID-19 que aún 
estamos padeciendo, se conmovió —en-
tre otras variables socio empresariales— la 
consideración de los estados contables lle-
vada cabo por las asambleas a distancia por 
ahora afectadas por la propagación del vi-
rus pandémico.

Esta desgracia sanitaria con ribetes mar-
cadamente “ecuménicos” potenciaron esa 
revolución tecnológica que puede adver-
tirse en el comercio electrónico, y en el uso 
del Zoom en las reuniones virtuales, p. ej., 
no resultando ajeno a ello el tener que re-
gular nuevos modos de deliberar por parte 
de las personas jurídicas como las socieda-
des anónimas, o las asociaciones en orden, 
principalmente, al derecho participativo y 
al derecho a la información.

Se recuerda “que las reuniones a distancia 
no son solamente reglas aplicables a las se-
siones de asambleas, directorios, comisio-
nes fiscalizadoras y consejos de vigilancia 
de la sociedad por acciones, sino también, y 
por extensión a las reuniones de obligacio-
nistas o debenturistas, a las de integrantes 
de un contrato de sindicación de acciones, 
a la organización plural de representantes 
locales de las sociedades constituidas en 
el exterior, a las de uniones transitorias de 
empresas y de colaboración empresaria, 
al supuesto del art. 253, segundo párrafo, 
de la ley 19.550, y obviamente a los órga-
nos de las sociedades, asociaciones civiles 

y sociedades de otros tipos diferentes de la 
anónima y, en general, a las de cualquier 
organización que deba actuar y decidir co-
legiadamente y por mayoría en determina-
das circunstancias (v.gr., el supuesto del art. 
119, ley 24.522, los consorcios de propieta-
rios y las fundaciones, entre otros)” (1).

II. Regímenes normativos nacionales 
sobre las asambleas a distancia. Esbozo

En nuestro país las principales normas 
nacionales regulatorias del régimen de las 
asambleas a distancias se encuentran dis-
persas:

II.1. El Código Civil y Comercial de la Na-
ción (Cód. Civ. y Com. Nación)

Se trata del art. 158 del Cód. Civ. y Com. 
Nación, estableciendo que en ausencia de 
previsiones especiales rigen las siguientes 
reglas: “a) si todos los que deben partici-
par del acto lo consienten, pueden partici-
par en una asamblea o reunión del órgano 
de gobierno, utilizando medios que les per-
mitan a los participantes comunicarse si-
multáneamente entre ellos. El acta debe ser 
suscripta por el presidente y otro adminis-
trador, indicándose la modalidad adopta-
da, debiendo guardarse las constancias, de 
acuerdo con el medio utilizado para comu-
nicarse”.

  (1) FERNÁNDEZ, Fernanda, "En tiempos de pande-
mia, ¿son posibles las reuniones a distancia?", Errepar, 
Práct. y Act. Soc., V, 7, junio/2020, EOLDC101724A.
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II.2. Ley General 19.550 de Sociedades 
(LGS)

En rigor, y con relación al tema que nos 
ocupa en esta nota, la figura de la asam-
blea a distancia no está legislada en la LGS 
19.550, más guarda una íntima y concate-
nada relación con el régimen asamblea-
rio —e inclusive directorial— previsto en 
la normativa societaria para las socieda-
des por acciones, ya que, la indiscutida 
permisibilidad del empleo de la asamblea 
a distancia debe necesariamente partir 
del régimen sobre estas reuniones larga-
mente regulado por la normativa societa-
ria, como el art. 234 cuando establece las 
competencias de las asambleas extraor-
dinarias y ordinarias, en este último caso, 
v.gr., la consideración del Balance general, 
estado de resultados, distribución de ga-
nancias, memoria e informe del síndico y 
toda otra medida relativa a la gestión de la 
sociedad que le competa resolver confor-
me a la ley y el estatuto o que sometan a 
su decisión el directorio, el consejo de vigi-
lancia o los síndicos (2).

II.3. Cooperativas y mutuales

Recientemente, con fecha 06/12/2019, el 
Instituto Nacional de Asociativismo dictó 
la res. (INAES) 3256/2019 disponiendo que 
las cooperativas y mutuales puedan cele-
brar reuniones a distancia (3).

II.4. Inspección General de Justicia

Se trata de los arts. 84 y 360 de la res. gral. 
de la IGJ 7/2015 (modificada por res. gral. 
11/2020) incorporando una breve previsión 
sobre la realización en forma no presencial 

  (2) Mayores precisiones en: CARLINO, Bernardo, 
"Las reuniones a distancia en el Código Civil Reforma-
do", Errepar, "Doct. Soc. y Conc.", enero-2015, EOL-
DC091258A; VERÓN, Alberto V., "Apostillas sobre las 
reuniones a distancia: la res. gral. 11/2020 de la Inspec-
ción General de Justicia y la LGS", Rev. Enfoques (La 
Ley), 18/05/2020, p. 108; ROITMAN, Horacio, "Reunio-
nes societarias a distancia", Ebook-Tr 2020 (Andrnet), 
20/08/2020, p. 73.

 (3) Ver, entre otros: CRACOGNA, Dante, "Reuniones a 
distancia en cooperativas y mutuales", Errepar, Doct. Soc. 
y Conc., febrero/2020, EOLDC100836A.

de las asambleas y órganos de administra-
ción de las sociedades comerciales y aso-
ciaciones, respectivamente (4).

II.5. Comisión Nacional de Valores

A partir del 05/04/2020, y conforme lo 
dispone la res. gral. CNV 830/2020, se habi-
lita a las sociedades que recurren a la oferta 
pública a celebrar reuniones del órgano de 
gobierno a distancia, de manera virtual, du-
rante el aislamiento social, preventivo y obli-
gatorio, cuando estas no cuenten con esta 
posibilidad dentro de las previsiones esta-
tutarias, estableciéndose los requisitos que 
deben tener dichas reuniones y su convoca-
toria. También se permite la celebración de 
reuniones de directorio en las mismas con-
diciones, pero, en el caso de no estar previs-
to en el estatuto social, la primera asamblea 
presencial que se celebre luego del aisla-
miento deberá ratificar lo actuado como un 
punto expreso del orden del día, con el quó-
rum requerido para una asamblea extraor-
dinaria y las mayorías necesarias para una 
reforma del estatuto social (5).

III. Los estados contables. Cuestiones 
preliminares

Debe recordarse que, tratándose de con-
siderar y resolver sobre los estados con-
tables, memoria, informe del síndico del 
ejercicio anual (art. 234, inc. 1º, LGS) el di-
rectorio deberá reunirse, a los efectos de 
considerar dichos documentos y fijar la fe-
cha de celebración de la asamblea. Con-
cluida la reunión del directorio, se labrará 
el acta respectiva, dejándose constancia 
de lo tratado, pudiéndose omitir la trans-
cripción del inventario y estados contables, 
siempre que sea mencionado y remitiendo 
a los libros y folios donde se encuentran re-
gistrados. Comúnmente, en el acta se trans-
cribe la memoria y el informe del síndico en 
ese mismo acto. Cumplido este, y para pro-
ceder de inmediato a los requerimientos 
de los arts. 62 a 67 de la LGS, será preciso 

 (4) Idem cita de doctrinas nota 2 precedente.

 (5) Ver también: VERÓN, "Apostillas sobre las reunio-
nes a distancia", Ed. Errepar, 18/05/2020, p. 108, I.2, alu-
diendo a la normativa argentina sobre firma digital.
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confeccionar el balance general, el estado 
de resultados, el estado de evolución del 
patrimonio neto y estado de flujo de efecti-
vo, las notas y cuadros anexos, la memoria 
y el informe de la sindicatura (en su caso), 
para que queden copias en la sede social a 
disposición de los accionistas, con no me-
nos de quince días de anticipación a su 
consideración por la asamblea; se remitirá, 
también, un juego de estos documentos al 
juez de registro, y a la autoridad de control 
cuando se trate de sociedades anónimas 
abiertas (art. 299, LGS).

Dos casos de aplicación:

III.1. Dificultades en la preparación de la 
documentación

Los problemas argüidos de la prepara-
ción de la documentación concernientes 
a los ejercicios sociales pendientes, mo-
tivados por disputas o conflictos suscita-
dos entre los socios o administradores, no 
resultan motivo valedero para diferir in-
definidamente la realización de los actos 
asamblearios, cuya celebración periódica 
debe ser considerada indispensable para 
la ordenada marcha de los asuntos socia-
les y para posibilitar el ejercicio del de-
bido control por parte de los accionistas. 
Ello es así porque cualquiera sea la índole 
de las dificultades invocadas que demo-
rarían la preparación de la documenta-
ción requerida, de ningún modo pueden 
ser admitidas como circunstancias justifi-
cantes del ilimitado aplazamiento, máxi-
me cuando no ha sido demostrado que 
hayan agotado los medios legales ten-
dientes a obtener la recuperación de tales 
antecedentes (6).

III.2. Director inasistente

Un director accionista fue citado por el 
Presidente del directorio a fin de consi-
derar los estados contables de un ejerci-
cio, para su examen y discusión, reunión 
a la que no concurrió, por lo que el rubro 
“previsión para contingencias” —causal 

 (6) CNCom., Sala C, 25/06/1982, "Santa Ramona SA", 
Errepar, Sociedades, t. II, p. 029.019.001.

del conflicto— fue informada y justificada 
por el Presidente del directorio. Ello así, el 
director-accionista incurrió en una igno-
rancia culpable (falta de concurrencia a la 
reunión del directorio pertinente) pues te-
nía obligación “funcional” de cogestión so-
cietaria, de lo que se sigue que si bien es la 
asamblea la que aprueba el balance, resulta 
ser el directorio el “autor”, y es función de 
todo director participar en la adopción de 
decisiones como la del caso (7).

IV. Caracterización general de las asam-
bleas

En general puede decirse que las asam-
bleas de las sociedades constituyen el me-
dio técnico para que los accionistas socios 
o asociados expresen su voluntad, que será, 
comúnmente, la voluntad de la mayoría, 
que la ley presume que traduce mejor los 
intereses sociales  (8), por lo que no pue-
de impedirse la facultad de formar dicha 
voluntad social. O, aunque sea reiterativo 
—como lo expresó un fallo— la asamblea, 
así convocada en las formas y condiciones 
previstas por la ley y el estatuto, constituye 
ese medio técnico para que los accionistas, 
socios o asociados expresen su voluntad y 
de tal modo, se conforme dicha voluntad 
social, como acto colectivo tendiente a al-
canzar un intento común, voluntades coo-
perantes en un interés común (9).

Lo que podemos reconocer como iter 
asambleario ha sido desarrollado desde 

  (7) CNCom., Sala D, 28/10/2013, "Gianakis, Ricardo 
M. c. D'Mode SA", Errepar online.

  (8) HALPERIN, ISAAC, "Sociedades anónimas", Ed. 
Depalma, Buenos Aires, 1974, p. 555; BRUNETTI, Anto-
nio, "Tratado del derecho de las sociedades", Ed. Uteha, 
México, 1960, t. II, p. 361; SOPRANO, "Trattato teórico-
práctico della societá", t. I, nota 497 y ss.; JCom. Cap. N.º 
5, firme, 13/11/1998, Errepar, "Doct. Soc.", marzo 2000, 
p. 800, nro. 152; CS Santa Fe, 07/07/1992, Juris, 90-95, y 
RepLL, 1996-2274, nro. 49.

 (9) CNCom., Sala B, 17/11/2004, "Northern Lauzen SA 
c. Jorge, Hugo A. y otro", RSyC, 32, enero/febrero 2005, 
p. 211.
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hace tiempo por algunos pronunciamien-
tos que podemos sintetizarlos así (10):

a) La unidad funcional que trasunta el 
acto asambleario, sus diversas “etapas” o 
“fases”, constituyen un verdadero comple-
jo interdependiente que, toda vez que deba 
examinarse su validez o irregularidad, tiene 
que observarse cautelosamente con dete-
nimiento y particular atención.

b) El marco de competencia de toda 
asamblea societaria requiere que la reu-
nión de los accionistas se realice mediante 
el cumplimiento de una serie de recaudos 
y observancia de otros, ya sea legal o es-
tatutariamente determinados, exigencias 
que para su validez responden a un do-
ble fin: garantizar la exactitud tanto for-
mal cuanto material de los acuerdos que 
se efectivicen, siendo dable recordar que 
la doctrina resume tales recaudos en re-
quisitos de convocación de reunión y de 
deliberación.

c) La forma del acto colectivo de la socie-
dad está referido al debido procedimien-
to colegial, o sea, respecto de la asamblea: 
convocatoria por el órgano competente, 
publicidad de la convocatoria, recaudos 
de legitimación para los asistentes, quórum 
para la constitución y funcionamiento de 
la asamblea, tratamiento del orden del día 
con las salvedades de la ley, informes y de-
liberaciones, votación y proclamación de los 
resultados alcanzados según las mayorías 
necesarias, y confección del acta. En fin, se 
trata de un órgano necesario que estable-
ce las condiciones en que podrán cumplir-
se válidamente ciertos actos colegiados de 
gobierno o que suponen una facultad ex-
cepcional a la meramente administrativa 
que ella determina y que debe su origen a 
la reunión de accionistas.

Desde el punto de vista conceptual, y 
atendiendo a la terminología comercial, 
la asamblea —como órgano societario— 
es una y única, no cambiando dogmáti-

  (10) CNCom., Sala A, 26/02/1980, ED, 87-505, y Re-
pLL, 1980-2432, nros. 69 a 71; id., id., 29/09/2000, IMP, 
2001-B-2689, y RepLL, 2001-2044.

camente por los asuntos a tratar, ni por la 
época de su celebración, ni por los quó-
rum o mayorías requeridos para la vali-
dez de sus decisiones (11). Con el sistema 
adoptado por la LGS pueden celebrarse 
—eventualmente— las asambleas ordina-
rias dentro del mismo año; vale decir, la 
propiamente dicha, que considera la do-
cumentación del ejercicio y la elección de 
autoridades, en su caso, y toda otra cuyo 
temario esté comprendido en las previsio-
nes del art. 234 de la LGS.

Ubicándonos en nuestros días nos parece 
pertinentes las observaciones que formula 
Recio (12) y que compartimos en estos tér-
minos:

a) Excepto en aquellas actividades excep-
tuadas por ser consideradas esenciales, la 
celebración de una asamblea o reunión de 
socios implicaría violar el aislamiento so-
cial y haría a los partícipes susceptibles de 
incurrir en los delitos de desobediencia ti-
pificados en el Código Penal, por tratarse, 
incluso, de una aglutinación de personas 
innecesaria y poco prudente.

b) Para posibilitar la celebración de asam-
bleas sin violar ese aislamiento ni poner en 
riesgo a los partícipes, tanto la IGJ como la 
CNV han emitido disposiciones para que el 
órgano de gobierno pueda sesionar en for-
ma virtual. La IGJ lo hizo a través de la res. 
gral. 11/2020 y la CNV mediante res. gral. 
830/2020, de similares términos. Ambas re-
soluciones establecen que, durante todo el 
período en que por disposición del Poder 
Ejecutivo de la Nación se prohíba, limite o 
restringa la libre circulación de las perso-
nas en general como consecuencia del es-
tado de emergencia sanitaria declarada por 
el DNU 297/2020 y sus eventuales prórro-
gas, se admitirán las reuniones del órgano 
de administración o de gobierno de socie-
dades celebradas bajo esta modalidad sin 

  (11) SASOT BETES, Miguel A. — SASOT, Miguel P., 
"Las asambleas", Ed. Ábaco, Buenos Aires, 1977, p. 47.

 (12) RECIO, Juan I., La crisis del COVID-19 y su impac-
to en el tratamiento del balance 2019", Errepar, Doct. Soc. 
y conc., junio/2020, EOLDC101542A.
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necesidad de que esté expresamente auto-
rizada en el estatuto social.

c) La celebración de asambleas a distan-
cia ya se encontraba autorizada para las so-
ciedades que hacen oferta pública (art. 61, 
ley 26.831) y para las sociedades por ac-
ciones simplificadas (art. 53, ley 27.349), 
siempre que el estatuto o instrumento 
constitutivo lo previese, así como también 
para todas las personas jurídicas privadas 
en general, en ausencia de previsión esta-
tutaria, si todos los que deben participar 
del acto lo consienten (art. 158, Cód. Civ. y 
Com. Nación).

d) Resulta evidente la necesidad de ac-
tivar la “transformación digital” de las so-
ciedades en su funcionamiento interno a 
efectos de lograr una mayor eficiencia en 
tiempos, formas y lugares, un mejor ejer-
cicio y protección de los derechos de los 
socios y el acrecentamiento de la transpa-
rencia societaria y contable.

e) La celebración de asambleas no uná-
nimes bajo este formato requerirá que se 
cumpla en forma irrestricta con el princi-
pio de equivalencia funcional en el sentido 
de que los accionistas disidentes no vean 
menoscabado el ejercicio de sus derechos, 
fundamentalmente en lo que se refiere al 
respeto del derecho a la información y una 
adecuada participación en la asamblea con 
voz y voto.

f) La puesta a disposición de la memoria 
y estados contables con quince días de an-
ticipación que exige el art. 67 de la LGS bien 
puede cumplirse mediante la posibilidad 
de descargarlos de un sitio web o ser envia-
dos por correo electrónico, lo cual debería 
hacerse saber en la convocatoria.

g) Debería suministrarse por medios di-
gitales toda la información que razonable-
mente requiera el accionista de acuerdo 
con los arts. 55 y 294, inc. 6º, de la LGS, se-
gún el caso, pues la celebración de la asam-
blea a distancia no puede constituirse en 
una justificación para que este derecho 
quede vulnerado.

También nos parece plausible lo que la 
res. gral. IGJ 11/2020 dispuso en su Con-
siderando, al regular las reuniones a 
distancia de los órganos de gobierno y ad-
ministración de sociedades por acciones, 
sociedades civiles y fundaciones, teniendo 
presente la emergencia sanitaria:

1. La ley 19.550 (Ley General de Socieda-
des) establece diversos mecanismos lega-
les mediante los cuales los socios pueden 
adoptar resoluciones sociales, que varían 
para cada tipo social en particular.

2. La Ley General de Sociedades impone 
como principio, la plena libertad de formas 
en el diseño de las cláusulas estatutarias 
para la adopción de decisiones sociales por 
parte del órgano de gobierno en los tipos 
sociales correspondiente a la sociedad co-
lectiva (art. 131), la sociedad en comandi-
ta simple (art. 139), la sociedad de capital e 
industria (art. 145) y la sociedad de respon-
sabilidad limitada (art. 159), como así tam-
bién para las denominadas “sociedades de 
la Sección IV del cap. I de la ley 19.550” (art. 
23 de la ley 19.550).

3. En lo que respecta a la sociedad anó-
nima y en comandita por acciones, la Ley 
General de Sociedades no prevé de forma ex-
presa la exigencia de la presencia física del 
accionista para su participación en la asam-
blea (art. 239, LGS) ni tampoco prohíbe de 
forma expresa la participación del accionis-
ta por medios de comunicación a distancia.

V. Competencia de la asamblea

Tal como lo estipula el art. 234 de la LGS 
19.550 las asambleas tienen competen-
cia exclusiva para considerar y resolver 
sobre los estados contables, además, de 
toda medida relativa a la gestión social, 
la designación, remoción y retribución de 
directores y fiscalizadores y sus responsa-
bilidades (13).

  (13) Además, de la enumeración que hace este art. 
234, diversos artículos de la misma LGS y de otras leyes, 
mencionan otras cuestiones que deben ser resueltas por 
la asamblea ordinaria.
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VI. Convocatoria y lugar de reunión

La LGS instituyó la convocatoria simul-
tánea en primera y segunda convocatoria 
(pero excluye de esta posibilidad a las so-
ciedades “abiertas”), autorizando la convo-
catoria judicial bajo la autoridad de control 
y posibilitando que la asamblea se reúna 
sin publicación de convocatoria (cuando 
exista unanimidad del quórum y votación), 
prácticamente ajustado a las sociedades de 
familia.

En cualquier caso la convocatoria por 
edictos no es óbice para la realización de 
una asamblea a distancia, ya que, la con-
vocatoria se puede realizar por los medios 
tradicionales —por medio de la publica-
ción del edicto en el Boletín Oficial— y en el 
caso del art. 299, LGS, en otro diario de ma-
yor circulación de la República, debiendo 
reunirse en la sede o en el lugar que corres-
ponda a la jurisdicción del domicilio social; 
ergo, para que se pueda llevar a cabo una 
reunión de asamblea a distancia, se estima, 
la tecnología de información y divulgación 
necesaria, para su éxito, deben encontrase 
en la sede de la sociedad, como, asimismo, 
el sistema de almacenamiento de archi-
vos (14).

También se estima que la disposición de 
que “deben reunirse en la sede o en el lugar 
que corresponda a jurisdicción del domici-
lio social” prescripto en la LGS no debe ser 
considerado de orden público (15).

Con respecto a las reuniones del directorio 
la LGS solo prescribe que el estatuto social 
“debe reglamentar la constitución y funcio-
namiento del directorio...” (art. 260), con lo 
cual consideramos que si tal previsión no 
existe estatutariamente sí es posible que la 
reunión se realice en otro lugar diferente 

  (14) VARENNES, Flavio O., "La asamblea a distancia 
por internet", Errepar, Doct. Soc. y conc., junio/2004, p. 
651, proponiendo la modificación de los arts. 233, 237, y 
238 de la LGS 19.550.

  (15) TOSCANO (h.), Santiago, "Las reuniones so-
cietarias en tiempo de coronavirus", RDCO, p. 190, 
17/07/2020.

a la sede social, tratándose de reuniones a 
distancia.

A propósito de las previsiones estatutarias 
rige, en el orden nacional, el art. 84 de la res. 
gral. IGJ 7/2015, estipulando que el estatuto 
de las sociedades sujetas a inscripción ante 
el Registro Público a cargo de la IGJ podrá 
prever mecanismos para la realización de 
las reuniones del órgano de administración 
o de gobierno a distancia utilizando medios 
que les permitan a los participantes comu-
nicarse simultáneamente entre ellos, siem-
pre que la regulación estatutaria garantice:

1. La libre accesibilidad de todos los par-
ticipantes a las reuniones;

2. La posibilidad de participar de la reu-
nión a distancia mediante plataformas que 
permitan la transmisión en simultáneo de 
audio y video;

3. La participación con voz y voto de to-
dos los miembros y del órgano de fiscaliza-
ción, en su caso;

4. Que la reunión celebrada de este modo 
sea grabada en soporte digital;

5. Que el representante conserve una co-
pia en soporte digital de la reunión por el 
término de 5 años, la que debe estar a dis-
posición de cualquier socio que la solicite;

6. Que la reunión celebrada sea transcrip-
ta en el correspondiente libro social, deján-
dose expresa constancia de las personas 
que participaron y estar suscriptas por el 
representante social.

7. Que en la convocatoria y en su comuni-
cación por la vía legal y estatutaria corres-
pondiente, se informe de manera clara y 
sencilla cuál es el medio de comunicación 
elegido y cuál es el modo de acceso a los 
efectos de permitir dicha participación.

Ello así, las publicaciones de convocato-
ria a asamblea a celebrarse a distancia sean 
ordinarias y/o extraordinarias, deberán in-
dividualizar la CUIT de la entidad e infor-
mar un correo electrónico de contacto, el 
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cual se utilizará para realizar notificaciones 
(res. gral. IGJ 29/2020, art. 2°) (16).

En tanto y con relación a las sociedades 
que cotizan en Bolsa, de acuerdo con la 
res. gral. 830/2020 de la Comisión Nacio-
nal de Valores durante todo el periodo en 
que se prohíba, limite o restrinja la libre cir-
culación de las personas en general, como 
consecuencia del estado de emergencia sa-
nitaria en virtud del dec. 297/2020 de ne-
cesidad y urgencia y normas sucesivas del 
Poder Ejecutivo Nacional, las entidades 
emisoras podrán celebrar reuniones a dis-
tancia del órgano de gobierno, aun en los 
supuestos en que el estatuto social no las 
hubiera previsto, siempre que se cumplan 
los siguientes recaudos mínimos:

1. La entidad emisora deberá garantizar 
la libre accesibilidad a las reuniones de to-
dos los accionistas, con voz y voto.

2. El canal de comunicación debe per-
mitir la transmisión simultánea de sonido, 
imágenes y palabras en el transcurso de 
toda la reunión, como su grabación en so-
porte digital.

3. En la convocatoria y en su comunica-
ción por la vía legal y estatutaria corres-
pondiente, se debe informar de manera 
clara y sencilla cuál es el canal de comuni-
cación elegido, cuál es el modo de acceso a 
los efectos de permitir dicha participación 
y cuáles son los procedimientos estableci-
dos para la emisión del voto a distancia por 
medios digitales. Asimismo, se debe difun-
dir el correo electrónico referido en el pun-
to siguiente.

4. Los accionistas comunicarán su asis-
tencia a la asamblea por el correo electró-
nico que la emisora habilite al efecto. En 
el caso de tratarse de apoderados debe-
rá remitirse a la entidad con cinco [5] días 
hábiles de antelación a la celebración el 
instrumento habilitante correspondiente, 
suficientemente autenticado.

 (16) Destaca en esta resolución su Considerando que 
fundamenta esta parte de la disposición.

5. Deberá dejarse constancia en el acta de 
los sujetos y el carácter en que participaron 
en el acto a distancia, el lugar donde se en-
contraban, y de los mecanismos técnicos 
utilizados.

6. La emisora debe conservar una copia 
en soporte digital de la reunión por el tér-
mino de cinco [5] años, la que debe estar a 
disposición de cualquier socio que la soli-
cite.

7. El órgano de fiscalización deberá ejer-
cer sus atribuciones durante todas las eta-
pas del acto asambleario, a fin de velar por 
el debido cumplimiento a las normas lega-
les, reglamentarias y estatutarias, con es-
pecial observancia a los recaudos mínimos 
aquí previstos.

Adicionalmente, en los casos en que la 
posibilidad de celebrar las asambleas a dis-
tancia no se encuentre prevista en el esta-
tuto social, se deberán cumplir, además, los 
siguientes recaudos:

1. En adición a las publicaciones que por 
ley y estatuto corresponden, la entidad 
emisora deberá difundir la convocatoria 
por todos los medios razonablemente ne-
cesarios, a fin de garantizar los derechos de 
sus accionistas.

2. La asamblea deberá contar con el quó-
rum exigible para las asambleas extraor-
dinarias y resolver como primer punto del 
orden del día su celebración a distancia con 
la mayoría exigible para la reforma del esta-
tuto social.

En el caso de aquellas sociedades que 
hubieran convocado la correspondien-
te asamblea, cumpliendo oportunamente 
con los plazos legales, con anterioridad a 
la entrada en vigencia de la res. gral. 830, a 
efectos de celebrarla con sus participantes 
comunicados por medios de transmisión 
simultánea de sonido, imágenes y palabras, 
deberán publicar un aviso complementa-
rio, por la vía legal y estatutaria correspon-
diente, por el cual se cumplan los requisitos 
establecidos en el artículo pertinente.
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Durante el periodo señalado, las entida-
des emisoras podrán celebrar reuniones 
del órgano de administración, aun en los 
supuestos en que el estatuto social no las 
hubiera previsto, siempre que se cumpla 
con los recaudos previstos en el art. 61 de 
la ley 26.831.

En el caso de no estar previsto en el esta-
tuto social la posibilidad de celebrar las reu-
niones de directorio a distancia, la primera 
asamblea presencial que se celebre una vez 
levantadas las medidas de emergencia, de-
berá ratificar lo actuado como punto expre-
so del orden del día, contando para ello con 
el quórum exigible para las asambleas ex-
traordinarias y con las mayorías necesarias 
para la reforma del estatuto social.

En relación con el lugar de reunión de las 
asambleas, no estará demás recordar las 
normas de fondo vigentes:

a) La reunión de los accionistas en asam-
blea general no puede realizarse en un lu-
gar cualquiera o indeterminado, sino “en 
sede o en el lugar que corresponda a juris-
dicción del domicilio social” tal como ex-
presa el art. 233, párr. 2º, LGS.

b) La primera alternativa, sede, es la úni-
ca que armoniza con el art. 11, inc. 1º (mo-
dif. por ley 22.903), sobre el concepto de 
domicilio social, al quedar referido a la ju-
risdicción en la que se constituyó la socie-
dad, posibilitando que solo este dato conste 
en el Registro Público de Comercio.

c) El lugar de reunión (sede o lugar que 
corresponda a jurisdicción del domici-
lio social) señala el ámbito territorial en el 
que la asamblea debe celebrarse, aunque 
por supuesto, caben algunas excepciones 
como razones de fuerza mayor (v.gr., gue-
rra, inundación, terremoto) y asamblea 
unánime (estando presente la totalidad del 
capital suscripto no hay razones protectivas 
a favor de los accionistas que justifiquen la 
exigencia). Una asamblea convocada ju-
dicialmente puede celebrarse en el propio 

juzgado, cuando el domicilio social ha sido 
cerrado por los administradores (17).

d) Dentro de ese ámbito territorial pue-
den elegir los directores el lugar o local que 
tengan por conveniente para la celebración 
de la asamblea. El lugar de celebración de 
la asamblea debe ser único (resulta inad-
misible la celebración simultánea en dos o 
más lugares), sin perjuicio de las asambleas 
a distancia.

e) Finalmente, el lugar de reunión debe 
estar debidamente precisado en la convo-
catoria, pues ello hace a la imprescindible 
publicidad del acto asambleario y al ejer-
cicio de control a que está sujeta la socie-
dad (18).

VII. Asistencia y constitución

En lo que sea compatible debe tenerse en 
cuenta lo previsto en el art. 238 de la LGS 
19.550, respecto de la asistencia, constitu-
ción y registración de los accionistas a las 
asambleas de las SA.

En relación con las asambleas a distancia, 
caben las siguientes especificidades:

1. El comunicado de asistencia podría 
realizarse también mediante formato elec-
trónico en tanto fuera así previsto estatuta-
riamente.

2. Debe tenerse presente con respecto a 
los legitimados asistir a las asambleas lo 
que dispone el art. 24-I, Anexo XVII, de la 
res. gral. IGJ 7/2015 sobre la concurrencia 
de escribanos públicos, asesores, contado-
res, intérpretes y otros terceros, conforme 
a la adecuación que la sociedad considere 
pertinente en su aplicación sin sobrepasar 
lo previsto a la LGS (19).

 (17) Resolución de la División General de los Registros 
del 11/08/1970, España, Aranz, 3009/1970.

 (18) CNCom., Sala B, 28/10/1982, LA LEY, 1983-B, 745, 
y ED, 103-592.

  (19) "Art. 24-I "Con excepción de las disposiciones 
previstas en el estatuto o en el reglamento, respecto de 
la participación en la asamblea de personas no contem-
pladas en la ley 19550, se considerarán admisibles los 
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3. Con fundamento en el Considerando 
de la res. gral. IGJ 11/2020 (20), su aplica-

siguientes criterios: 1. Que no dependa de la conformi-
dad de los accionistas, la participación de: a) Escribano 
público, a solicitud del órgano convocante de la asam-
blea o de cualquier accionista. b) Asesores, consultores 
o empleados, para el tratamiento de materias en el in-
terés principal de la misma sociedad que requieran de 
determinados conocimientos y/o pareceres que aque-
llos puedan proporcionar, a solicitud del órgano convo-
cante de la asamblea, o de la sindicatura o el Consejo de 
Vigilancia en su caso. c) El contador certificante de los 
estados contables y quienes hayan emitido informes de 
auditoría sobre los mismos o cualquier otro documento 
que lo requiera y deba considerarse en la asamblea, a 
solicitud del órgano convocante de la asamblea o cual-
quier accionista o director o de la sindicatura o el Con-
sejo de Vigilancia —en su caso por miembros disidentes 
en los alcances de la ley—'.'d) Intérpretes y traductores, 
a requerimiento de accionistas de lengua extranjera no 
castellana o sus mandatarios, o si hubiere directores o 
gerentes de esa condición, a requerimiento del órgano 
convocante o de los propios interesados. 2. Que sea ne-
cesaria la conformidad de la mayoría absoluta de los vo-
tos presentes, para la participación de: a) Las personas 
referidas en el inciso anterior, sub b), para la finalidad 
allí indicada, si es solicitada por cualquier accionista, 
director, gerente o miembro de la Comisión Fiscaliza-
dora individualmente —o por integrantes del Consejo 
de Vigilancia dentro del mínimo del art. 282 de la ley 
19.550, en su caso— como de interés para la sociedad; 
o si, no obstante producirse a solicitud de cualquiera de 
los mencionados en el inciso anterior, sub b), se alegara 
fundadamente que aquellas tienen intereses encontra-
dos con los de la sociedad o que el asunto que motiva 
su intervención involucra secretos industriales, comer-
ciales o sobre cualquier otra materia relativa a activi-
dad u operaciones de la sociedad, actuales o pasadas, o 
acerca de cuya realización deba resolverse. b) Asesores 
profesionales de los accionistas, directores, síndicos o 
consejeros —con voz consultiva y limitada exclusiva-
mente a la persona o personas a quienes acompañen, 
sin participación directa en las deliberaciones—, si los 
interesados fundaran su asistencia en la necesidad de la 
misma para el mejor ejercicio o defensa de sus derechos 
o contestación de sus obligaciones y responsabilidades. 
c) Otros terceros (determinados acreedores, posibles 
inversores, representantes de trabajadores o consumi-
dores, etc.) cuya presencia y eventualmente uso de la 
palabra, el directorio considere de interés para la socie-
dad... se entenderá atribución de la presidencia instar el 
retiro de aquellos terceros cuya forma de participar de 
la asamblea exceda manifiestamente los límites o fina-
lidades dentro o para las cuales se requirió o autorizó, 
pudiendo al efecto recurrir al auxilio de la fuerza públi-
ca'" (los destacados me pertenecen)."

 (20) La prohibición de celebrar asambleas fuera de la 
jurisdicción del domicilio social previsto por el art. 233, 
LGS, tiene por finalidad proteger el interés particular del 

ción estatutaria permitiría no solo la libre 
accesibilidad de todos los participantes 
a las reuniones, sino también la posibili-
dad de participar de la reunión a distan-
cia mediante plataformas que permitan 
la transmisión en simultaneo de audio y 
video.

4. Y en el orden bursátil las entidades 
que cotizan sus acciones en Bolsa, reitera-
mos, deberán ajustarse a la res. gral. CNV 
830/2020:

i) La entidad emisora deberá garantizar la 
libre accesibilidad a las reuniones de todos 
los accionistas, con voz y voto.

ii) En la convocatoria y en su comunica-
ción por la vía legal y estatutaria corres-
pondiente, se debe informar de manera 
clara y sencilla cuál es el canal de comuni-
cación elegido, cuál es el modo de acceso a 
los efectos de permitir dicha participación 
y cuáles son los procedimientos estableci-
dos para la emisión del voto a distancia por 
medios digitales. Asimismo, se debe difun-
dir el correo electrónico referido en el pun-
to siguiente.

iii) Los accionistas comunicarán su asis-
tencia a la asamblea por el correo electró-
nico que la emisora habilite al efecto. En 
el caso de tratarse de apoderados debe-
rá remitirse a la entidad con cinco [5] días 

accionista, toda vez que se trata de facilitar la posibilidad 
de su participación en las asambleas dado que estas de-
ben celebrarse dentro de la jurisdicción de la sociedad 
fijado estatutariamente, y no otros lugares que puedan 
fijarse con posterioridad sin su consentimiento y que por 
cuestiones de tiempo, distancia y costos podrían dificul-
tar su participación. Esta norma de protección del accio-
nista no debe interpretarse de modo tal que se restrinjan 
sus derechos al extremo de convertirse en un obstáculo 
a su participación de forma virtual o a distancia. La in-
terpretación de esta norma debe alentar la posibilidad 
de que los accionistas participen de las asambleas toda 
vez que esa es su finalidad. Por lo tanto, en la medida que 
se garantice la efectiva posibilidad para todos los accio-
nistas de acceder y participar de la asamblea de forma 
remota, a través de medios o plataformas digitales o in-
formáticas, bien puede entenderse que el acto asamblea-
rio se celebra dentro de la jurisdicción y en consecuencia 
cumple con lo prescripto por el art. 233 de la Ley General 
de Sociedades.
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hábiles de antelación a la celebración el 
instrumento habilitante correspondiente, 
suficientemente autenticado.

VIII. Quorum

El art. 243 de la LGS, 1° y 2° párrafos, esta-
blece que la constitución de la asamblea or-
dinaria en primera convocatoria, requiere 
la presencia de accionistas que representen 
la mayoría de las acciones con derecho a 
voto, y en la segunda convocatoria la asam-
blea se considerará constituida cualquiera 
sea el número de esas acciones presentes.

Por otro lado, el art. 260 de la LGS al refe-
rirse al funcionamiento del Directorio esta-
blece que su quórum no podrá ser inferior a 
la mayoría absoluta de sus integrantes.

Dos observaciones respecto a las reunio-
nes a distancia:

1. La documentación de la participación 
de los accionistas y el consecuente quórum 
del acto asambleario puede, asimismo, do-
cumentarse de modo razonablemente con-
fiable por medios electrónicos o digitales, 
como por ejemplo mediante la grabación 
en soporte digital, y dejando expresa cons-
tancia en el acta de la reunión, que luego se 
transcribirá en el libro de actas rubricado, 
de quienes fueron aquellos que efectiva-
mente participaron (21).

2. La ley, los acuerdos de socios y la auto-
ridad registral o de control deben asegurar 
que los mecanismos de participación fun-
cionen efectivamente y mucho más efectiva 
es una videoconferencia, una telecomuni-
cación, una línea de e-mail abierta u otro 
sistema electrónico de comunicación: ase-
guran más participación que la representa-
ción por poder u otra similar (22).

IX. Registración

El 3º párrafo del art. 238 de la LGS estipu-
la que “los accionistas o sus representantes 
que concurran a la asamblea firmarán el li-

 (21) Res. Gral. IGJ 11/2020, Considerando, 10º párrafo.

 (22) Idem cita de doctrina nota 1 precedente.

bro de asistencia en el que se dejará cons-
tancia de sus domicilios, documentos de 
identidad y número de votos que les co-
rresponda”, con lo que, recuérdese: el libro 
de asistencia es un libro social en el que 
se registran: 1) los depósitos de acciones y 
certificados; 2) las asistencias de los accio-
nistas, su firma, datos personales, cantidad 
de acciones, numeración y votos que re-
presentan. Al momento de la apertura de 
la asamblea, en el horario fijado en la con-
vocatoria, el libro deberá cerrarse y ser fir-
mado por el presidente. El cierre del libro 
determina el momento en que la presiden-
cia puede declarar constituida la asamblea 
y el inicio del acto asambleario. Por fin, el li-
bro de asistencia permite probar a quienes 
asistieron a la asamblea y el porcentaje del 
capital social que sus acciones representan, 
lo que determinará su validez.

En relación con la asamblea a distancia 
anota Varennes que (23):

i) Gracias a la firma digital, que nos per-
mite firmar a distancia y nos garantiza la 
identidad del sujeto firmante, se nos solu-
ciona uno de los escollos más importantes 
para poder realizar una asamblea a distan-
cia (Zamenfeld).

ii) Todos los libros societarios, contables 
o no, deben ser rubricados (o habilitados 
para ser llevados por medios mecánicos, 
magnéticos u otros salvo el de inventario y 
balances, art. 61, LGS), así que, si el libro de 
asistencia está habilitado para ser llevado 
por medios magnéticos u otros, es posible 
firmarlo digitalmente.

iii) Si el libro de asistencia se lleva por 
medios informáticos, según lo autoriza-
do por el art. 61 de la Ley de Sociedades, 
se puede efectuar el “cierre” mediante es-
critura informática, que no es otra cosa 
que una suerte de declaración consignada 
en un sector del diseño, que impida la es-
critura fuera de término, a la vez que deje 
constancia de la manifestación que hacen 
los firmantes sobre los requisitos que la ley 
exige contener al libro para su cierre defini-

 (23) Idem cita de doctrina nota 14 precedente.
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tivo, con el cálculo de los votos que poten-
cialmente estarán presentes, si los que han 
comunicado su voluntad finalmente con-
curren (Carlino).

iv) Este primer cierre se puede hacer de 
tres maneras distintas: 1) escribiendo y fir-
mando digitalmente, sin necesidad de im-
primir el instrumento informático soporte 
papel; 2) mediante impresión sobre el folio 
rubricado soporte papel con firma autógra-
fa y 3) directamente en forma manuscrita 
en el libro llevado con las formalidades del 
entonces, Código de Comercio.

X. Deliberación sobre los estados con-
tables

Como anticipamos en el apart. III pre-
cedente corresponde a la asamblea or-
dinaria considerar y resolver sobre el 
balance general, estado de resultados, 
distribución de ganancia, memoria e in-
forme del síndico, entre otras atribucio-
nes, comprendiendo el examen a partir 
de las cuestiones previas a la convocato-
ria hasta su aprobación o rechazo final. 
Este tratamiento puede consistir des-
de su aprobación a “libro cerrado” hasta 
su consideración que suele comprender 
asuntos pormenorizados no pocas veces 
debatibles y que a mero título ejemplifica-
tivo señalamos a continuación:

a) Intervención de peritos en la asam-
blea. Como la asamblea debe considerar 
y resolver sobre los resultados contables 
sometidos a su juicio, puede aprobar la 
documentación contable presentada por 
los directores, modificarla o rechazarla; si 
bien la asamblea puede recabar los infor-
mes pertinentes a los directores, síndicos y 
gerentes, siempre creímos inaceptable que 
los accionistas, extraorgánicamente, pue-
dan recurrir al asesoramiento de peritos. Es 
muy dudoso que la propia asamblea pueda 
ordenar un paréntesis en la deliberación 
para apelar al concurso de peritos con el 
objeto de que estos produzcan un informe 
sobre los estados contables cuestionados, 
salvo que se publique fehacientemente la 
existencia de alguna irregularidad que le-
sione sensiblemente la información con-

table. No se trata de hacer depender a la 
minoría del arbitrario proceder de la ma-
yoría, preconizando una solución adver-
sa a la sostenida por nosotros, sino que la 
sociedad anónima ha sido dotada de ór-
ganos suficientes y necesarios, técnicos y 
con responsabilidad profesional, a lo que 
debe agregarse la intervención del conta-
dor público dictaminante de los estados 
contables, quien lo hace en función de 
una auditoría que se supone realizada con 
solvencia moral e idoneidad especializa-
da; sumarles, aún más, la posibilidad de 
que por cualquier causa los accionistas re-
curran a peritos importaría anarquizar la 
función del control, ignorar la capacidad, 
solvencia y responsabilidad de los órganos 
y profesionales intervinientes, y obstruir 
el normal funcionamiento de la adminis-
tración social (en países como Alemania 
y los Estados Unidos, este pretendido de-
recho de los accionistas es prácticamente 
desconocido). Sin embargo, este posicio-
namiento que lo veníamos sosteniendo 
desde hace tiempo, y dados los inexcusa-
bles hechos de corrupción y delitos eco-
nómicos evidenciados notablemente en 
estos últimos veinte años, debieran mar-
ginarse en no pocos casos para acceder a 
una mayor transparencia patrimonial.

Actualmente la admisión física de aseso-
res del socio a las asambleas es permitida 
mediante el voto favorable de la mayoría 
absoluta de los presentes, según el Anexo 
XVII, art. 24-I de la res. gral. (IGJ) 7/2015, 
si no existieran previsiones distintas en el 
contrato social o reglamentos; y si la vo-
tación resultara adversa, o el socio concu-
rriese solo, nada le podrá impedir valerse 
de sus medios de comunicación portátiles 
para tener acceso al asesoramiento inme-
diato que necesite, en beneficio de la socie-
dad misma, como lo prevén las normas del 
Cód. Civ. y Com. y de la ley 27.349 para las 
reuniones a distancia, salvo disposición in-
terna expresa previa y conocida por él (Car-
lino).

b) Aprobación e impugnación de los es-
tados contables. Téngase en cuenta que los 
accionistas deben tomar suficiente conoci-
miento sobre la documentación contable 
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sometida a consideración de la asamblea 
(art. 67, LGS) y que el derecho a la aproba-
ción o impugnación de los estados conta-
bles es irrenunciable, de orden público (art. 
69, LGS).

c) Modificación de los estados contables 
por la asamblea. Es obvio que la asamblea 
puede aprobar o no los estados contables 
sometidos a su consideración, pero, aun-
que la LGS no lo diga expresamente, tam-
bién puede modificar esta documentación 
a raíz del debate suscitado de la reunión o 
de lo manifestado por el síndico en su in-
forme; es que, como lo dijimos más de una 
vez, los estados contables del ejercicio son 
formulados por los directores, como pro-
yecto, y como tal no obliga a la asamblea 
a su aprobación. Si bien en la práctica es-
tas modificaciones que puede introducir la 
asamblea son infrecuentes, los accionistas, 
por medio de ella, pueden modificar el ba-
lance como crean conveniente, decidiendo 
su forma definitiva dentro de las normas 
que la ley establece para su formación, y 
también pueden los accionistas desapro-
bar el balance en su totalidad y remitirlo 
de nuevo a los directores para que vuelvan 
a confeccionarlo conforme a instrucciones 
concretas de la asamblea, que en ese caso 
deberá volver a reunirse para el examen y 
aprobación, si procede, del nuevo balan-
ce (24).

d) El informe del síndico. Si bien el síndico 
no está obligado a producir una memoria 
sobre su actuación (art. 294, LGS), hubie-
ra sido preferible aclarar que la memoria 
se refiere a la que deben confeccionar los 
administradores, pues como está redacta-
do puede inducir a pensar que también el 
síndico debe redactar su memoria, además 
del informe a que se refiere el inc. 5º del art. 
294. Por supuesto, el tratamiento de este 
informe solo es procedente cuando no se 
ha prescindido de la sindicatura (art. 284, 
párr. último, LGS). Existiendo el consejo de 
vigilancia, en reemplazo de la sindicatura, 
debe incluirse como documento-objeto de 

 (24) GARRIGUES, Joaquín — URÍA, Rodrigo, "Comen-
tario a la ley de sociedades anónimas", Madrid, 1976, t. 
I, p. 593.

tratamiento el informe de la auditoría anual 
(art. 283, LGS), pese a que el inc. 1º del art. 
234 no lo ha previsto. Bien se ha afirmado 
que constituye deber del síndico societario 
presentar a la asamblea un informe escri-
to y fundado sobre la situación económico 
y financiera de la sociedad, dictaminando 
sobre la memoria, inventario, balance y es-
tado de resultados, pues como el accionista 
está fácticamente impedido de establecer 
por sí mismo la sinceridad de las cifras re-
gistradas en el balance confeccionado por 
el órgano de administración y de intervenir 
en su confección, se requiere que alguien 
asuma la responsabilidad de asegurar la ve-
racidad de las cifras agrupadas en los ítems 
del balance, función que la LGS encomien-
da al síndico, al denunciar como sus atri-
buciones y deberes dictaminar sobre el 
balance (25).

Como la memoria del directorio y el in-
forme del síndico representan documentos 
ilustrativos de la situación de la empresa, 
redactados, por lo menos, sobre la base de 
los requerimientos de la ley, la asamblea 
tiene el deber de corroborar que ambos in-
formes contengan los requisitos previstos 
en la normativa (26).

e) Distribución de ganancias. La declara-
ción de existencia de utilidades realizadas y 
líquidas es función esencial de la asamblea, 
y no puede ser delegada en otro órgano, ni 
cabe darla antes de la consideración de los 
documentos establecidos en la ley. El art. 
234 de la LGS atribuye a la asamblea con-
siderar y resolver sobre el balance general 
y disponer sobre sus resultados con la ad-
vertencia de que los dividendos no pueden 
ser aprobados ni distribuidos sino sobre ga-
nancias realizadas y líquidas, resultantes de 
un balance confeccionado de acuerdo con 

 (25) CNCom., Sala D, 07/10/1992, Errepar, "Doct. soc. 
y conc.", oct./1997, p. 452, nro. 206.

 (26) ZALDÍVAR, Enrique, y otros, "Cuadernos de de-
recho societario", Ed. Macchi, Buenos Aires, 1973, parte 
2ª, t. II, p. 323.
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la ley y los estatutos, y aprobado por el ór-
gano social competente (27).

Es que le corresponde a la asamblea so-
cietaria distribuir las utilidades, y aun es 
entendido generalmente —o al menos así 
es aplicado— que le compete capitalizarlas 
y entregar como sustituto del medio legal 
del pago (que es el dinero) acciones cuya 
integración se supone cancelada median-
te aquella capitalización (28). La asamblea 
ordinaria puede modificar la propuesta de 
los directores sobre la distribución de ga-
nancias, siempre que no altere lo previs-
to en el estatuto social sobre el punto y se 
ajuste a las previsiones de la ley (arts. 68, 70 
y 71, LGS).

En suma, aprobados por la asamblea el 
balance y la cuenta de resultados, la regis-
tración de la ganancia constituye una par-
tida a cuyo beneficio tienen derechos los 
accionistas, condicionado a las normas 
que por reservas u otros rubros dispusiera 
aquella (29).

f ) Reservas. La desafectación y la distri-
bución de las reservas facultativas es ejer-
cicio de una distribución de la asamblea 
de accionistas y la deliberación de la asam-
blea que dispuso su formación no importa 
la adopción de una medida irreversible por 
asambleas posteriores, pues una conclu-
sión diversa daría a esa decisión una esta-
bilidad mayor o permanencia superior al 
propio estatuto porque, cesadas las causas 
que justificaron en su momento la crea-
ción de tales reservas, nada impide que se 
proceda a su distribución (30). Pero cuan-
do los estatutos prevén la creación de re-
servas especiales, aunque en condiciones 
determinadas que no pudieron ser aludi-
das mientras estuvieron vigentes aquellos, 

  (27) CNCom., Sala A, 14/09/1998, Errepar, II, 
023.0063.002, 22.

  (28) CNCom., Sala D, 23/12/1981, LA LEY, 1983-B, 
493, y ED, 104-362.

  (29) CNCom., Sala A, 26/11/1998, Errepar, "Doct. 
soc.", septiembre 1999, p. 225.

 (30) CNCom., Sala de Feria, 24/01/1969, LA LEY, 134-
5, y JA, 2-1969-63.

no es válida la decisión de la asamblea que 
deja de lado otras exigencias legales que 
delimitan la actuación válida de las asam-
bleas y señalan requisitos para la reforma 
de estatutos (31).

En estrecha relación con la asamblea a 
distancia, pueden apuntarse estas observa-
ciones:

g) Las reglamentaciones administrativas. 
De acuerdo con la res. gral. CNV 830/2020, 
las emisoras cotizantes en Bolsa, el canal de 
comunicación debe permitir la transmisión 
simultánea de sonido, imágenes y palabras 
en el transcurso de toda la reunión, como su 
grabación en soporte digital, y el órgano de 
fiscalización debe ejercer sus atribuciones 
durante todas las etapas del acto asamblea-
rio, a fin de velar por el cumplimiento de las 
normas legales, reglamentarias y estatuta-
rias.

Por su parte el art. 84 de la res. gral. IGJ 
7/2015 determina que las sociedades so-
metidas a contralor de la IGJ, su regula-
ción estatutaria debe prever, entre otras 
condiciones, mecanismos para la rea-
lización de las reuniones del órgano de 
administración o de gobierno a distan-
cia utilizando medios que les permitan 
a los participantes comunicarse simul-
táneamente entre ellos, siempre que tal 
regulación garantice: la posibilidad de 
participar de la reunión a distancia me-
diante plataformas que permitan la trans-
misión en simultáneo de audio y video; la 
participación con voz y voto de todos los 
miembros y del órgano de fiscalización, 
en su caso; que la reunión celebrada de 
este modo sea grabada en soporte digital; 
que la reunión celebrada sea transcripta 
en el correspondiente libro social, deján-
dose expresa constancia de las personas 
que participaron y estar suscriptas por el 
representante social.

h) Algunas consideraciones de la doctri-
na. Recio (32) aporta las siguientes conclu-

  (31) CNCom., Sala B, 28/03/1969, LA LEY, 136-60, y 
GA, 3-1969-313.

 (32) Idem cita de doctrina nota 12 precedente.
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siones referidas a la crisis del COVID-19 y 
su impacto en el tratamiento de los estados 
contables comprendidos en el año 2019:

1. La crisis del COVID-19 tiene reflejo en 
el balance 2019 como un hecho posterior 
al cierre con relevancia para incidir en el 
patrimonio de la sociedad, en su situación 
financiera y en los resultados futuros, que 
debe ser debidamente informado en notas 
a los estados contables.

2. Si la crisis impactó negativamente en la 
sociedad, el directorio debe emplear proce-
dimientos para evaluar si se cumple con la 
hipótesis de empresa en funcionamiento en 
la que se basan las normas contables. Del 
grado de afectación y la evidencia reunida 
dependerá la aplicación plena o no de las 
normas de valuación y exposición.

3. El cumplimiento del principio de em-
presa en funcionamiento también debe ser 
evaluado por el auditor externo. La consi-
deración en su informe dependerá de la in-
cidencia de la crisis en la continuidad de 
la empresa, la evidencia reunida y el trata-
miento de dispensado en los estados con-
tables.

4. La celebración de una asamblea a dis-
tancia para la consideración de la memo-
ria y los estados contables tiene un aspecto 
sensible en el derecho a la información, 
cuyo cumplimiento debería ser garantiza-
do por medios digitales.

i) Un anticipo normativo de asamblea dis-
tancia. En el art. 159 de la LGS, y en el caso 
de las SRL, se regula un hecho aislado e in-
cipiente de participación a distancia al dis-
poner la norma que “el contrato dispondrá 
sobre la forma de deliberar y tomar acuer-
dos sociales. En su defecto, son válidas las 
resoluciones sociales que se adopten por el 
voto de los socios, comunicado a la geren-
cia a través de cualquier procedimiento que 
garantice su autenticidad, dentro de los diez 
[10] días de habérseles cursado consulta si-
multánea a través de un medio fehaciente, 
o las que resultan de declaración escrita en 
la que todos los socios expresan el sentido 
de su voto”, con lo que, en la actualidad, las 

distancias se agrandan y reducen al mismo 
tiempo, y la concepción decimonónica de 
las reuniones sociales tiende inexorable-
mente a modificarse al compás de nuevos 
instrumentos técnicos (Carlino)” (33).

XI. Resolución general, estados conta-
bles y COVID-19

Las resoluciones que adopte una asam-
blea ordinaria —como la referida a los es-
tados contables del ejercicio— deben ser 
tomadas por la mayoría absoluta de los 
votos presentes que puedan emitirse en la 
respectiva decisión, tal como lo ordena el 
último párrafo del art. 243 de la LGS, y a ex-
cepción de cuando el estatuto social exija 
mayor numero.

La asamblea funciona bajo el principio 
democrático de la mayoría, combinando 
con el principio capitalista que transforma 
la democracia en plutocracia, en el sentido 
de que la mayoría no se forma por perso-
nas, sino por participaciones de capital. La 
adopción del principio mayoritario no obe-
dece tanto a la convicción de que la maior 
pars sea la melior pars, como razones de ca-
rácter práctico ante la posibilidad de conse-
guir la formación de la voluntad social por 
el camino de la unanimidad (34).

Las decisiones de la asamblea general de 
accionistas, denominadas comúnmente 
“resoluciones”, constituyen manifestacio-
nes de voluntad susceptibles de producir 
efectos jurídicos  (35). Tal declaración de 
voluntad emana de un órgano: la asamblea, 
esto es, de una unidad, aunque la forma-
ción de la resolución o acuerdo se realice 
mediante la participación de diversas vo-
luntades individuales (accionistas por me-
dio de sus acciones) que, por el libre juego 
del derecho de voto, integran colectivamen-
te una voluntad de mayoría que representa, 
finalmente, un acto jurídico unilateral.

 (33) Idem cita de doctrina nota 1 precedente.

  (34) GARRIGUES - URÍA, "Comentario", ob. cit., t. I, 
p. 557.

  (35) VELASCO ALONSO, "Ley de sociedades anóni-
mas", ob. cit., p. 207.
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Siempre conviene considerar con extre-
ma prudencia todo lo atinente al ejercicio 
del poder mayoritario, susceptible de de-
venir abusivo cuando no atiende a la pre-
servación del interés social, que no es el 
interés de la mayoría sino aquel interés ob-
jeto de la empresa; el abuso de poder par-
te de la identificación del interés del grupo 
mayoritario con el interés social, significan-
do una categoría específica del abuso de 
derecho (36).

Se ha afirmado también que el principio 
mayoritario es el método más adecuado 
para el gobierno de las sociedades abier-
tas, o sea, las que cotizan en las bolsas de 
comercio, en virtud de la gran dispersión 
accionaria y de la facilidad en salir de la so-
ciedad cuando el accionista lo desee. Por el 
contrario, puede afirmarse que en las so-
ciedades cerradas con reducido número 
de socios el método más adecuado parece 
ser el consenso y no el poder de la mayo-
ría (37).

Es imprescindible contar, sin embargo, 
con la identidad de los intervinientes, lo 
que permitirá al participante votar sin in-
convenientes, como así también admitir 
como válidas y vinculantes las convocato-
rias cursadas por los medios electrónicos 
que se adopten, el medio técnico o software 
de las reuniones, el cómputo en el quórum 
de constitución y de decisión de los presen-
tes a distancia, el voto a distancia, y la firma 
electrónica o digital del acta de la reunión 
de los libros legales previstos en cada caso.

Recio plantea algunas cuestiones de in-
terés con respecto a los estados contables 
cerrados en el 2019, y que conviene tener 
presente (38):

- La falta de convocatoria dentro del pla-
zo legal no invalida la consideración tardía 

 (36) MASCHERONI, Fernando H. — MUGUILLO, Ro-
berto A., "Régimen jurídico del socio", Ed. Astrea, Buenos 
Aires, 1996, ps. 35 a 37.

 (37) BAKMAS, Iván, "El principio mayoritario y la una-
nimidad en las decisiones asamblearias", LA LEY, 1997-
C, 1093.

 (38) Idem cita de doctrina nota 12 precedente.

de la documentación, sino que puede ser 
evaluada como incumplimiento de los de-
beres del directorio, que se encontrará en 
mora en su obligación contable, y autoriza 
a cualquier accionista a exigir judicialmen-
te la presentación del balance y la convoca-
toria judicial o administrativa a asamblea. 
No rige para este pedido de convocatoria el 
mínimo de acciones exigido por el art. 236 
de la LGS (Roitman).

- La jurisprudencia de la Inspección Ge-
neral de Justicia exige que, cuando se cita 
a asamblea luego de transcurrido el pla-
zo de cuatro meses, se incorpore un pun-
to especial en el orden del día para analizar 
las causas de la convocatoria tardía. De no 
cumplirse con ello, las asambleas son sus-
ceptibles de ser declaradas irregulares e in-
eficaces a los fines administrativos.

- Es evidente que las actuales circuns-
tancias son un factor que puede ser con-
siderado como justificativo suficiente para 
convocar fuera de término. La convocatoria 
tardía tampoco altera el carácter ordinario 
de la asamblea, habida cuenta de que para 
la LGS la distinción entre asambleas ordi-
narias y extraordinarias se basa en las ma-
terias que son de competencia de cada una 
y no en la época en que son convocadas.

- Sin embargo, el ordenamiento socie-
tario exige informar en notas a los estados 
contables los acontecimientos u operacio-
nes ocurridos entre la fecha del cierre del 
ejercicio y la emisión de la memoria de los 
administradores que pudieran modificar 
significativamente la situación financie-
ra de la sociedad a la fecha del balance ge-
neral y los resultados del ejercicio cerrado 
en esa fecha, con indicación del efecto que 
han tenido sobre la situación y resultados 
mencionados [art. 65, ap. 1º, inc. f ), LGS] 
(Verón).

- Las normas contables obligan a conside-
rar los hechos posteriores al cierre, es decir, 
los ocurridos entre la fecha de finalización 
del ejercicio económico y la emisión de los 
estados contables por parte del órgano de 
administración en dos supuestos. Uno es 
cuando permitan confirmar hechos o per-
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feccionar estimaciones contenidas en los 
estados financieros [RT (FACPCE) 17, ap. 
4.9] y el otro cuando, aunque no deban ser 
motivo de ajustes a los estados contables, 
afecten o puedan afectar significativamen-
te la situación patrimonial del ente, su ren-
tabilidad o la evolución de su efectivo [RT 
(FACPCE) 8, ap. B.15.a del cap. VII]. En este 
último caso, los hechos posteriores deben 
ser expuestos en nota a los estados conta-
bles como información complementaria.

- Resulta claro que la crisis desatada por 
el COVID-19, constituye un hecho posterior 
al 2019 que puede impactar significativa-
mente en la situación económica y finan-
ciera de la empresa, en su rentabilidad y en 
el cumplimiento de sus obligaciones. Esto 
hace que sea imprescindible una debida 
exposición en notas del nivel de afectación 
sufrido por la compañía en sus ingresos y 
en sus resultados futuros.

- Un ente seriamente afectado por la crisis 
puede generar dudas sobre el cumplimien-
to del principio de empresa en marcha que 
suponen las normas contables. Este princi-
pio implica que el ente podrá realizar sus 
activos corrientes y cancelar sus obligacio-
nes durante el curso normal de sus nego-
cios, o sea que, en ausencia de evidencia 
en contrario, se espera que el ente conti-
núe operando durante un período razo-
nable de tiempo, sin ninguna intención o 
necesidad de discontinuar sus operacio-
nes o disminuir significativamente su nivel, 
entendiéndose que ese período de tiempo 
abarca doce meses contados a partir de la 
fecha del informe del auditor.

La RT (FACPCE) 37 impone al auditor la 
obligación de obtener elementos de juicio 
válidos y suficientes sobre la idoneidad de 
la utilización por parte de la dirección de 
la hipótesis de empresa en funcionamien-
to para la preparación y presentación de 
los estados contables y concluir si a su jui-
cio existe una incertidumbre significativa 
con respecto a la capacidad del ente para 
continuar como una empresa en funciona-
miento durante un período de doce meses 
posteriores a la fecha de cierre de los esta-
dos contables, lo que, en caso de ocurrir, 

hará necesaria una adecuada revelación 
en los estados contables de información 
sobre la naturaleza y las implicaciones 
de la incertidumbre y un párrafo de énfa-
sis en el informe del contador llamando la 
atención sobre tal situación (cap. III.A.i, 
pto. 3.6). Los hechos posteriores deben ser 
considerados a efectos de evaluar el cum-
plimiento del principio de empresa en 
funcionamiento (Biondi). En caso de ha-
ber tomado conocimiento de la existencia 
de incertidumbres acerca de la capacidad 
del ente para continuar como una empre-
sa en marcha, el auditor deberá conside-
rar si la revelación de esa información en 
los estados contables es adecuada. Si es 
adecuada, deberá destacar tal situación en 
su informe mediante un párrafo de énfa-
sis que no afectará su conclusión. En tanto 
que, si la información provista por la en-
tidad no es adecuada, el contador deberá 
emitir una conclusión con salvedad o una 
conclusión adversa, según corresponda 
(RT 37, Cap. IV.i, pto. 2.6).

- Muchas de las empresas que obtuvie-
ron ganancias en 2019 las han visto bo-
rradas total o parcialmente con la actual 
crisis. Para una empresa castigada fuer-
temente por la paralización de la activi-
dad, presentar un balance con utilidades 
al cierre del 2019 puede carecer de virtua-
lidad en las actuaciones circunstancias. 
Al analizar el destino de ese resultado, los 
directores y accionistas deberán conside-
rar no solo la información que surja del 
balance cerrado meses atrás, sino funda-
mentalmente el impacto de la crisis en la 
situación patrimonial y financiera, para así 
determinar la necesidad de retener total o 
parcialmente los resultados mediante la 
constitución de reservas.

- Es evidente que cualquier presupuesto 
realizado para el ejercicio en curso a finales 
del año anterior ha perdido vigencia y debe 
ser reformulado, con la dificultad que im-
plica hacer proyecciones en este contexto.

- Será obligación del directorio explicar y 
cuantificar el impacto de la crisis en la si-
tuación de la compañía, tanto en las no-
tas sobre hechos posteriores como en la 
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memoria anual, para exponer clara y cir-
cunstanciadamente la justificación de las 
reservas que proponga [art. 66, inc. 3), LGS].

- En caso de pérdidas, debe tenerse en 
cuenta que la reducción obligatoria del ca-
pital y la disolución por pérdida del capital 
social se encuentran suspendidas hasta el 
31/12/2020 por la ley 27.541, lo cual no im-
pide que voluntariamente se adopten deci-
siones tendientes a compensarlas.

- El juzgamiento de la responsabilidad de 
los administradores en situaciones de crisis 
económica y social excepcional debe ha-
cerse con suma prudencia y teniendo en 
cuenta las circunstancias de las personas, 
del tiempo y del lugar. La aplicación de la 
teoría del shifting of fiduciary duties debe 
restringirse a actos evidentemente dolosos.

XII. Actas y firmas

Concluida la asamblea ordinaria prevista 
en el art. 234 de la LGS debe confeccionarse 
el acta respectiva conforme a lo establecido 
en el art. 73 de esta ley, y debe resumir las 
manifestaciones hechas en la deliberación, 
las formas de la votación y sus resultados 
con expresión completa de las decisiones.

El acta de asamblea es requerida por la 
LGS (arts. 73 y 249) obligatoriamente y se 
entiende que lo hace para que la sociedad 
produzca un documento ad probationem, 
precepto imperativo que ha de salvaguar-
dar —su debido cumplimiento— los in-
tereses de accionistas, administradores y 
terceros. El acta de asamblea cumple la fun-
ción de un instrumento exigido por la ley 
para que haga fe de las resoluciones adop-
tadas, en tanto y en cuanto no se pruebe su 
inexactitud o falsedad, pues la fuerza pro-
batoria del acta puede destruirse con otra 
prueba en contrario opuesta por el accio-
nista, directores o terceros, a tal punto que 
los acuerdos sociales pueden resultar váli-
dos aunque no se levante acta de asamblea 
o ella resulte incompleta, y hasta —como se 
resolvió en un caso— no resulta necesario 
para la existencia de una asamblea válida, 

la existencia de un acta que registre la de-
cisión (39).

Así, y todo vale reafirmar que la exigen-
cia de la incorporación de lo decidido por 
la asamblea en un acta especial que se in-
corpore a un libro (con ciertas formalida-
des) y sea firmado por el presidente y otros 
accionistas es un requisito que procura 
brindar cierta seguridad jurídica, no solo a 
los accionistas sino también al directorio y 
otros miembros de los órganos societarios, 
resultando fundamental en orden a garan-
tizar el cumplimiento de las resoluciones 
asamblearias (art. 233, LSC), favorecer las 
relaciones con terceros, ya que, la decisión 
asamblearia tomada en el seno social po-
dría autorizar un acto societario que tengan 
los efectos directos frente a terceros, y para-
lelamente, uniformar el esquema probato-
rio de la sociedad, por cuanto directamente 
establece un sistema de asentamiento de 
las decisiones en el libro de actas y evita la 
posibilidad de extravío o alteración de los 
actos societarios (40).

El registro de asistencia y el acta de la 
asamblea constituyen instrumentos inse-
parables (aunque se inscriban en libros 
separados y se redacten en momentos dis-
tintos), pues persiguen la misma finali-
dad: la documentación del acto y acuerdo 
asambleario como declaración de conoci-
miento  (41). En caso de que la sociedad, 
llevando el libro actas de asambleas, no lle-
ve —en cambio— el “registro de asisten-
cia”, este deberá ser transcripto en aquel a 
comienzo del acta y con prelación al trata-
miento del orden del día.

  (39) CNCom., Sala E, 27/12/1991, "Astilleros Puerto 
Deseado SA s/quiebra s/ inc. no admisión a Horacio Ma-
nuel Vila Borda como presidente de la fallida", www.csjn.
gov.ar.

 (40) MOLINA SANDOVAL, Carlos A., "Actas de asam-
bleas (primera parte)", RDCO, 2008-A-881.

 (41) RUBIO, "Curso", ob. cit., ps. 198 y 199. El art. 94.2 
del entonces, proyecto de sociedades anónimas europea 
disponía que al acta de presencia y los documentos justi-
ficativos de la convocatoria se unen en anexo al acta, así 
como los informes presentados a los accionistas sobre los 
asuntos inscriptos en el orden del día.
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El acta de asamblea, tradicionalmente y 
como cualquier instrumento privado, debe 
cumplir con la exigencia de estar firma-
da por el presidente y los accionistas de-
signados al efecto, gozando la firma de los 
caracteres típicos (ológrafa, manifestacio-
nes de individualidad, habitual, expresión 
de voluntad). Si se utilizara la firma digi-
tal debe tenerse en cuenta lo que dispone 
el art. 3º de la ley 25.506: “Cuando la ley 
requiere una firma manuscrita, esa exi-
gencia también queda satisfecha por una 
firma digital. Este principio es aplicable a 
los casos en que la ley establece la obliga-
ción de firmar o prescribe las consecuen-
cias de su ausencia”.

La ley 27.446 autorizó al Ministerio de 
Modernización como autoridad de apli-
cación de la ley 25.506, en tanto el dec. 
182/2019 (reglamentario de aquella ley) re-
glamentó la firma digital (42).

Por último, Roitman explica la instrumen-
tación de reuniones que podemos sintetizar 
así (43):

1) Toda acta en la que conste la delibera-
ción de los órganos colegiados debe com-
pletar el requisito de ser labrada en un libro 
especial (art. 73, 1º párr., LGS) con las for-
malidades que correspondan según el caso. 
Estos libros han sido exclusivamente lleva-
dos en soporte papel hasta que el ordena-
miento vigente habilitó su reemplazo por la 
variante digital.

  (42) La firma digital es una herramienta tecnológica 
que permite añadir a mensajes y documentos digitales 
una huella, o marca única, a través de ciertas operacio-
nes matemáticas. La firma digital tiene la misma validez 
jurídica que la firma manuscrita de los documentos en 
papel, con propiedades de seguridad mayores. Principal-
mente, se utiliza para firmar documentos PDF y correos 
electrónicos, pero también pueden firmarse documentos 
de texto, plantillas, imágenes y virtualmente cualquier 
tipo de documento. Facilita el reemplazo de documenta-
ción en papel por su equivalente en formato digital. Aho-
rra costos, simplifica procedimientos y brinda seguridad 
en el intercambio de información (idem cita de doctrina 
nota 12 precedente).

 (43) ROITMAN, Horacio, "Reuniones societarias a dis-
tancia", ebook-TR 2020 (Andruet), 20/08/2020, p. 73.

2) El art. 329, Cód. Civ. y Com., dio el sal-
to normativo al establecer que el titular de 
una persona jurídica puede, previa autori-
zación del Registro Público de su domici-
lio, sustituir uno o más libros, excepto el de 
Inventarios y Balances, o alguna de sus for-
malidades, por ordenadores u otros medios 
mecánicos, magnéticos o electrónicos, y 
conservar la documentación en microfilm, 
discos ópticos u otros medios aptos para 
ese fin. Pero esta norma impone la carga 
de incluir en la petición al Registro Público 
de una adecuada descripción del sistema, 
con dictamen técnico de Contador Públi-
co e indicación de los antecedentes, que la 
autoridad de control solo autorizará si ve-
rifica que los medios alternativos (los digi-
tales) son equivalentes a los reemplazados 
en cuanto a inviolabilidad, verosimilitud y 
completitud.

3) Con la ley 27.444 de Simplificación y 
Desburocratización para el Desarrollo Pro-
ductivo de la Nación de (BO del 18/06/2018), 
los requisitos de los sistemas fueron flexi-
bilizados. En efecto, el nuevo art. 61, LGS, 
establece que puede prescindirse del cum-
plimiento de las formalidades exigidas por 
los arts. 73, 162, 213, 238 y 290, LGS, como así 
también, de las impuestas por los arts. 320 y 
ss., Cód. Civ. y Com. para llevar los libros so-
cietarios y contables por Registros Digitales 
mediante medios digitales de igual manera 
y forma que los registros digitales de las SAS 
instituidos por la ley 27.349.

4) El régimen de SAS prescribe que la so-
ciedad deberá llevar el Libro de actas, de 
registro de acciones, diario y de inventa-
rio y balances, individualizados por me-
dios electrónicos ante el registro público 
que corresponda. A la vez que le confiere 
la opción de suplir estos registros por me-
dios digitales y/o página web que refleje 
los mismos datos, en su totalidad (art. 58, 
Ley de Apoyo al Capital Emprendedor - 
LACE).

5) La digitalización de las actas es, enton-
ces, un fenómeno reciente en el derecho so-
cietario, que puede ser complementado con 
otra herramienta esencial: la firma digital. 
Su regulación específica, la ley 25.505, se 
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encuentra vigente desde el año 2001. Allí 
se la define junto a la rúbrica electrónica, 
el documento digital y la certificación per-
tinente.

6) El Código Civil y Comercial la recepta 
en el art. 288, equiparándola a la firma oló-

grafa en cuanto expresa: “En los instrumen-
tos generados por medios electrónicos, el 
requisito de la firma de una persona queda 
satisfecho si se utiliza una firma digital, que 
asegure indubitablemente la autoría e inte-
gridad del instrumento”.
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de Thomson Reuters y reemplazará la versión impresa en 

los plazos dispuestos para el aislamiento social, preven-
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